
Adana büromuza baskın, 
50. sayımıza da toplatma 

Gazetemizin Adana bürosuna, 19 Mayıs tarihinde, Adana Em
niyet Müdürlüğü Terörle Mücadele Şubesi ekipleri tarafından bas
kın yapıldı. Büro arşivinde bulunan eski gazete nüshalarına, çeşitli 
dergi ve kitaplara el konuldu. Yaklaşık üç saat büroda karakol ku
ran polis, gelenlerin kimlik tespitini yaptı ve panoları tahrip etti. 
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Geçen sayımız birçok" yazı gerekçe gösterilerek toplatılırken, 
böylece son altı sayımız arka arkaya toplatılmış oldu. Denge Azadi 
gazetesinin de her iki sayısı toplatıldı. 

Umut endişeye 
dönüşüyor 

O Seçimle kurulan Par
lamento 'nun uyarılarının 
dikkate alınmaması ve 
arabuluculuk gi
rişimlerinin boşa çık

ması, özgür toprakların 
ikiye bölünebileceği en
dişelerine yolaçtı. • Sf. 4 

Kürtler yine 
sınıfta kaldı 

O Kani Yılmaz'ın KDP'yi 
suçlayan açıklamaları bu 
çevrenin arabuluculuk ro
lüne gölge düşürmüş, iki ta
rafı da tahrik etmiştir. 

· •stıs 

Gele Kurd li heviya weneyeke din e w i ha, ji w e dike! 
(Foto: Medya Güneşi) 

to~rllannda ~e mülteci 
O TC'nin · yoğun baskıları sonucu 

Kuzey'den Güney.Kürdistan'a göç eden 
binlerce Kürt, Güney Kürdistan'ın sınır 
şeridindeki kamplarda ölümle açlık 
arasında yapmak zorunda kaldığı ter-
cihin acılarıyla kıvranıyor. • Sf. 3 

Koç d helandina Kurdan 
O Du sedemen ve koçe hene. Yek civaki 

ye; çunki Kord doza mafen xwe yen ne
teweyi dikin. Dewlet, inkara vi mafe rewa 
dike ô bi ve ji naye ser, bi hemu hez ô 
saziyen xwe di erişe de ye. Duyem abori ye, 
çunki ji ber ş er, girtin, kuştin, işkence, 
talan ô operasyonan xelk nikare kare. xwe 
bike ô birçi ye. • r. s 
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O Devrimli düş gerçekleşmedi 

Avrupa'da devrimsiz birlik ........................ ll 
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' ,,, 
O Li ser axa Kurdistana azad şere 

xwekujiye nasekine. ll rexistinen 
Kord hewldidin ku şer rawestinin. 

0 YEKBUN, RNK ô TSK: ''Dive 
ev şere birakujiye be qeyd ô şert be 
rawestandin ô dive em bi tu awayi 
piştgiri ô alikariya ·heleke nekin". 

ÇJ İran ji mil e . rojhilate ve "erişe 
Kurdistane dike. Leşkere Irane 
bajare Helebce bomhebaran kir ô da 
ber topan. 

•r.3 

Gemi batarsa 
kurtulan olmaz 
O Kürdistanİ bir tecrübeye 

sahne olan topraklar, binbir teh
like ve tuzakla dolu bir kardeş 
kavgasında Kürtlerin kanıyla su
lanıyor. Kürdistan Parlamento
su 'nun 5 üyesi, yaptıkları ortak 
açıklamayla çatışmaların dur
dorulmasını istediler 

. O Kürdistani güçler ve Irak mu
halefetinin yoğun çabalarına rağ- · 
men kalıcı bir anlaşma sağlanmış 
değil. Behdinan'da PDK, Soran'da 
YNK kontrolü sağlamış durumda. 
Hewler'de .. sinir savaşı var. Halk, 
tedirgin. Orgüt ambargoları sü
rüyor. 

O "Fifti-fifti" sistemi tıkanmış 
durumda. Seçimlerin yenilenmesi 
gündemde. Sorunlar aşılmayacak 
türden değil, ancak sağduyulu dav
ranınayı gerektiriyor. 

• Sf. 8-9 

yeni bir kitap ve 
( yeni bir 
sahtekarlık 

Uzman 
gözüyle 
Diyarba
kır'da 
çarpık 

kentleşme 

Kürt 
illerinde 
sağlık 

hizmetleri 
tehlike • 
sınınnda 
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Medya Güneşi 

Anayasal 
vatandaşlık 
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Demirel'in "anayasal vatandaşlığı

"nın gerçekte temel önermesi ve aynı 
zamanda özeti şu: Kürtlüğü tıpkı 

Ahmet, Mehmet vs. gibi bir özel jsim 
olarak herkes özgürce kullanabilir. 
Ama kürtlük adına ulusal hak iddia 
edilemez. Kürt kimliğine anayasal bir 
anlam kazandırmak yerine, anayasada 
Türklükten de sözedilmezse; ulusal gi
diyetleri, belirginleştirmek yerine, 
'' anayasal aideyt' 'in vurgulanmasıyla 
bu ayrım silikleştirilirse ''ne şiş yanar 
ne kebap"? 

• 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Kürt sorununun şiddete dayalı 

çözümündeki ısrar devam ederken, 
Cumhurbaşkanı Demirel bir süre 
önce Hürriyet gazetesi yazariarına 

yaptığı açıklamalarla devletin te
pesinde sözüm ona yeni bir arayışın 
varlığını "müjde"ledi. 

Bakın Demirel ne diyor: "Bir 
milleti bağlayan bağlar, bugünkü 
şartlar içinde ırki bağlar olamaz. 
Artık bugün için vatandaşlık bağını 
ırka değil, anayasal haklara bağ

lamak gerekir. Bu da anayasal va
tandaşlıktır. Milleti ırka bağlı tarif 
etmeye kalkarsak parçalanınz." 

Demirel, hazırlanacak yeni bir 
anayasa ile ulusal devletten ve dev
letin üniter yapısından vazgeçmeden 
"vatandaşlığın" ve "vatandaşlık 

hakları"nın yeniden tanımlanmasını 
öneriyor. Devamla şöyle diyor: De
mirel: "Kürt kimliğini tanıyoruz 
dedim. Eğer bir adam 'ben Kürdüm' 
diyorsa, hayır sen Kürt değilsin 

aslen Türksün, ama senin lisanın 

başkalaşmış diyenler var... Ancak 
ben bu kanaatte değilim. 'Kürdüm' 
diyen desin. Bunu 'Sen Türksün' 
diye zorlamanın alemi yoktur ... Biz 
milleti öyle tarif etmeye kalkarsak 
parçalanınz." 

Kürt kimliğinin "anayasal va
tandaşlığın" _ neresine yer
leştirildiğini gösteren ve va
tandaşlığın yeni tanımında Kürt 
ulusal haklarına yer verilmesinden 
özenle sakınılacağını anlatan bu 
yaklaşım, kamuoyuna, Demirel'in 
gazetecilere Kürt sorunu konusunda 
"ufuk turu" attırdığı biçiminde su
nuldu. 

Oysa görülüyor ki, Demirel'in 
ifade ettiği çerçeve, Kürt kimliğinin, 
temel ulusal haklarının tanınması ve 
anayasal bir güvenceye ka
vuşturulması yönünde hiçbir yenilik 
içermiyor. Demirel "utangaç Os
manlıcılık"la politik cambazlığı, ke
lime oyunlarıyla hukuksal hileyi tek 
bir replikte birleştirmeyi deniyor. 

MEDYA'dan ... . 
Tarihimizi rnaküs kılan ulusal defektlerimizden biri dururnundaki kardeş kavgası, 

üstelik ulus olarak kritik bir dönemeçten geçiyorken, çok yazık ki gündemimizi oluş
turma~a devarn ediyor. G. Kürdistan'daki kardeş kavgası, ulusal güçlerin ve birçok dost 
çevrenin girişimlerine rağmen henüz sonuçlanmış değil. Politik rekabetin gafilce bir İlı
tirasla savaşa dönüştürülmesi, kelimenin tam anlamıyla, Güney'i kurtlar sofrasının 
iştah kabartan korurnasızlıktaki "çelirnsiz av"ı durumuna getinniştir. Nitekim İran'ın 
Halepçe'yi bombalaması ve bu konuda herhangi bir tepki oluşrnarnış olması, özellikle 
bölge devletlerinin bundan sonra daha rnücadeleci bir tavır tak:ınacaklanna işarettir. 

Güney Kürdistan'daki kardeş savaşını başlangıcından beri yerinde izleyen Osman 
Aytar'ın, savaşın gelişimini, nedenlerini, politik dengeleri ve sorunlan yetkililerle yap
tığı görüşmelere ve gözlemlerine dayanarak değerlendiren yazısı, gelişmeler ko
nusanda zengin veriler sunmakta. Halim Can ve M. Ali Yıldırım arkadaşlanrnızın ya
zılanyla haber merkezimiz tarafından hazırlanan haberlerle de yeni gelişmelere ve 
sorunun farklı boyutlarına dikkat çekiyoruz. 

Medya'yı içerik ve biçim açısından geliştirmeyi ve okurla daha büyük bir ilgi ve be
ğeniyle kucaklaştırrnayı hedefleyen değişiklik ve yenilikleri aktarmak istiyoruz. 

DDKD eski Genel Sekreteri ve İsveç Kürdistan Dernekleri Federasyonu Başkanı 
Sayın Viidan Tanrıkulu, bu sayıdan başlayarak 6. sayfadaki "Çözüm" köşesinde dü-

Demirel'in "anayasa! va-
tandaşlığı"nın, gerçekte temel öner
mesi ve aynı zamanda özeti şu: 

K~rtlüğü tıpkı Ahmet, Mehmet vs. 
gibi bir özel isim olarak herkes öz
gürce kullanabilir. Ama Kürtlük 
adına ulusal hak iddia edilemez. 
Kürt kimliğine anayasal bir anlam 
kazandırmak yerine, anayasada 
Türklükten de sözedilmezse; ulusal 
aidiyetleri belirginleştirmek yerine, 
"anayasa! aidiyet"in vur-
gulanmasıyla bu ayrım si-
likleştirilirse "ne şiş yanar ne 
kebap"! 

Siyasi ve hukuksal literatürdeki 
anlamİnda "anayasal vatandaşlık" 
kavramının çok uluslu devletlerdeki 
uluslar arası problemleri belli öl
çüde gidermeye elverişli biı; içeriği 
vardır. Eğer söz konusu uluslar bir
likte yaşamaya kendi özgür ira
deleri ile karar vermişlerse, bu ulus
lan birarada tutacak ortak hukukun, 
siyasal ve ekonomik düzen il
kelerinin de saptanması ge
rekecektir. İşte anayasal va
tandaşlık; ırk, dil, din, toprak ve 
tarih birliği gibi ulus-devlete ait ant
ropolojik, coğrafik ve moral de
ğerler yerine normatif birtakım de
ğerler ikame eden ve devletle birey 
arasındaki ilişkileri bireyin ve bi
reyin ait olduğu ulusal, dinsel, si
yasal vs. kollektifin haklarını do
kunulmaz kabul eden ve hukuksal 
bir teelde bağlayan kavramsal bir 
çerçeve sunmaktadır. 

O halde dikkat çekilmesi ge
reken en önemli hususlardan biri şu 
olmaktadır: Bireysel ve kamusal 
rollerin bağdaşlaştırılma biçimine 
ve hak-sorumluluk dengesine çağ

daş bir eksen sunabiten "anayasa! 
vatandaşlık:' kavramı, kişilerin 

etnik, dinsel ve politik kimliklerini 
birer doğal-toplumsal farklılık ola
rak kabul edip bu farklılığı ya
şatacak sosyal ve siyasal me
kanizmalar sunmaktadır. Demirel'in 
dilinde birer "özel isim"e in
dergenen bu kimlik farklılıkları, her 
türlü gereği özgürleştirilerek oluş
turulan dolayımlarla politik topluma 
da bağlanmaktadır. Bu anlamda, ör
neğin, uluslann birlikte yaşamanın 
siyasal formunu özgürce be
lirlemelerinin önünde teorik bir 
engel yoktur. Fedaratif bir devlet 
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modeli mi, özerklik mi; idari özerk
lik mi kültürel özerklik mi, daha 
farklı ve özgün bir örgütlenme mi? 
Bunu belirleyecek olan iradenin 
önündeki tek engel,taraflar için bir 
sözleşme niteliğinde bulunan ve 
yine tarafiann özgürce ba-
ğıtladıkları (anayasa!) sı-

nırlılıklardır. 
Bu durumda - "anayasal va

tandaşlık" gibi burjuva huku1Csal ter
minolojiye ait olan bu kavram, yine 
burjuvazinin politik literatürüne ait 
bir başka ilkeye; UKKTH'na bağ
lanarak daha anlamlı ve açık bir çer
çeveye kavuşturulabilir. Bu doğal 

ilişki bir kenara, Demirel'in formüle 
etmeye çalıştığı anayasal va
tandaşlık, ulusallığın tarihsel be
lirlenimine temel teşkil eden öğe
lerin, kimlik özelliklerinin hukuksal 
bir güvenceye kavuşturulmasını 

dahi hazınedebilecek esnekliğe sahip 
değildir. Üstelik devletin ulusal kim
liği konusundaki üniter yaklaşım 

aynen korunuyor ve şöyle bir ma
nipitlasyona başvuruluyor; ırk ve 
ulus kavramlan asıl anlamlarından 

uzaklaştırılıyor: "Bir milleti bağ

layan bağlar ırki bağlar olamaz. Mil
leti öyle tarif edersek parçalanırız." 
Bununla, Kürtlerin ve Türklerin ayrı 
ırki kökeniere sahip oldukları, ancak 
aynı ulusu oluşturdukları an
latılmaya çalışılıyor. Bu hinlikte, 
iki ayrı ulus yoksa, ulusal hak id
diası da olamaz gibi bir düzmantık 
yürütme ve önkabul var. 

Demirel'in başlattığı tar-
tışmanın, bu açıdan bakıldığında, 

havanda su döğdürmeyi hedeflediği 
söylenebilir. Eğer Kürt sorununa si
yaset zernininde bir çözüm ara
nacaksa, böyle hileli ve boş tar
tışmalardan vazgeçitmelidir. 
Kürtlerin varlığı ulus olarak kabul 
edilmedikçe bu tür tartışmalar bir 
anlam ifade etmeyecektir. "Anayasal 
vatandaşlığın" bir tartışma zemini 
olabilmesi için, öncelikle Kürtler 
ulasal bir varlık olarak kabul edil
melidir. Bu durumda, sorunun çö
zümü için bir hareket noktası ya
kalanabilir. Hiç değilse diyoruz, 
çünkü "anayasa! vatandaşlığın" kav
ramsal olarak günümüzde ulusal so
runların çözümü bakımından içer
diği yeter-sizliklere değinmedik. 

zenli olarak sizlerle birlikte olacak. Daha önce de gazetemizde zaman zaman ya
yımlanan değerlendirmeleriyle siyasi ve entellektüel birikiminden yararlandığımız 

Sayın Tannkulu'nun, okurlanmızla olan diyaloğumuza canlılık ve zenginlik ka- _ 
taeağına inanıyoruz. "Çözüm"deki ilk yazısı "Siyasal mücadele siyasal tercih so
runudur" ile siyasal kültürninüzde açılan önemli bir gediğe işaret ediyor. 

Bugüne kadar zevkle okuduğunuza inandığımız Baver Andok arkadaşımızın ha
zırladığı 15. sayfadaki "Muçink" köşesi, bu sayıdan başlayarak yerini Xaçepirs (bul
maca) köşesine bırakacak. Baver Andok arkadaşımıza, ileride bir başka köşede bu
luşacağımızı umarak şimdilik katkılanndan dolayı teşekkür ediyoruz. 

Xaçepirs köşesini gelecek sayımızdan başlayarak değerli araştırmacımız ve mizalı 
yazanmız Mahmud Lewendi hazırlayacak. Bilgi dağarcığırnıza önemli katkılarda bu
lunacağına hoşça vakit geçirteceğine inandığımız bu köşenin okurlanmızca da be
ğenileceğini umuyoruz. 

Bugüne kadar 7. sayfada yer alan dil araştırmacısı-yazar Felat Dilgeş'in Sterka 
Geş köşesini, rnizanpajda rahatlık sağlamak amcıyla yaptığımız değişiklikler ne
deniyle bundan böyle 12 sayfamızdan izleyeceksiniz. Yine aynı nedenlerle, sevgili ar
kadaşımız Delil Yurdatapan'ın 7. sayfadaki Diyarbakır Notlan'nı 10. sayfaya aldık. 

Aynca, gazetenin genel görüntüsü estetize edecek bazı kontür değişiklikleri yaptık. 
Urnanz yerindedir. Sözkonusu değişiklik ve yenilikler konusundaki düşüncelerinizle 
ve gerekse yeni öneri ve isteklecinizle bu çabalanrnızı desteklernenizi istiyoruz. 

Geçen sayımızın da toplatıldığını duyuralırn. 
Dostlukla ... 
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ere Xwekujiye ranaweste! •• 
O Li ser axa Kurdistana azad ~ere xwekujiye nasekine. ll 

rexistinen Kurd hewldidin ku ~er rawestfninin. Behsa bi sedan ku~tf 
u birindaran te kirin; lebele di derheqe ku~tin u birindaran de, hej
marek e~kere tuneye. Di nav ku~tiyan de naven ji berpirsyaren 
YNK'e Hesen Kustani, ji yen PDK'e ji Ahmed Salih u Şervan Ab
durrehman ji, derhas dibe. 

O YEKBUN, RNK u TSK: "Dive ev ~ere birakujiye be qeyd u ~ert 
be rawestandin u em bi tu awayi piştgiri u allkariya heleke nekin". 

O i ran ji mile rojhilate ve eri~e Kurdistan€ dike. Le~kere irane 
~ajare Helebce bomhebaran kir u da her topan. li sedema eri~en 
Iranebi kezaran miroven Kurdji ciwaren xwe koçbar bun. 

Navenda nôçeyan- Wek te zanin, di 
sere meha Gulane de, li Qeladizaye bi se
dema lihevnekirina li ser erd u zeviyan di 
navbera aligiren PDK'e u YNK'e de şer 
destpe kir. Wek mirov agir bi pfiş bixe 
belav bu; ev şer j1 wusa di wexteke zu 
de, ji mesela erdi derket u Ii hemO Kur
distana azad belav bfi. Ji bo şere navbera 
PDK'e u YNK'e, her çiqas Mzen Kur
distaıli yen din, li dijl vi şere birakujl, 
xwekujiye rawestiyan u ji bo nevçitiye 
ketin navbera her du rexistinan, şer tene 
li binek deveran sekinl. Le mixabin peşl 
li şer nebat girtin il şer hln jl c1h bi c1h 
berdewam e u li Hewlere jl dest pe kir. 
Bi vi awayl rupelekl reşe din jl ket 
dlroka Kurdistane. Dilreşl u bextreşiya 
her!. xerab ev e ku, heviya gele Kur
distana azad, ve care ne ji aliye Mzen da
girkeren devbixwln ve hat perçekirin. Ji 
aliye hezen Kurilistani ve hat du qet kirin 
O welat bfi gola xwlne. Herema Soran ji 
Silemaniye, Qeladizaye heta Şeqlawa 
hezen YNK'e dest li ser kir. PDK'e jl 
herema Behdlnan, Dihok, Ak:re O Zaxo 
Xİst bindeste xwe u bi sedan miroven we
latparez ji hevdu kuştin u c1war li hev du 
talankirin fi xerakirin. Tişta herl xerlb ev 
e ku, berpirsyar u revebiren van her du 
hezan jl bi xwe xerabiya wl şere xwe
kujiye tlnin zirnan fi li dij derdikevin. 
Tevli we yeke ji, şer ranawestiya. Wek 
ku desteki veşarti ji dervayl ırada gele 
Kurd vi şerl dide meşandin. 

Seroke PDK'e rezdar Mesud Barzani 
bi xwe vi şer1 şereke xwekujiye dide 
nlşandan u gazi raya gişt1 ya gele Kur
distane dike fi bi dilsojl di gaziya xwe ya 
19'e Gulane de weha dibeje: 

"Ji destpeka ve mehe, welat o milete 
me pergl karesateke bi xwln u şereki 
xwekujiye ye pir mezin u .ne rewa bfiye. 
Ev karesat u fitne ya çarenivis fi peşeroj 
u destkeftiyen pi'roz yen gele me ku bi 
xwina hezaran şehld u lawen egld yen 
gele Kurilistane hatine bi destveanln, 
dixe nav xeter fi metirseyeke pir mezin. 
Ez di ve qonaxa diroki u mes1r1 de dax
waze ji her aliyekl v1 şed dikim ku, şerl 
raf:ıiwesti'nin u edi xwlna lawen Kurda bi 
dest Kurda nerejin. Divet rawestandina 
şerl, giştl u seransed be, ji bona ku em 
digel Kongreya Ni'ştimanl ya Iraq! u bi 
hevkariya hemfi xerxwazan bikaribin 
rewşe weke rewşa normal ya caran le 
bikin O rojeke zOtir dest bi derınankifina 
birinen xwe bikin. Di gel gaziyen min 
yen bed ve ez zernlr u wujdana her ali
yekl ji we dikim hekem u we bi xwi'na 
şernden Kurd O Kurdistane didim sonde 
ku hOn guh bidin ve gaziya min u bi cl 
bi'nin". 

Hezen Kurd navçitiye dikin 
ll reXİstinen Kurd O Kurdistan!; 

KDP-İ, YEKBÜN, PKK, PSK, Yekltiya 
Şoreşgeran1 Geli Kurdistan, Bizotnewey 
Asurl, Rekxirawi Tekoşanl Renederani 
Kurdistan, Partiya Yekb~y1 ya Demokrat 
a Kurd li Suriye (YEKITI), Hizbl Zah
metkeşanl Kurdistan u Hizbi Rizgar1 

Kurdistan, ji despeka şer ve heta niha 
hewldidin ku şer bidin rawestatıdin. 

W eki din jl, ji aliye YEKBUN, RNK/ 
KUK O TSK e ve bi nave "Kornlteya 
Pewendiyan" ji raya gişti' re belavokek 
hevbeş hat belavkirin. Di belavoka hev
beş de, ji bona dijderketin fi ra
westandina şere birakujiye daxwazi' ji 
hernil gele Kurd O reXİstinen Kurdistani 
te kirin. Herse reXİstinen Kurd di beyana 
xwe de dibejin, "Dive em bi tu awayi' 
piştgiri O alikariya heleke nekin u ji bo 
rawestandina vi şerl, peçandina birinen 
nO bi helwestek serbixwe hewl bidin". Di 
beyana hevbeş de, hezen Kurd bal 
dikş1nin ser pi'lan u leyistiken dijmin; 
nerln, daxwaz O peşniyaren xwe yen di 
derheqe vi' şeri' de, di bine şeş xala de 
wiha didin diyarkirin: 

"1) Ev şere ku li Kurdistana Başfu, 
dinava hezen PDK-Y O YNK' e de dest 
pekiriye, 'şerekl birakuji' ye' ye. Sedem · 
çi dibin bila bibin, ev şer şaş e O naye 
qebUlkirin. Dive ev şer be qeyd O şert 
derhal be rawestandin. 

2) Dive di vı 'şere birakujiye" de, tu 
bez u reXİstinen nlştimanperwer allgiriye 
nekin. Dive hezen siyasi' u avayiyen de
mokratik yen Kurdistan! u hemO peşveru 
O welatparezen Kurd bi hemO hez o 
imkanen xwe li diji' vi 'şere birakujiye' 
rawestin O ji bo rawestandjna vi şeri bi 
helwestek serbixwe hewl bidin. 

3) Weke her civate, di civata Kurd de 
ji', gelek pirs fi pirsgirek hene fi we her
gav pirsen nfi jl derkevin hole. Des
tavetina çekan di tu deme de nebfiye der
ınane çareserkirina pirsen wiha. Şere 
birakujiye di tu deme de pirs o pirs
gireken civakl fi siyasi yen gele Kurd ça
reser nekiriye fi hergav birinen nO di 
cane geJe Kurd de vekiriye. Dive pirs fi 
pirsgireken hene, bi awa O metoden aş
tiyane çareser bibin .. . , 

4) Dive di sen de Mzen siyasi yen 
Kurdistana . Başfir rez fi hurmeta Hu
kumeta Federe ya Kurilistane bigrin fi ça
reserkirina pirs fi pirsgireken civate 
bisperin hukfimete fi muessesen we, di 
birevebirina Kurdistana Başfir de, dive 
bi rasti' hemfi selahiyet u desthilati' di 
desten HukUmeta Federe ya Kurdistane 
de be. 

5) Dive li Kurdistana Başfir, merc u 
zernlna rruarina Mzen çekdar bete ama
dekirio fi teva hezen çekdar yen PDK-Y 
O YNK i'nsiyati'fa hemfi hezen çekdar 
tekeve bin kontrola Hukfimeta Federe ya 
Kurdistane. Herwiha pevajoya da
mezrandina 'Arteşa Netewl ya Kur
distane' bete geşkirin. 

6) Ji bo peçandina birinen vi' şen fi 
pekani'na zem1na baweriyek nu, dive bi 
gelek awayan xebat fi hewldanen taybeti' 
bene tespltkirin u meşandin." 

Hewldanen YEKBÜN'e 
Ji endamen Kom1ta Revebir a 

YEKBÜN'e Ferhat Dildar O Xalit Şahln, 
di 8'e Gulane de hevdltinek resm1 bi 
endame Pollt Buro ya YNK'e Dr. Fuad 

Mahsum re kirin. Di eyni' roje de, bi 
c1gire Seroke Giştl ye PDK'e Ali' Ab
dullah, endame Pollt Buroye Dr. Cercls u 
endame Kom1ta Navendl Fransuwa 
Heriri O Abdullah Agirln re jl he~vdltinek 
wan çebfi. Berpirsiyaren YEKBUN'e, di 
hevdltina xwe ya bi herdu aliya re jl 
gotin, sedemen şer çi dibe bila hibe, 
pewiste ji bo rawestandina wl şere bi
rakujiye herdu hez bi zfitirin wext gav 
bavejin u şer bidin r~westandin . 

Heyeta YEKBUN'e, ji bo ra
westandina şer bi Seroke Giştl ye Par
tiya Zahmetkeşanl Kurdistan Qadir Ezlzl 
u endame Pollt Buro ya Partiya 
Kornunıst (Iraq) Kerim Ahmed O Melle 
Hesen re jl hevdltinek kirin. 

Qerina Dayiken Şehidan 
Ji ber sedemen şere xwekOjiye jiyana 

gele Kurdlstana azad ketiye bin me
tirsiyek pir mezin, girani fi birçlbOn çar
qat zecte bfiye. Gel J i jiyana xwe ya ro-

. jane ne ewle ye. Kesek ne dilxwaze vi 
şere xwekujiye ye. 

Li gor agahdariya ajansa AFP ye, li 
Hewlere bi sedan keç, jin, dayi~ u 
xwişken şehldan li dijl şere birakujıye 
xwepeşandanek kirin O bi pankarten ku li 
ser wan; "Vt şerl rawestenin an dlrok li 
we nabuhure", bi re ve çfin. 

Herweha ji Silernaniye jl birek jin, 
xwişk u dayiken şerndan ji bo rawestan
dina şere di navbera PDK u YNK'e de 5 
rojan meşiyan il hatin Hewlere. Li 

Hewler, di hewşa parlamentoye de 
runiştin u ji hukumeta federe ya Kur
distane daxwaza rawestandina şer kirin. 

Ji xwendevanen pola 5 a ye Beşa Bi
jişkl (Tip) ya Zanlngeha Selahadin Eınlr 
Hemenurl ji bona protestokirina vi şen 
xwe kuşt. · 

Birina Helebce Nacebire! 
Ji fersenda şere birakujiye, lrane keys 

dltlye u er1ş1 ser Kurdistana azad dike. 
Wek Reuter, AA u AP radighenin; 

Helebce ji aliye Leşkere Dewleta da
girker a Irane ve hat bombebarankirin il 
topbarankirin. Di encama ve eri'şe de, 
carek din bi hezaran kes ji Helebce clh fi 
waren xwe bicl hiştin u koçkirin. Birina 
ku bi deste Seddame faşist di dile He
lebce u di kezeba netewa Kurd de hatibfi 
vekirin d1sa xwln kete. Din ya ji van eri'şe 
Irane yen ku li dijl hukuke navnetewl re 
becteng_ e. Dewleta Tirk bi nezikayl li 
erişen Irane zerevanı dike. 

Gelek siyasetiDedar O ramanwer 
dibejin; şer her çend weku dibejin ji öer 
sedemen heremi dest pekiribe j1, hele se
dema bingem berberiya desthilatdariya 
siyasi ya di navbera YNK il PDK-Y de 
ye. Ji ber ve yeke j1, heta yek yeke tek 
nebe, şer j1 nasekine. 

Ji aliye din te gotin ku Mesud Berzanl 
O Celal Talebani ben ba hev we şer bi
sekine. Le, ka çima heta niha nebatine ba 
hev ev yek jl ne di yar e. 

o 

Kürtler yine kendi 
topraklannda mülteci 

Dıhok (Medya Güneşi)- Kürt halkı bir kez daha kendi topraklarında mül
teciliği y9-Şıyor. TC'nin yoğun baskıları sonucu Kuzey'den Güney Kürdistana 
göç eden binlerce Kürt, Güney Kurdistan'ın sınır şefidindeki kamplarda ölümle 
açlık arasında yapmak zorunda kaldığı tercihin acılarıyla kıvranıyor. 

Konuyla ilgili olarak görüştüğümüz Dıhok Valisi Abdulaziz Teyı~'in ver
diği göre; şu ana kadar 816 aile "iltica" için resmi başvuruda bulundu. Ote yan
dan bu sayı hakkında; yerel kaynaklar, 2 bin ai.~e. ajal}slar 6 bin kişi, Cum
huriyet'in MİT kaynaklı haberine göre 16 bin ve Ozgür Ulke'ye göre ise 30 bin 
kişi gibi çelişkili rakamlar verildi. 

Dıhok Valisi Abdulaziz Teyıb, gelen insanlar için asgari yaşam koşulları 
yaratılması amacıyla BM Mülteciler Yüksek Komiserliği (UNHCR) ile temas 
halinde olduklarını ve konuyla ilgili taleplerde bulunduklarını belirtti. UNHR 
yetkililerinin kendilerinden, gelen mültecilere yer verilmesini istediklerini ve 
tüm ihtiyaçlarının BM tarafından karşılanacağını söylediklerini belirten Vali, 
"Biz de; 'mülteci'lerin yer sorununun olmadığını, eğer diğer ihtiyaçları sağ
lanacaksa hemen yer bulunabileceğini kendilerine söyledik" dedi. 

Edinilen son bilgiler; UNHCR yetkililerinin sözkonusu ihtiyaçları kar
şılamak üzere BM ile temas halinde oldukları ve "mülteci"lerin; Qesrok ve Şe
ranış bölgelerine yerleştirildikleri yönünde. 
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YEKBÜN'un 2. kuruluş yıldönümünde 

Coşkulu kutlama 

İsveç (Medya Güneşi)- $ürdistan 
Birleşik Halk Partisi (YEKBUN)'un 2. 
kuruluş yıldönümü vesilesiyle Isveç'in 
başkenti Stockholm'de bir gece dü
zenlendi. Theodorakis, Pavorotti gibi sa
natçıların konser verdiği, Nobel ödül
lerinin dağıtıldığı ünlü Konserthuset 
salonunda, l3 Mayıs'ta düzenlenen ge
ceye, ulusal marşımız eşliğinde yapılan 
saygı duruşunun ardından bayanlardan 
oluşan Koma Şilan folklor ekibiQin 
gösterisiyle başlandı. Bir YEKBUN 
yetkilisi tarafından yapılan konuşmadan 
sonra, Güney Kürdistanlı ozan Tahsin 
Taha ve ulusal müziğienizin vaz
geÇilmez isimlerinden Şıvan Perwer, 
izleyicilerin büyük tezahüratıyla kar
şılanan birer minik konser verdiler. 
Daha sonra sahneye çıkan ozan Fuad 
Ahmed özgün üslubuyla; ünlü ke
manistirniz Zahid Brifkani ise adeta 
enstrümanını konuşturduğu prog
ramıyla konuklar tarafından ilgi ve be
ğeniyle izlendiler. Programda yeralan 
solistler, gecenin sonunda hep birlikte 
sahneye çıkarak "Va hatin peşmergen 
me"yi söylediler ve ulusal marşımız 
"Ey Reqip"le prograrnı noktaladılar. 

Salon hostesleri dışında 40 ci
varında organizasyon ve sahne gö
revlisinin de yoğun çabasıyla oldukça 
düzenli ve disiplinli bir örgütlenmeyle 
gerçekleştirilen geceye ~K-KUK, 
TSK, PDK-Yekgirtin, PDK-Iran, PSK 
İsveç Temsilciliği, Şevgirt;i;n-PDK İsveç 
Komitesi, KA W A lsveç Orgütü, PRK 
(rizgaıJ) İsveç Temsilciliği, Vejin Av
rupa Orgütü, Tekoşina Sosyali,şt, Par
tiya Yekiti li Suriye Avrupa Orgütü, 
Partiya Demokrat Kurd li Suriye lsveç 
Örgütü, Parti ya DeJ!İokrat ya Peşverıi 
ya Kurd li Suriye Isveç Orgütü, Ppr
VYa Serxwebüna Kurdistane, YEKBUN 
Ingiltere, Almanya ve Bulgaristan Ko
miteleri, İsveç Kürdistan Demekleri Fe
derasyonu başkan yardımcısı Ahmet 
Karamus, Yekitiya Jinen Kurdistane, 
Korueleya Demokıaten Kurd li Norveçe, 
HEVKAR-Almanya, YKDK Swect, 
Nsibin Dergisi, Komela Kurdistan li 
Spongaye Swect, Radyoya Spongaye, 
Nunere Didare (Organa Yekitiya 
Ciwanen Kurdistan li Swede) Mahmud 
Mirgewri, Seroke Yekitiya Ciwanen 
Kurd li Swede Adiya Batle tarafından 
birer mesaj gönderildi. 

Gecede YEKBUN adına yapılan ko
nuşmada, · bir birlik partisi olarak 
YEKBiiN'un kuruluş sürecine de
ğinelerek, önceki birlik deneyimlerinden 
kaynaklanan olumsuzluklar nedeniyle 
kadroların birlik' konusuna kuşkuyla 
yaklaştıkları ancak iki yıllık birlik pra
tiğinin bu !;?akışı değiştirdiği belirtildi. 

YEKBUN ve onu oluşturan çev
relerin ulusal demokratik mücadeledeki 
tarihi rolleriyle ilgili vurgulamalarda bu-

lun u lan konuşmada "Kürdistan Birleşik 
Halk Partisi, ne kadar güçlenirse güç
lensin çalışmalarında ne_kadar başarılı 
olursa olsun, eğer Kürt ulusunun du
rumunda kayda değer bir değişim sağ
lanamamış ise, eğer Kürt halkı halen 
sorununu çözmeyi başaramamış ise, bu 
bizim de Parti olarak amacımıza ula
şamadığımızı ifade eder. Bizler için de, 
diğer yurtsever güç ve partiler için de 
ölçüt bu olmalıdır. 

Prensip olarak, çalışmalarımızı hiç
bir Kürt partisinin çalışmalarıyla kı
yaslamamalıyız. Başarımızın kriteri, 
düşmana ve onun sömürgeci güçlerine 
karşı aldığımız mesafe olmalıdır. Ça
lışmalarımızla onları alt ettiğimizde, 
halkımızın mücadelesini zafere ulaş
tırdığımızda ve meşru haklarımızi elde 
ettiğimizde, ancak o zaman başarılı 
olmuş sayılmz. Ancak o zaman, ken
dimize de pay çıkarabiliriz." denildi. 

Konuşmada devamla, Kürdistan'ı 

egemenliği altında tutan devletlerin, bu
nunla yetinmeyip diğer parçalar üze
rinde de söz sahibi olmak istediklerine 
vurgu yapıldıktan sonra, "Devlet açık, 
gizli, özel ve korucu güçleriyle Kürt hal
kına açıkça savaş ilan etmiştir. Hal
kımız iki seçenek/e karşı karşıya bı
rakılmış; ya göç edip Kürdistan'ı 
boşaltacak, ya da dağa çıkmaya mah
kum edilecek... Resmi rakamlara göre 
bu gün JOOO'in üzerinde köy bo
şaltılmış. Milyonlarca Kürt ülkesinden 
göçrnek zorunda kalmış ve Anadolu'ya 
dağı/mıştır. Kürdistan'ın demografyası 

değiştiri/rnek ve Kürtler azınlık du
rumuna düşürülmek istenmektedir ... 
Devlet Kürdistan'da kendi koyduğu ya
saları bile çiğnemekte ve bütün devrimci 
ve Kürt yurtseverleri terörist say
maktadır. Değerli aydın ve Kürt dostu 
sosyolog İsmail Beşikçi, Fikret Baş
kaya, Ahmet Zeki Okçuoğlu vd. yine 
Kürt sorunundan dolayı ce
zaevindedirler. Acaba bunların hangisi 
teröristtir? Kürt gazete ve dergilerinin 
yazar ve sorumlu/arına onlarca yıl 
hapis ve milyarlarca lira para. cezaları 
verilmekte ve bir kısmı ka
patılmaktadır ... Yine Kürt sorunundan 
dolayı HEP, DEP gibi siyasi partiler ka
patı/mak istenmekte ve sözkonusu par
tilere mensup Kürt parlamentelerin do
kunulmazlıkları kaldırı/ıp cezaevine 
kapatılmaktadırlar" denildi. 

Konuşmanın sonuç bölümünde de, 
Cephe çalışmalarının varmış olduğu 
düzey ve birlikte iş yapmanın ge
rekliliği ve önAernine dikkat çekildikten 
sonra, YEKBUN'un Kürt sosyalist ha
reketlerinin siyasal birlik sürecinde ilk 
adım olduğu, KUK ve TSK ile ilan edil
mek üzere olan birlikle de, yeni bir adı
mın daha atılmak istendiği görüşlerine
yer verildi. 
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Umut endişeye dönüşüyor! 
e Halim Can 

Birleşmiş Milletler kararı ve Ba
tının fiili askeri desteğiyle, kendi öz
gücü temelinde Ortadoğu'nun sinsi ve 
acımasız devletlerinin ortasında, 

kendi kutsal toprakları üzerinde öz
gürlüğün şafağını yakalayan Güney 
Kürdistan, tarihsel yazgı tek
rarlanarak iki temel ve büyük gücün 
kendi aralarındaki savaş1mına sahne 
oldu. 

KDP-Yekgirtin ve YNK arasında 
Mayıs ayı başlarında patlak veren si
lahlı savaşımın bütün girişimine rağ
men haftalarca devam etmesi ve 
yüzlerce özgürlük savaşçısının canına 
malolması, Kürtler ve Kürt dostları 
arasında sık sık işlenen "Kürtler kendi 
kendilerini yönetemezler" düşüncesini 
haklı olarak gündeme getirdi. 

En zor şartlarda ve demokrasi ge
leneğinin olmadığı· bir bölgede, de
mokratik seçimiyle Ortadoğu'ya de
mokrasi dersi veren Güneyli Kürtler, 
iki büyük örgütün birbirine girmesiyle 
hem Kürtler arasında, hem dünyada 
kazandıkları mevzileri kaybetmekle 
yüzyüzedirler. 

Seçimle kurdukları parlamentonun 
uyarılarını dikkate almayan ve par
lamentoyu işlevsiz duruma sokan iki 
gücün iktidar savaşı; INC (Irak Ulusal 
Konseyi)'nin girişimiyle savaşın dozu 
azalsa da özgür vatan parçasının iki 
büyük güç arasında paylaşılması en
dişesi -Soran ve Bahdinan'ın bö
lüşülmesi- tehlikeli sinyanerin işa
retidir ve gelecekte bir bütün olarak 
Kürt ulusal hareketinin perspektifini 
bulandırabilecek ciddi uyarılardır. 

Savaşın nedenleri, geçmişten bu
güne uzanan Barzani ve Talabani ara
sındaki anlaşmazlığın yeni bir hal
kasıdır. Defalarca iki güç arasında 
tekrarlanan bu anlaşmazlıklardan her 
defasında düşman faydalanmış, 

bugün de Kürt Federe devletini haz
medemeyenlere bu fırsat veril~yor. 
Bugün gerek Türkiye gerekse de Iran, 

Kürt Federe devletini yıkmak için pu
suda beklemektedirler. Türkiye, 
Güney'e girmek için bahane aramakta, 
İran ise sınırda büyük bir askeri yı
ğmak yapmaktadır. İki sömürgeci dev
let arasındaki diplomatik trafik de 
Güney Kürdistan'da meydana gelen 
olaylar üzerine yoğunlaşmış bu
lunuyor. 

Bir bütün olarak Güney Kürdistan 
ulusal hareketi ve özellikle de KDP
Yekgirtin ve YNK, yakalanan bu ta
rihsel fırsatın bir daha kolay kolay 
elde edilemeyeceğini dikkate alarak, 
kazanmış oldukları mevzileri ve bu 
özgür vatan parçasının tekrar sö
mürgecilerin cirit attığı bir bölgeye 
dönüşmemesi için Kürt halkının ve 
Kürt dostlarının dediklerine kulak as
malı, kendi aralarındaki savaşın ne
denlerini ortadan kaldırmak için azami 
çaba göstermeli ve pratikte de bunu 
davranışlarıyla sergilemelidirler. 

Onlar ve onların birliği olmadan 
hiç kimsenin onları, en modern ordusu 
ve en teçhizatlı silahlarıyla Saddam 
diktatörlüğünden koruyamayacağını, 

elde edilen özgür vatan parçasını sa
vunamayacaklarını ve bölgeye istikrar 
ve barış getiremeyeceklerini unut
mamalıdırlar . .Seçimle kurdukları par
lamento ve hükümetin bir for
maliteden ibaret olmadığını, bütün 
soru ·ve sorunlarını kurmuş oldukları 
sistem içinde çözebileceklerini dün
yaya göstermelidirler. 

Kürt halkı, Güney Kürdistan'ın bir 
Yemen ve bir Afganistan olmasını is
temiyor. Halkın oylarıyla kurduğu 
parlamento işlemeli, parlamentoda tı
kanma varsa, yine oluşturdukları sis
tem çerçevesinde çözüme gidilmelidir. • 
Bütün Kürtleri acıya boğan, dün
yadaki dostlarımızı hayal kırıklığına 
uğratan anlaşmazlık nedenleri bir ta
rafa itilerek, birbirine çevrilen silahlar, 
Federe devletin ortadan kaldırılinası 
için pusuda bekleyen düşmana çev
rilmelidir. 

Welatperwer ii Kurdhezek heja; ,... 
Ihrahim Ergun 

di roja lS' e Gulane de ji aliye 
hezen tari ve hat şeh1dkirin. 

Ew j1 tev1 kerwana şeh1den azadi 
ii serxwebiine bii! 

B ila sere gele Kurd sax be! 

Li ser nave malhata Wl 
KasımErgün 

::~elatparez~ 'hej~oi 

(1946- ı 994) 

1'\.. , " 

lb,. hA :Jjı , ,c •• 

. ~-' ı:a tım .~~I!·IUI',. 

* ;: ji aıı~e hezen. !~1 v~~p<!t §SI!ldijıwı· 
Eme gıyana wı ya pak x .,,·•··· 

.,fli tel\oşin~; ~ele ~.\Ve qe ~id~ jiy~din.1\<, ., 
yi Şere malhata Wl t1 'ye gele . ~ürdsax·"Oe! 0:;· 
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Azad Şatehi 

Dema m eri v li ser koçe dirarn e, 
yekser du sedem ten blra rnsen; 
abor1 fi civakl du sedemen ku bi 
direjiya dlroke bfine sedemen koç
barikirina gelan. 

Tirkan ji ber genn fi ziwayiye 
ango, ji ber metirsiya b1rç1bfine ji 
Asya naverast koçkirin; di ser Qaf
qasan re heta Balqanan, di ser ıran 
fi Kurdistane re j1, li Enedole belav 
bfin. Ji ber ku ne xelke c1h bfin fi 
birç1 bfin, er1ş1 hernil şa
ristaniyetan kirin; xera kirin, 
werankirin fi talan kirin. Bi VI 
away1 Kurdistan j1, bu ar-

kiye man bi piranı wek hernil 
kemeneteweyen din asimile bfin, 
taybetmendiyen xwe yen neteweyi 
wunda kirin fi heliyan. 

Le Kurd, ne kemenetewe bfin, 
yek ji du neteweyen sereki yen Tir
kiyeya "nu" bfin.Tevl1 tevkuj1, koç
kirinen bi dare zore O as1mlasyone 
j1, jiyan fi hebfina xwe heta !ro do
mandin, axa bav fi kalen xwe 
biclnehiştin fi neheliyan. 

Pişti serkutkirina serfhildanen 
Kurdan fi xapandina wan li ser
dema n1ve sedsala bistem, Dewleta 
Tirk, bi bezaran Kurd bi dare zore 
ji welate wan derxist, bi dürxist fi li 
qelaçen Enedole belav kirin. Bi ve . 

Medya Güneşi 

ew e ku ectı Kurd, sedem çi dibe 
bela bibe, naxwazin welate xwe bi 
c1 bihelin. Li telen resayı dixin, li 
kern1nan, li mayinan dixin , "li 
s1noran be s1nor dixin" fi li şuna 
metrepolen Tirkl; şewiti be, weran 
be, birç1bfin fi birakuj1 jllehebe axa 
rizgarkir1 ji xwe re hildibijerin. Ev 
yek bihezbfina beste netewı nlşan 
dide. Le bi me xweş be an nebe, 
sedemekl ve koçe, şere navbera 
D~wlete fi PKK e ye. V1 şere dij
war herkes bezar kiriye fi xelk 
nema kare ji xwe re kar fi xebateke 
bike; te kuştin, te girtin u 
1şkencekirin O mal fi milken wan 
te talankirin. 

manca van er1şan fi di 
demek kurt de Ket bin nu
fuza wan fi paşe jl da
girkirin. 

Le Kurdistan, bi hebfina 
xwe ya sererd fi binerd 
gelek dewlemend bu. Ji ber 
ve yeke j1, xelken Kur
distane tene ji ber ku hey
wan xwed1 dikirin, havfnan 
ji heremen genn koç! zo-

Du sedemen ve koçe hene. Yek civaki 
ye; çunki Kurd doza mafin xwe yen ne
teweyi dikin. Devlet, inkara vi mafi rewa 

dike u bi ve ji naye ser, bi he mu h ez u 
saziyen xwe di erişe de ye.Duwem abori 

ye, çunkf ji her şer, girtin, kuştin, 
işkence, talan u operasyonan, xelk ni

kare kare xwe bike u birçi ye. 

Du sedemen ve koçe 
hene. Yek civakl ye; çunkl 
Kurd doza mafen xwe yen 
netewey1 dikin. Devlet, 
1nkara vı mafe rewa dike u 
bi ve j1 naye ser, bi hemu 
MzO saziyen xwe di er1şe 
de ye. Dixwaze çaven Wft.n 
bitirsene da ku wan hln j1.bi 
çewsene. Her wiha, bi 
zanebOn an bi nezaru 
tadey1ya gerilan j1, li xelke 
dibe. Helbet, dive xelk li zanan dikirin. Ev koç H bal 

wan, dildar netede wek şahl, sey
ran fi cejn bu. Ji ber dewlemendiya 
xwe Kurdistan bfibfi arınanca 
~ri'şen der fi dore, ango dagirkeran. 
Edi bfibfi "pira nemerda ki çfi fi hat 
ni ge x w e ped berda". 

Li hemher dagirkeriye, tevger fi 
ser1hildanen Kurdan, di sedsala 
19'an de dest pekirin fi heta !ro ber
dewam in. Helbet di pevajo ü en
cama şikandin fi xwlnavi'kirina her 
şer1hildane de, koç jf hatiye rojeve. 
lcar H Kurdistane, koç ne şahl fi 
seyran e; kuştin, weran-kirin, 
talan, giryan, ango ji hole rabfin fi 
neman e. 

Di destpeka sedsala blstan de, 
piştl şereA clhane ye yekem fi 
tekçfina Imperatoriya Osman! fi 
avabuna Komara Tirkl ya "nu", 
karesaten . hatin sere Ermeni yan; 
tehclr fi jenos1den ku bi sere wan, 
Kurdan O kemeneteweyen nav 
tuxfiben Komara "nu" de hatin, ne 
hewceye salixdane ne, herkes di
zane fi bir1nen wan hln ter fi teze 
ye. Li deveren ku bere le dij1n, 
nete de, !ro Ermeni nemane. Mal fi 
rnilken wan, wek yen Asuriyen de
vera Hekare, an hlbeyf xez1na 
dewlete kirinan jl firotin hin kesen 
hevkaren xwe yen . wan -deveran. 
Kesen ku, ji ber tevkujf fi telıcıran 
karibfin cane xwe rizgar bikin, hin 
çfin Ermenfstana Sovyete fi hi n jlli 
Rojbilata Naverast fi metropolen 
Tirkiye belav bfin. Yen ku H Tir-

j1 nebat ser, ji bo yen mayı Jı 
asımlle bike, mihaciren Tirk anın li 
şuna wan clwar kir. Le Tirk, bi 
van dek fi dolaben xwe jl bi
serneketin fi Tirken hatibfin aslmle 
bfin. 

Dagirker Tirk, Ereb, an Fars be 
her dagirker e fi li çar aliye Kur
distane zordariye li gele me dike. 
Di dlroka gele me de, koça her! 
mezin ku, bu egera mirina bi sedan 
zarok, jin fi p1ran, ya ji başfir ber 
bi bakur fi rojhilate Kurdistane bu 
fi bi we koçe, cihan hernil bi eş fi 
azara Kurdan a bi sedsalan hesiya. 

Bele, li bakur, pişu inqilaba 
·esken· ya 12 İl one u bi taybeti jl, ji 
ber şere di navbera şervanen 
PKK'e fi hezen dewlete de, koçek 
bedeng ku, haya kes1 je tuneye, ji 
Kurdistane ber bi metropolen Tir
kiye qestpekir fi roj bi roj mezin 
dibe. lcar ew nebes bu !ro j1, ji 
Bakur ber bi Başfire Kurdistane, 
gundiyen li ser tixfiben çekir1 koç 
dikin. Li gor ajans radighenin ji
mara koçbaran, ji 6 hezar1 betir e fi 
her ku diçe mezin dibe. Ev jimare 
li gor rojnama Cumhfiriyete ku 
jeder 1stixbarata Tirkl n1şan dide · 
16 hezar fi li gor Ozgur Ulkeye j1 ji 
30 hezar1 betir e. Li gor nilçevane 
me radigMne, waliye Dihoke 
dibeje, 816 malbat ü jederen 
herern1 dibejin, 2 hezar malbatı koç 
kirine. 

Jimar çend dibe bela bibe, rast! 

şervanen xwe xwed1 derkeve, le 
dive ew j1, bi zanebfin xebata xwe 
bikin fi fersende nedin ku, dewlet 
xebat fi tevgera wan bike malına 
er1şen xwe yen li ser xelke. 
Duwem abor1 ye, çunkl ji ber şer, 
girtin, kuştin, 1şkence, talan fi opa
rasyanan xelk nikare kare xwe bike 
ü birç1 ye. 

Ger sedemekl er1şen dewlete 
peşketin fi geşbOne tevgera riz
garixwaz be, ye din j1 ew e ku, 
hebOna Kurdan O jiyana wan a li 
ser axa wan metirsiyek potansiyele 
ji bo Tirken nijadperest fi ko
lonyallst. Ji ber we ye ku, 1ro Kurd, 
dibin armancen enşen dirindane 
yen Mzen arteş, polls, korucu 
(parezge), tımen taybetı fi hezen 
din en dewlete, çi neh1n1 fi çi j1 eş
kere. Icar di ve hezen welatparez ve 
feresende nedin dewlete fi re li 
koçe bigrin. Çunkl, bi van koçen 
dawın tişte ku, 70 sala dewlet dix
waze bike fi nikaribfi bikira, dibe. 
Bi v1 away1 dixaze demografya 
Kurdistane biguhere, cografya we 
teng bike, Kurdan li welate waıı 
bike kemenetewe ü wek 
kemeneteweyen din bihellne. 

Icar dive em rastiya xwe O ya 
dijmine xwe baş nas bikin, 
politikayen xwe li gor rewşa 
welate xwe fi "Dinya Nu" pek 
blnin fi li gor we gavan bavejin da 
ku ji tehc1r fi jenosldan rizgarbibin 
fi di arınanca xwe de bi serbikevin. 

5 

· O ı5 Mayıs günü Urfa'nın Suruç ilçesi Cumhuriyet 
Mahallesi'nde Mustafa Ateş adlı' bir kişi kimliği be
lirlenemeyen kişilerin silahlı saldınsı sonucu olay yerinde . 
yaşamını yitirdi. 50 yaşlannda olduğu belirtilen Ateş'in 
ne amaçla ve kimler tarafından öldür:üldüğü konusunda 
bilgi edinilemedi. 

O 16 Mayıs günü Malatya Adliyesi önünde bekleyen 
öğrencilere faşist olduklan bildirilen kişilerce saldın dü
zenlendi. Edinilen bilgiye göre olay şöyle gelişti: Şubat 
ayında ülkücü olduğu belirtilen bir öğrenci öldürülmüş, 
olayla ilgili 100 öğrenci gözaltına alınınıştı. 3'ü tutuklu 
olmak üzere halen 18 öğrencinin yargılandığı davanın 16 
Mayıs'taki duruşmasına gelen görgü tanığı, şahit ve sanık 
öğrencilere faşistlerce sopalı, bıçaklı saldın düzenlendi. 
Saldın sonucu aralarında gazetemiz muhabirinin de bu
lunduğu 5 öğrenci çeşitli yerlerinden yaralandı. Halen tu
tuklu yargılanan öğrencilerin adlan şöyle: Serdar Banem, 
Mikail Acun ve soyadı öğrenilemeyen Muhammed 

O ı6 Mayıs günü Diyarbakır'ın Seyrantepe semtindeki 
Marangozlar Sitesi civannda Dicle Üniversitesi Fen
Edebiyat Fakültesi Biyoloji bölümü 2. sınıf öğrencisi ol
duğu öğrenilen M. Emin Alkan adlı kişi, kimliği be
lirlenemeyen şahısların silahlı saldınsı sonucu ağır şe
kilde yaralandı. Alkan, kaldınldığı Tıp Fakültesi 
Hastanesi'nde yaşamını yitirdi. 

Aynı gün Diyarbakır'ın Dağkapı semtinde dolmuş du
rağı önünde bekleyen Minibüsçüler Kooperatifi başkanı 
Mehmet Aydın, saat 14.00 sıralarında kimliği be
lirlenemeyen kişilerce silahlı saldıoya uğradı. Saldın so
nucu ağır şekilde yaralanan Mehmet Aydın, kaldmidığı 
Tıp Fakültesi Hastanesi'nde tedavi altına alındı. 

O ı9 Mayıs günü B~tman'ın Çamlıca Mahallesi'nde 
caddede yürümekte olan Isınail Sevim adlı kişi, kimliği 
belirlenemeyen b.ir kişinin silahlı saldınsına uğradı. Sal
dm sonucu ağır şekilde yaralanan Sevim, kaldmidığı 
Devlet Hastanesi'nde yaşaınını yitirdi. 

Kulp-Lice köylerinde devlet güçlerinin operasyonlan 
sürüyor. Yaklaşık ı ay önce başlayan ve Kulp-Lice-Genç 
ilçeleri kırsal alanını insansızlaştırmak amacı taşıyan ope
rasyonlar çerçevesinde birçok köy yakılınış ve bazı köy
lüler öldürülmüştü. Bölgede hala insan banndıran Kaynak 
(Kuriç), Ağaçlı (Çıteşa) ve Narlıca (Tiyoke) adianndaki 3 

· köyde de, göç hazırlıklan başladı. Köylerin ileri gelenleri 
ile Bölge Valiliği ve Jandarma Komutanlığı arasında gö
rüşmelerin sürdüğü ancak köylülere koruculuğu kabul et
tikleri takdirde köyde kalabileceklerinin söylendiği öğ
renildi. Görüşmelerin kendi lehlerine sonuçlanmayacağı 
köylülerce dile getiriliyor. Bu arada, son operasyonla bir
likte Kulp ve Lice ilçelerinin köylerinden yaklaşık 3 bin 
kişinin Diyarbakır kent merkezine göç ettiği belirtiliyor. 

O 25 Mayıs günü DiyarbaJm'ın Şehitlik semtinde gıda 
toptancılığı yapan Mehmet Onen adlı kişiye, kendisine 
ait dükkanda sabah saatlerinde, kontrgerill'! elamanı ol
duklan iddia edilen Hanefi Akhoğa ve Halil Ihrahim Sar
kaç adlı kişilerce silahlı saldın düzenlendi. Saldıoya 
maruz kalan Mehmet Önen olay yerinde yaşaınını yi
tirdi.Halk olay sonrasında kaçan saldırganlan kovalamaya 
başladı. Yaklaşık ı5 dakika sürdüğü belirtilen kavalamaca 
sonucu, Hanefi Akboğa ve Halil Ihrahim Sarkaç adlı sal
dırganlar Urfakapı semtindeki Lalabey Mahallesi'nde bir 
çıkmaz sokakta yakalandı. Halkın arasından açılan ateş 
sonucu ağır şekilde yaralanan saldırganlar kaldınldıklan 
Diyarbakır Devlet Hastanesi'nde öldüler. Olaydan sonra 
~evlet güçlerinin gerçekleştirdiği operasyonlaı:da, Mehmet 
Onen'in akrabası olduklan öğrenilen Ahmet, Ihrahim ve 
Süleyman Önen adlı şahıslar kentralann öldürülmesi ola
yına kanştıklan gerekçesiyle gözaltına alındılar. Sorgulan 
devam eden Önen'lerce polise verilen ve saldırganlara ait 
olduğu belirtilen Takarof marka tabancalann daha önce 
birçok faili meçhul cinayette kullanıldığının tespit edildiği 
bildirildi.p!lha önce birçok kez tehdit edildiği belirtilen 
Mehmet Onen'in eski KUK örgütü üyesi olduğu iddia 
edildi. Olayla ilgili soruştunnanın sürdüğü kaydedildi. 

O ı6 Mayıs günü gece geç saatlerde Diyarbakır'ın Sa
raykapı semtinde bulunan Kapalı Cezaevi'ndeki ı8 bayan 
tutuklu, koğuşta yangın çıkardı. Cezaevi çatısının tu
tuştuğu olaya itfaiye ekipleri müdahale etti. Cezaevi yö
netiminin saklamaya çalıştığı belirtilen olayın ertesi günü 
tutsaklar açlık grevine başladı. Olayın bir tutsağın mah
kemeye çıkanlmaması neticesinde meydana geldiği öğ
renildi. Olay sonrasında bayan tutsaklann dayaktan ge
çirildiği ve 3 gün boyunca itfaiye ekiplerinin cezaevi 
Ci vannda tutulduğu bildirildi. 

·o 28 Mayıs günü Diyarbakır'ın İnönü caddesi itfaiye 
civannda bulunan ı askeri araca kimliği belirlenemeyen 
kişlerce bombalı saldın düzenlendi. Saldın sonucu araçta 
bulunan 2 askerin ağır .şekilde yaralandığı bildirildi. Bu 
arada saldından sonra devlet güçleriyle . saldınyı dü
zenleyenler arasında yaklaşık ı5 dakika süren bir çatışma 
olduğu görgü tanıklannca ifade edildi. Daha sonra yapılan 
açıklamada olaya kanştığı ileri sürülen bir kişinin devlet 
güçlerince ele geçirildiği belirtildi. Saldınyı henüz üst
lenen olmadı. · 
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Yildan Tanrıkulu _ 

Siyasal mücadele siyasal tercih sorunudur 
Ülkemizde yürütülen siyasal iktidar mücadelesinin, çeşitli 

boyutları ile bu mücadelenin bizzat içinde olanlar açısından da 
tam bir açıklığa sahip olduğunu söyleyebilmek güç. Gerek dü
şünsel, gerekse pratik davranışlar bakımından, ilk başta bizzat 
siyasal iktidar mücadelesi içinde fiilen yeralan kadrolar ara
sında ve giderek toplumumuzun diğer kesimlerinde siyasal mü
cadelenin açıklık kazanmayan bir boyutu, bu mücadelenin her 
şeyden önce bir siyasal tercih olayı olduğudur. Bu durum, el
betteki kendisi ile beraber birçok zaaf ve yanlışlığın temel 
kayl)._ağını oluşturmaktadır. 

Uzülerek belirtmek gerekir ki, bugün ülkemizde, siyasal 
mücadelenin en etkin aracı olan bir siyasal parti içinde yer al
manın temel ölçüsü olarak, sözkonusu siyasal parti ya da ör
gütün gücünün ve dolayısıyla "başarı"ya olan "yakın "lığının 

kabul edilmesi, siyasal kadrolar arasında küçümsenmeyecek 
bir ölçüde yaygındır. Diğer bir ifade ile, siyasal mücadelede, 
tüm boyutları ile tercihler değil, "güç" ve "başarı" düzeyi ha
reket noktası olarak alınmaktadır. Neyin niçin istendiği ve is
tenilenleri elde etmek için hangi araçlara ve hangi çalışma bi
çimlerine ihtiyaç duyulduğu sorularına yanıtlar arama yerine, 
var olan "güç" ile birlikte -direk ya da dolaylı biçimlerde- ha
reket etme eğilimi geniş kesimlerin davranışlarını be
lirlemektedir. Bu durumun ortaya çıkardığı ve çıkaracağı so
nuçlar ise, siyasal iktidar mücadelesinin nesnel olarak 
Kürdistan'daki hedefleri, potansiyeli ve çalışma alan ve bi
çimleri açısından yontulmasıdır. Bu davranışa siyasi mücadele 
literatüründen çok somut örnekler vermek mümkündür. Bu 
davranış, birçok kez teori durumuna yükseltilmektedir. Sadece 
belirli bir kesimde değil, birçok kesimde bunun farklı yan
sımalarını tespit etmek mümkündür. Var olan ile yetinme, si
yasal mücadelenin çeşitli boyutlarını küçümseme ya da gör
mezlikten gelme anlayışı, düşünsel derinliğin yerini 
yüzeyselliğin ve tekdüzeliğin alması; mücadelenin, bir top
lumun yeniden örgütlendirilmesi çabası olarak çok yön
lülüğünUn görtilrnek istenmemesi, tarihsel köklerinin inkar 
edilmesi ya da çarpıtılması, sözünü ettiğim zaaf ve yan
lışlıkların , bugün Kürdistan'da siyasal mücadele içinde ortaya 
çıkan farklı yansımalarıdır. 

Siyasi mücadele tarihi, - farklı istem ve çıkarlarda so
mutlaşan siyasal tercihlerle iktidar olma isteminin tarihidir. 
Yaşanılan toplumun, içinde bulunulan koşullardan farklı bir 
biçimde ~rgütlendirilm~?.si istemini bu tercihin temel bir öğesi 
olarak nıteleyebiliriz. Ongörülen ya da özlemi duyulan de
ğişiklik, farklı tarihsel koşullarda, farklı siyasal tercihierin 
toplumsal bileşenlerinin de · önkoşullarını yaratmaktadır. Si
yasal mücadelenin toplumsal bileşenterindeki sözü edilen fark
lılık, bu anlamda siyasal örgütlenme ve mücadelede farklı ya
pılanmaların ve biçimlerin ortaya çıkmasını gerektirmektedir. 

Kürdistan'ın bütününde, siyasal mücadelenin en önemli bo
yutu, Kürdistanlıların kendi ülkelerinde siyasal iktidar olma is
temlerinde ifadesini bulmaktadır. Bu · istem, her şeyden önce
ülkemiz üzerindeki yabancı işgal ve boyunduroğun ortadan 
kaldırılmasını öngörmektedir. Kürt ulusunun kimliğinin kabul 
edilmesi ve ülkemizi işgal altında bulunduran devletlerde hu
kuksal bir statü ve güvence kazanmasından, ülkemiz top
raklarının bütününü kapsayan bağımsız bir devlet olarak top
lumumuzun örgütlenmesi istemine kadar, tüm siyasi hedefler 
"ulusal iktidarı" öngören bir siyasal tercihi ve bu anlamda da 
siyasal mücadelenin temel bir boyutunu göstermektedir. Açık
tır ki, Kürdistan'daki siyasal mücadelenin "ulusal iktidar" olma 
isteminde ifadesini bulan siyasal hedefinin en alt biçimi ile en 
kapsamlı biçimi arasındaki geniş yelpaze, toplumumuzda fark-
lı siyasal bileşimierin de temelini oluşturmaktadır. Sözü edilen 
siyasi hedefın geniş yelpazesinin en alt biçiminde bile, ulusun 
bütünlüğünün birarada olmadığı gerçeği, mücadelenin top
lumsal bileşeninin olabilecek en geniş biçimini ortaya çı

karmaktadır. Kürdistan'da yürütülen siyasi mücadelenin "ulus 
olarak iktidar olma"nın yanında; ekonomiden sosyal yaşama, 
eğitim politikasından sağlık hizmetlerine, toplumun siyasal ör
gütlenmesinden mülkiyet hakkı ve ilişkilerinin ör
gütlendirilmesine varıncaya dek, bir dizi alanda, tüm top
lueniarda olduğu gibi Kürdistan toplumunda da varolan farklı 
çıkarlar ve istemler, siyasal mücadelenin bir diğer önemli bo
yutunun temelini oluşturmaktadır. Açıktır ki, mücadelenin bu 
boyutu da, yine toplumumuzda farklı bileşenleri so
mutlaştırmakta ve bunun örgütlendirilmesini gerektirmektedir. 

Kürdistan'da siyasi mücadelenin, genel anlamı ile be
lirttiğim sözkonusu iki boyutunun, siyasal tercihierin de te
melini oluşturması gerekmektedir. Normal olanı budur. Ancak 
başta da belirttiğim gibi, özellikle son yıllarda bu tercihler, ye
rini daha fıp·klı "temellere" terk etmiştir. Siyasal mücadelede 
bu konuya örnek oluşturabilecek düştinsel ve pratik tutumlar 
bulmak için fazla zorlamaya gerek yoktur. Mevcut siyasal 
program, politik perspektif, örgüt ve mücadele an
layışlarındaki farklılıkları görmezlikten gelen ya da ala
bildiğine bir umursamazlık ile geçiştiren tutumlar, mü
cadelenin her düzeyinde ne yazık ki hala çok yaygın 

durumdadır. Bu tutumlar ulusal demokratik hareket açısından 
çok geniş bir potansiyelin atıl kalması ile sonuçlanmaktadır. 
Yaşanılan dönemin en önemli siyasal tıkanıklığı da bu nok
tada yatmaktadır. Kürdistanlı siyasal kadrolara bu tıkanıklığın 
aşılmasında büyük görevler düşmektedir. 

Medya Güneşi 

1-15 Haziran 1994 

Uzman iözüyle: Diyarbakır'da ~arpık kentıe,me 
Delil Yurdatapan 

Diyarbakır- Son iki yıl içe
risinde Diyarbakır'a olan göç, çeşitli 
sosyal problemlerle birlikte, çarpık 
kentleşmeyi de beraberinde ge
tiriyor. Uzmanlar, sağlıklı kent
leşme ile ilgili çeşitli çözüm öne
rileri getirirken, Diyarbakır 
Mimarlar Odası Başkanı Mustafa 
Kaya, Diyarbakır'da meydana ge
lecek olası bir depremde, mevcut ya
pıların yüzde 80'inin yıkılacağını 

öne ~ürüyor. 
üzeilikle son iki yıl içerisinde 

yoğunlaşan savaş ile birlikte, devlet 
güçlerinin köy yakma ve boşaltma 
yönündeki saldırıları, bölgeden Di
yarbakır kent merkezine doğru 
yoğun ve mecburi bir göçe neden 
oldu. Bu göçe maruz kalan Di
yarbakır'ın ı990 nüfus sayımına 
göre 400 bin civarında olan nüfusu, 
içinde bulunduğumuz ı994'te, fiilen 
ı.s milyona ulaşmış bulunuyor. 
yöçten en çok nasiplenen Bağlar 
şemtinin nufusu ı50 bin olarak tah
inin ediliyor. Göç sonucu artan nüfus 
işsizlik, konut sıkıntısı, çevre kir
liliği gibi birçok sosyal ve ekonomik 
sorunu da beraberinde getiriyor. Bu 
sorunların başında gelen konut sı
kıntısı, acil ihtiyaç nedeniyle sağ
lıksız yapılar ve çarpık kentleşmeyi 
de beraberinde getiriyor. · 

Maddi zorluklarla göç eden ai
leler doğal olarak ucuz konut ara
yışına giriyor. Yapı projesini bile 
formalite olarak gören özel inşaat 
müteahhitleri, yerel yönetimin vur
dumduymazlığından dJi yararlanıp 
uzmanlarca beton yığını olarak ad
landırılan konutlar üretiyor. Ucuz ol
duğundan göç eden aileler için de 
cazip olan bu yapılar, yoğun bir rağ
bet görüyor. Bu yapılara olan talep 
fazlası nedeniyle bu tür mü
teahhitlere de çok iş düşüyor. Ya
pılan binaların, kat sınırlamasına, 
imar durumuna uymadığı; çoğu ya
pıların inşaat alanının imar du
rumuna aykırı olduğu, yapı pro
jesine uymadığı, yeşil alan ve toprak 
alanlarının konut alanlarına dö
nüştürüldüğü ve bunların sağlıklı 
kentieşineyi engellediği; tüm bun
ların da çarpık kentleşmenin en 
önemli etkenleri olduğu uzmanlar ta
rafından dile getiriliyor. 

Diyarbakır Mimarlar Odası bül- Hem insan psikolojisi hem de sağ
teninde yayımlanan sağlıklı kent- lıksız kentleşmeden dolayı artık Di
leşme ile . ilgili bir makalesinde yarbakır'ın "tükendiği" görüşünü sa
mimar Mahir Halis, kent olgusunu vunan Mimarlar Odası Başkanı, son 
"nüfusu belirli rakamlara ulaşmış, iki yılda irili ufaklı inşaat çökmeleri 
sanayi, endüstri, iş kollarının bu- olduğunu belirterek "ı984 yılında 
lunduğu, insan ilişkilerinin bu iş Hicret apartmanı, ı994 yılında Mar
kollan paralelinde geliştiği, kırsal din yolu üzerinde, bitmiş, zemin+ 7 
kesime göre daha mobil yerleşim bi- katlı bina ve yine ı994 yılında ce
rimi" şeklinde tarif ederek, Di- zaevi civarında bodrum+zemin+8 
yarbakır'da çarpık kentleşmenin ön- katlı bina kendiliğinden tamamen 
lenebilmesi için şu görüşleri şöyle çökmüştür. Buna benzer çökmek 
dile getiriyor: "1. tüm birimleriyle üzere olan birçok bina mevcuttur. 
yeterli kadroya sahip yerel yönetim, Meydana gelecek bir depremde ise 
2. y~ni imara alınacak alanlarda dü- yüzde 80'i yıkılır. Binlerce insanın 
zenli veya altyapısı yapılmış arsalar .. 1.. .. d ı s ı .. 
.. tilın lidir 3 ç k d .. o umune ne en o ur. orun yere yo-
ure e • · 0 az yer e go- netimierin gücünü aşmıştır B ko 
rülen tarihi eseriere · sahip Di- - . . . ·_ u -
yarbakır'da bu tarihi eserlerle ilişkili n~d~ hızler Mım~l~ . O?~sı .?lar~ 
dinlenme ve turistik tesisler ya- hükümetten gerekli ~tızliği g~stenp 
pılmalı, surlar bu kaynak için örnek olması m~temel bır felaketın en
gösterilebilinir, 4. doğal kay- gellenmesı. . ve sağ~lı yapıların 
naklardan biri olan Dicle nehriyle o!~şması . ı~~n . gere~lı . duyarlılığı 
ilişkili olacak uydu kentler ya- gostermesını ıstıyoru.~ diyor: 
pılmalı, 5. Dicle nehri üzerinde din- So~. yıllarda ~~yük bır hız~a 
lenme, spor ve tııristik tesisler ya- artan goç olgusu, diger problemlenn 
pılabilir. yanısıra kentleşme vaçısın~an da ';IZ-

Aynı bültende Diyarbakır Mi- manların bu degerlendırmelenne 
marlar Odası Başkanı Mustafa göre "S.O.S" veriyor. Diyarbakır 
Kaya ise, "Şehirleşmenin Toplum başta olmak üzere, göç olan KUr
Üzerindeki Etkileri ve Diyarbakır" distan illerindeki bu tehlikeli ge
başlıklı makalesinde, Diyarbakır'da lişme, önlem alınmazsa, en küçük 
meydana gelebilecek olası bir dep- bir doğal afetin sosyal bir katliama 
remde, yapılan binaların yüzde dönüşmesine neden olabilecektir. 
80'inin -yıkılacağını öne sürüyor. O 

Kürt illerinde sağb.·k hizmetleri tehlike smıroıda 
O Toplam 24 Kürt ilindeki uzman doktor ve hastane sayısı Türkiye 

genelinin yüzde 6'sı civarındayken, barındırdığı nüfus bakımından kar
fllaftu'ılabilecek Iç Anadolu bölgesinde bu rakam yüzde 12'yi afıyor. 

Diyarbakır (Medya Güneşih · nedeniyle zaten bölgede sayıları ye
Tedavi merkezi ve sağlık personeli terli olmayan sağlık personelinin sUr
yetersizliği Kürt illerinde had saf- gün edilmesi, yine uzmanlarca sağlık 
hada. Toplam 24 ildeki uzman dok- sorunlannın artmasına yolaçan bir 
tor ve hastane sayısı Türkiye geneli- faktör olarak görülüyor. 
nin yüzde 6'sı civarındayken, barın- ı993 rakamlarıyla resmi dilde 
dırdığı nüfus bakımından karşılaş- 'Doğu Anadolu Bölgesi' olarak ad
tınlabilecek İç Anadolu bölgesinde landırılan Kürt illerinde 3 'ü özel 
bu rakam yüzde ı2'yi aşıyor. · olmak üzere toplam 83 hastane mev-

Kürt illerinin sağlık sorunu, cut. Bu hastanelerdeki toplam yatak 
yerel gazetelerden tutun Yeşilçam'ın sayısı 5 bin 685. Türkiye genelinde 
sosyal içerikli fılmlerine, hatta dev- 1 yatağa düşen insan sayısı 4ı6 

let yöneticilerinin Kürt sorununun iken, bölgede bu sayı 885'tir. Tür
çözümü için bulageldiği formüllere kiye genelinde ı doktora düşen 

kadar yansımıştır. Uzmanlarca dev- nüfus sayısı bin 270 iken, bölgede 
!etin yanlış politikalarından biri ola- bu sayı 3 bin 750 kişidir. Bölgede 
rak görülen mecburi hizmet, "Şark" uzman doktor sayısı 547, pratisyen 
hizmeti uygulamalanna ve sUrgünle doktor sayısı bin 780, diş hekimi sa
bölgeye sağlık personeli gön- yısı 240, hemşire sayısı 2 bin 432, 
derilmesine rağmen çözümü ko- sağlık memuru sayısı sayısı bin ı70 
nusunda bir ilerleme sağlanabilmiş ve ebe sayısı ise 2 bin 550'dir. İç 
değil. Ayrıca bölgede son yıllarda Anadolu bölgesindeki sağlık per
yoğunlaşan kirli savaş ve me- soneli sayısının, Kürtlerin yaşadığı 
murların sendikalaşma çalışmaları bölgelere oranla yüzde 200 daha 

fazla olduğu , bölgedeki sağlık per
sonelinin yüzde 150 oranında art
tınlması durumunda yeterli sayıya 
ancak ulaşılacağı uzmanlarca dile 
getiriliyor. 

Güneydoğu Anadolu bölgesinde 
yer alan Kürt illerinin rakamlar ba
kımından hali daha bir içler acısı. 
Bu illerde 4'ü özel olmak üzere top
lam 57 hastane mevcut. Bu has
tanelerdeki toplam yatak sayısı 5 bin 
650'dir. Türkiye nüfusunun yüzde 
6'sını barındıran Diyarbakır, Mar
din, Siirt, Urfa, Batman ve Şırnak il
lerinde (askeri doktorlar dahil) top
lam 943 doktor mevcut. Bu illerde 4 
bin 4 kişiye ı doktor düşüyor. 
Nüfus itibariyle sözkonusu. Kürt il
letiyle . karşılaştıolabilecek Antalya, 
Burdur ve Isparta illerinde ise bu 
sayı bin 698'dir. Bu Kürt illerinde 
toplam 288 uzman, 778 pratisyen ve 
59 diş doktoru mevcut. Bu illerde 
ayrıca 990 hemşire, 935 sağlık me
muru ve bin 530 ebe görev yapıyor. 
Aynı sayı Antalya, Burdur ve Isparta 
illerinde yüzde 150 oranında daha 
fazladır. 
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"Demokrasi paketi" boş ç.ıktı 
Sertaç Revedan/ı 

Uzun bir dönemdir gündemde tutulan, 
tartışılan "demokrasi paketi" hızlı şi
şirildiğinden, çabuk patlayan bir balon ol
madan öteye geçemedi. Birkaç sıradan 
yasal düzenleme ve üç-beş yasanın yon
tulmasından ibaret olan paket, Türkiye'yi 
demokrasi fukaralığından kurtaramaya
cağı gibi toplumsal hukuk ve ilişkilerde 
de hiçbir yenilik getiremeyecektir. Paket, 
Kürt kimliğinin tanınılması dahil, Kürt 
ulusal haklarının kabulü yönünde de 
olumlu hiçbir hukuki ve demokratik dü
zenlemeyi içermiyor. Sonbahar 1991 se-· 
çimlerinden sonra oluşan Demirel-İnönü 
koalisyonunun hükümet prograrnında yer 
alan Kürt realitesinin kabülü ve onun ge
reklerinin gerçekleştirilmesi yönünde 
şimdiye dek hiçbir adım atılmadığı gibi 
bundan sonra da atılacağı yönünde inan
dırıcı bir belirti görünmüyor. Kürt re
alitesinin devlet düzeyinde kabulü bir 
başka balıara kaldı. Hükümeti oluşturan 
koalisyon ortaklarının, o da resmi ol
mayan açıklamaları, Eylül ayında başka 
bir paketin açılacağı yönünde ... 

12 Eylül'ün izleri sürüyor 
12 Eylül 1980 darbesinin kara yıl

lannın ardından tüm siyasal partiler '82 
Anayasası'nın tümden veya önemli oranda 
değiştirilmesini programiarına aldılar. 
1991 seçimlerine kadar birkaç yasal dü
zenleme dışında hiçbir ciddi değişikliği 
yapamayan ve buna hiçbir zaman ciddi şe
kilde eğilmeyen siyasal partiler sonbahar 
genel seçimleri atifesinde, 12 Eylül'ü gü
nümüze taşıyan '82 Anayasası'na verip 
veriştirdiler. Hatta darbecibaşı Kenan 
Evren'in bile "demokratikleşme" paketi 
vardı. Zaten işin trajikomik yanı da, de
mokrasi kavgasının yükseldiği dö
nemlerde, demokratik hak ve öz
gürlüklerin sağlanmasını engellemek için 
Türkiye'de silah zoruyla yönetime el 
koyan darbecilerin, kitleleri yatıştırmak 
ve bazı beklentiler yaratmak için "de
mokrasi" paketleri hazırlamalandır. On
lara göre halk demokrasi isteyemez, bunun 
mücadelesini veremez. Eğer "demokrasi 
gelecekse, o da onların bir lütfu olmalıdır. 

Tam demokrasi vaadini '91 seçim söy
lemlerinin merkezine oturtan sözüm ona 
sosyal demokrat ve merkez sağ partiler 
bunu her seçim arifesinde yapmalarına 
rağmen yine kitlelerde ve bazı toplumsal 
~esimlerde kimi beklentiler yarattılar. 
üzeilikle Körfez Krizi'nin bölgede ya
rattığı çalkantıların ve Kürt ulusal ha
reketinin yükselmesinin de etkisiyle, başta 
kültürel ve kimlik hakları olmak üzere 
bazı Kürt ulusal haklarını veya en azından 
buna olan yönelimleri programına alan 
SHP ve DYP koalisyonu özellikle Demirel 
ve İnönü'nün Kürdistan şehirlerine dü
zenledikleri ortak gezide meydanlarda ba
ğıra bağıra verdikleri sözler nedeniyle, 
doğrusu bu kez bu hükümet bir-iki küçük 
adım da olsa atar beklentisi yaratmıştı. 

Demirel, Diyarbakır'da, Siirt'te, Mar
din'de meydanlarda halka bir başbakan sı
fatıyla şöyle seslendi: "Kürtçe konuşan 
'Kürt asıllıyırn' diyen insana 'Kürt kimliği' 
diyoruz. Artık buna karşı çıkmak müm
kün değildir. Kürt realitesini Türkiye ta
nımıştır". Gezi sonrası açıklanan hü
kümetin "Kürt çözümleri"nde Kürtçenin 
serbestçe kullanılması, Kürtçe gazete ve 
dergi çıkarılmasının engellenmemesi, 
Kürt kültürüne önem verileceği ve bir 
Kürdoloji enstitüsünün kurulacağı vs. yer 
alıyordu. Düşünmek artık suç ol
mayacaktı. Çalışma, örgütlenme, basın
yayın, ceza ve usul alanlarmda bir dizi 
çağdışı yasanın ve anayasal hükmün ayık
lanarak yerlerine Batı Avrupa de-

mokrasileri standardında yeni yasalar çı
kartılacağı ifade ediliyordu. 1982 Ana
yasası değiştirilecekti. 

İlk aylarda 12 Eylül'ün doğrudan izini 
taşıyan birkaç yasa değişikliğiyle yetinen 
DYP-SHP koalisyon hükümeti, 2.5 yıl 
sükut kaldı. Kürt sorununda hiçbir de
mokratik adım atılmadı. Demirel'in "Kürt 
realitesini Türkiye tanımıştır" sözü o gün
den bu yana telaffuz edilmedi. Kürtçe 
yazan dergi ve yayınlar devletin şiddetli 
baskısına maruz kaldı. Kürt Hak ve Öz
gürlükler Vakfı, "Kürt" sözcüğünden do
layı hala resmen tescil edilmemiştir. Kürt 
sorunu konusunda demokratikleşme şöyle 
dursun, diğer alanlarda da hiçbir dü
zenleme yapılmadı. 

Paket bir kandırmaca 
DYP-SHP hükümeti 1991 son-

baharından beri unuttuğu "de-
mokratikleşme"yi 2.5 yıl sonra hatırladı. 
"İstikrar paketi"nin halka getirdiği yükü 
unutturmak da amaçlanmış olsa gerek, 
"demokraSi paketi" zamahiama olarak 
hemen sonrasına denk getirildi. Sözümona 
"istikrar paketi"yle "ah" çeken halka bir de 
"oh" dedirtilecekti. Fakat paketten hiçbir 
şey çıkmadı. Sıradan birkaç düzenleme 
dışında, Türkiye "demokrasi"sini anlamlı 
kılacak hiçbir 

D~şünınek suç olarak kaldı 
Her ne kadar hükümet çevreleri "de

mokratikleşme paketiyle siyasal yaşamın 
demokratikleşmesini amaçladılarını" be
lirtiyorlarsa da, paketin mimarlarından 
Murat Karayalçın'ın da ·"eksiklik" olarak 
nitelernek zorunda kaldığı, düşünmenin 
suç olarak kalmasını değiştirmeyecek "de
mokrasi paketi"ni, bir oyalama taktiği ola
rak değerlendirmek yerinde olacaktır. 

Murat Karayalçın spçluluk psi
kolojisiyle şöyle diyor: "Bu pakete gir
mesi gerektiği halde girmemiş olan tek 
önemli konu, düşünceyi suç sayan yasa 
maddeleri ve yasal düzenlemelerdir. SHP 
olarak, Türkiye'de hiçbir şekilde dü
şüncenin suç sayılmasını kabul et
miyoruz". Bu sözlerden Karayalçın'ın de
mokrasisinde Kürtler'e hiçbir şeyin 
olmadığı ortaya çıkıyor. Düşüncenin Tür
kiye'de bu paketle de hala suç olarak kal
dığını ikrar eden Karayalçın, sanki bunun 
müsebbibi değilmiş gibi pişkince de eleş
tiriyor. Düşünce 1>zgürlüğünün olmadığı 
bir yerde demokfasinin olamayacağı ve 
demokratikleşme iddiasıyla düzenlenen 
bir pakette de bu olmadığından sözkonusu . 
pakete demokrasi paketi denilemeyeceği 
ortada. Fakat Karayalçın bunun tersini öne 
sürerek gülünç duruma düşüyor. 

temel dü-
zenlemeye yer . DYP-SHP hükümeti 1991 Kürtlere 

birşey yok verilmedi. Paket 
o kadar boş çıktı 
ki, paket açıl
madan arni
goluğunu yapan 
kimi sözde de-

sonbakanndan beri unuttuğu 
"demokratikleşmt: "yi 2.5 yıl 
sonra hatırladı. "Istikrar pa
keti "nin halka getirdiği yükü 

Türkiye'de demok
ratik gelişmenin önün
deki en büyük engel, 
devletin Kürt hak ve öz
gürlüklerini gasp et
mesidir. Devlet bu po
litikasında ısrar ettikçe, 
Kürt halkı gibi Türk 
halkı da demokrasiyi 
göremeyecek, sadece 
bir köşesine tu
tıınabilecektir. 

mokrasi aşığı 
yazarlar bile 
hayal kırıklığına 
uğradı, pakete 
dudak büktü. Bu 
yazarlardan birisi 
(Oktay Ekşi) pa
keti şöyle de
ğerlendirdi: "Ya
pacağız, 

unutturmak da amaçlanmış 
olsa gerek, ''demokrasi paketi'' 
zamanlama olarak hemen son
rasına denk getirildi. Sözümona 
"istikrar paketi'yle "ah" çeken 
halka bir de "oh " dedirtilecekti. 

edeceğiz diye or
taya koydukları 
program, her
hangi bir ülkede, 
herhangi bir hü
kümetin, ortaya 

Fakat paketten hiçbir şey çık
madı. Sıradan birkaç dü

zenleme dışında, Türkiye, "de
mokrasi''sini anlamlı kılacak 
hiçbir temel düzenlemeye yer 

verilmedi. 

Türkiye bu men
taliteyle ve Kürt kam
buruyla hiçbir zaman 
demokratik bir hukuk 
devleti olmadı. Bu an
layışla hareket eden 
Çiller ve Karayalçın da 
demokrasiyi Türkiye'ye 

çıkıp daha önce sunulmuş tasarılannın 
adını saymasından zerrece farksız ... " 

Orgenaral Güreş'le "anlaşılarak " 
fakat siyasi partilere ve toplumsal ke
simlere danışılmadan hazırlanan "de
molqasi paketi" tam bir kandırmaca. 

Oncelikli olarak "demokrasi pa
keti"nde yer alan ve 20 noktada toplanan 
değişikliklere bakıldığında kan
ctırmacanın boyutları daha açık gorülür. 
İşte bunlardan birkaçı: "İş Mahkemeleri 
tasarısı, İdari Yargılama Usülü, Çocuk 
Mahkemeleri, Rekabetin Korunması yasa 
tasarısı, Avukatlık yasa tasarısı, Hukuk 
Yargılama Usülü, Tüketiciyi Koruma yasa 
tasarısı, Patent Enstitisü ve Patent yasa ta
sarısı, Bağkur yasa tasarısı, Ekonomik ve 
Sosyal Konsey yasa tasarısı vs. Bu yasa 
tasanlarının etki alanlan elbette toplumsal 
yaşamda önemli bir kesiti ' kapsıyor ve 
toplumun demokratikleşmesi açısından 
önernlidirler. Fakat koalisyon hükümetinin 
bu yeni yasa tasanlarının, bu alanda va
rolan yasalara göre demokratikleşme açı
sından ne tür olumluluklar getireceğinin 
kuşkulu olması bir yana, toplumun de
mokratikleşmesi açısından olmazsa olmaz 
nitelikte olan kimi demokratik hak ve öz
gürlüklerin olmadığı koşullarda bunların 
da bir anlam taşımayacağı açık değil mi? 
Bunların başında da düşünme ve ör
gütleme özgürlüğü ile Kürt ulusal haklan 
gelmektedir. 

yerleştiremeyecektir. 
"Demokrasi paketi" bunun delaletidir. Hü
kümet çevrelerinde yapılan )<imi açık
lamalar -o da gayrı resmi açıklamalar
kimi Kürt hak ve özgürlüklerini içeren bir 
paketin de Eylül'de açılacağı yönünde. 
Fakat bu açıklamaların güvenirliği yok ve 
sadece beklentinin sürmesini amaçlamakt_a 
gibi. Şayet Eylül'de bir paket · açılsa da, 
"Demokrasi paketi"ni aratmayacağı ke
sindir. Bu anlamda ağızlanndan dü
şürmedikleri "terör bitsin, demokratik 
haklar sonra" tekerlernesi de düpedüz bir 
kandırmacadır. Bu anlayış darbecilerin 
demokratik hak ve özgürlükler mü
cadelesini ezmek için mizansen de
mokrasiyi de askıya alıp, iki yıl sonra sö
zümona "demokrasi paketini" sunmalan 
anlayışıyla özdeştir. Eğer gerçekten Kür
distan'da kimi ulusal demokratik hakların 
olmadığı kabul ediliyor ve bu haklarm 
sağlanması düşünülüyorsa neden 
"terör"ün sona ermesi bekleniyor? Devlet 
yetkilileri sık sık "terör."ün, bölgede bazı 
ihmalleri propaganda ve nifak aracı olarak 
kullandığını belirtiyorlar. Eğer öyleyse 
neden bunlar daha önce sağlanrnıyor ve 
böylece "terör"ün "bahane"leri ortadan 
kaldırılmıyor? 

İşin gerçeğinin bu olmadığını ak- · 
lıbaşında herkes biliyor. Devlet, ener
jisinin tümünü tüketmeden Kürt halkının 
ulusal demokratik hıUdannı ver
meyecektir. Devlet "ez ve çöz" po-

Iitikasından tüm cumhuriyet tarihi bo
yunca vazgeçmemiştir. Devlet, bugünkü 
durumda dahi Kürdistan sorununu "Gü
neydoğu sorunu" ve olayı da politik değil 
"iktisadi mesele" olarak görüyor. 

Başbakan Tansu Çiller'in, açılan pa
kette neden Kürtlere bir şey yok yö
nündeki bir soruya verdiği cevap, Kürt
lerin bu hükümetten hiçbir beklentilerinin 
olmaması gerektiğini gösteriyor: "Biz sa
dece Kürt vatandaşlarımız ya da o bölge 
için veya bir etnik grup için değil, tüm 
Türkiye için demokratikleşmeyi he-
defliyoruz". · 

En azından böylesi bir paketten köy 
koruculuğunun dağıtılması ve olağanüstü 
halin kaldırılması yönünde bazı bek
lentiler vardı. Köy koruculuğuna ilişkin 
hiçbir açıklama yapılmazken, olağanüstü 
halin, pakette yer alan lller İdaresi yasa ta
sarısına endekslenmiş olduğu görülüyor. 
Olağanüstü hal yetkileri İller yasasıyla 
bütün valilere verilmek isteniyor. Böylece 
hem Kürdistan'da olağanüstü hal sü
reklileşecek ve hem de devlet dünya ka
muoyunda olağanüstü hal uygulayan bir 
görüntüden kurtulacaktır. Yine böylece, 
Iller yasasıyla devletin Kürtlere vereceği 
bir-iki kırıntının beklentisinde olan kimi 
ham hayalcilerimizin bu beklentileri de 
kursaklarında kaldı. Yeni İller İdaresi ya
sasıyla, hükümet ortaklarının yönetim yet
kilerinin yerel yönetimlere doğru kay
dırılacağı yönündeki söylemlerinin 
tersine, merkezi yerel yönetimler üze
rindekivesayeti arttırılıyor. 

11 Anayasal vatandaşlık 11 

"Demokrasi paketi" tartışmalarının 
boyutlandığı bir dönemde Cum
hurbaşkanı Demirel, daha önce de dil
lendirdiği "anayasa! vatandaşlık" savını 
yineledi. "Anayasa! vatandaşlık", "de
mokrasi paketi" çerçevesinde yeniden 
Türkiye'nin tartışma gündemine girdi. 

Demirel, anayasal vatandaşlık savını 
şu sözlerle açıklıyor: "Bir milleti bağ
layan bağlar, bugünkü şartlar içinde ırki 
bağlar olamaz. Artık bugün için, va
tandaşlık bağını ırka değil anayasal hak
lara bağlamak gerekir. Bu da anayasal va
tandaşlıktır. Milleti ırka bağlı tarif 
etmeye kalkarsak parçalanırız"? 

Demirel'in "anayasa! vatandaşlık" 
savı ilginç gelse de pratikte hiçbir anlamı 
yoktıır ve bugünkü uygulamalardan farklı 
bir yönü olamayacaktır. Sadece devlete 
demagoji yapmada "olanak" sunacaktır. 
Kürt kimliğinin tanınması ve onun ge
reklerinin yerine getirilmesi . yerine, TC 
Anayasası'nda yapılacak bir-iki değişik
Iikle sözüm ona Kürtleri ve diğer ulusal 
azınlıklan Türklerle eşitleyeceklerdir. 

Demirel'in "anayasa! vatandaşlık" 
savı Kürt kimliğinin resmen kabulü ve ge
reklerinin anayasal güvenceye ka
vuşturulması istemine karşı düşünülmüş 
hileli bir manevradır. Bugün dünyada aşi
retsel bir zihniyetle yönetilen birkaç ül
kenin dışında her ülkede vatandaşlık bağ
ları ırki bağlarla değil anayasal hak ve 
soru~uluklarla oluşturuluyor zaten. 

2000'li yıllara adım atmak üzere ol
duğumuz bir dönemde, devlet halen de
·mokrasiden, Kürt gerçekliğinden kaçıyor. 
Türkiye'yi yönetenler her zaman demokra
tikleşmeden, demokrasi paketlerinden söz 
açıyorlar. Bu, demokrasinin Türkiye'de 
uygulanmadığının bir ikrarıdır. Son açı
lan "demokrasi paketi"nden sonra da, biz
zat paketi hazırlayanlar, pakete girmeyen 
demokratik hak ve özgürlükleri sayıyor
lar. Bu da, bu paketle de demokratikleş
mede bir ilerleme sağlanmadığının bizzat 
kendilerince ikrandır. Kürt ve Türk halk
ları demokrasiyi beklememeli, ille de ken
dileri yaratmalıdırlar. 
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HEWLER- Sadece Güney Kür
distanlılar için değil bütün Kürtler açı

sından özgürlüğe giden yolda bir umut, 
yüzyıllara sığmayan özgürlük tutkusu, 
derslerle dolu deneyimler diyarı Güney 
Kürdistan Federe Devleti'nde yine kar
deş kanı dökülüyor. Yüzyıllarca düş

mana karşı susmayan silahlar, hiçbir sağ
duyulu insanın benimserneyeceği 
dargrupçu anlayışla yurtseverler . ara
sında boyveren kardeş kavgasında pat
latılıyor. Körfez Savaşı'nı izleyen şanlı 
başkaldırısıyla; bütün eksiklik ve zor
luklara rağmen gerçekleştirilen de
mokratik seçimleriyle; dört bini aşan 

köy ve mezranın boşaltıldığı, yakılıp yı
kıldığı topraklarda kurulan parlamento 
ve hükümetiyle; adeta dört etrafı saran 
kurtlada dans ederek yeni bir toplumu 
inşa edenleriyle ve daha yüzlerce hatta 
binlerce yapılanla Kürdistanİ bir tec
rübeye sahne olan topraklar, ne yazık ki 
Kürtler açısından binbir türlü tehlike ve 
tuzak ile dolu bir kardeş kavgasında 

Kürtlerin kanıyla sulanıyor. 
2 Mayıs günü, kanlı Baas rejiminin 

geçtiğimiz yıllarda yerle bir ettiği Qe
ladız (Kaladız)'da meydana gelen bir top
rak anlaşmazlığının fitilini ateşiediği ça
tışmalar durmak bilmiyor. Bir iki istisna 
dışında Behdinan'da PDK'nin, Soran'da 
YNK'nin kontrolü sağladığı Güney Kür
distan'ın başkenti Hewler (Erbil)'de ise 
taraflar birbirine karşı mevzitenmiş du
rumda. Hewler'de adeta bir sinir savaşı 
sürüyor ve halk büyük bir tedirginlik 
içinde. 

Çatışmaların başlangıcından itibaren 
kardeş kanı dökülmemesi için çabalarını 
yoğunlaştıran Kürdistanİ güçler, diğer 

ulusal azınlıklar ve Irak muhalefeti tem
silcileriyle çalışmalarını kesintisiz bir bi
çimde sürdürmelerine rağmen PDK ve 
YNK arasında kalıcı bir anlaşma sağ
lanmış değil. Çatışan tarafların bazen 
verdikleri sözler, vardıklan ortak so
nuçlar da gerginliğin tırmanmasını ön
leyemiyor. Kimi yerlerde, her iki taraftan 
da yıllarını ulusal mücadeleye vermiş 
değerli kadroların imha edilmesinin önü 
alınamıyor. 

PDK ile YNK arasında bir toprak an
laşmazlığıyla patlak veren ve izleyen 
günlerde tırmanarak bütün Güney Kür
distan'ı kaplayan çatışmalar çok yönlü 
değerlendirildiğinde, sorunun basit bir 
toprak anlaşmazlığı ile açık

lanamayacağı rahatlıkla görülebilir. Peki 
neydi bu denli kapsamlı çatışmalara 

neden olan sorunlar? Çatışan taraflar ve 
yaşanan süreci baştan itibaren izleyenler 
ne düşünüyor? İç ve dış etkenierin rolü 
nedir? Çatışmaların faturası nedir ve 
kimler nasıl ödüyor ya da ödemek zo
runda bırakılıyor? Dünya uygarlığında 

önemli bir yeri olan topraklarda binlerce 
yıl özgürlük ve bağımsızlıktan yoksun 
kalınada önemli · rolü bulunan genel ola
rak iç çatışmalar, özel olarak kardeş 

kavgaları kaçınılmaz mıdır? Ders çı

karmak ve tarihi tekrarlamamak için ye
terince ulusal ve uluslararası deneyime 
sahip değil miyiz? Sahipsek neden önlem 
alınamıyor? Sadece Güney Kür
distanlılar için değil bütün Kürdistanlılar 
açısından en hassas bir dönem olan gü
nümüz koşullarında, dargrup çıkarları 

yerine ulusal çıkarları politikaların mer
kezine oturtarak kardeşler arası ça
tışmalar önlenemez mi? PDK ve YNK 
arasındaki çatışmalar, Kürt halkının 

temel çıkarları gözetilerek önlenemez 
mi, önlenebiliyorsa bunun yolu nedir? Bu 
ve benzeri sorular çoğa! tılabilir. 

Biriken sorunlar ve çatışma 

Özellikle iki örgüt arasındaki so
runlar, bilindiği gibi yeni değil. Güney 
Kürdistan ulusal demokratik muhalefeti 
içinde önemli yerleri bulunan PDK ve 
YNK arasında defalarca çatışma oldu, 
yüzlerce Kürt yurtseveriııin kanı akıtıldı. 
1983-1984 yıllarındaki çatışmalardan 2 
Mayıs 1994 gününe kadar, iki örgüt ara
sında veya iki örgütün de taraf olduğu 

Medya Güneşi 

kapsamlı bir çatışma yaşanmadı ve 
genel kanı artık geçmişin acı so
nuçlarından dersler çıkarıldığıydı. Kür
distanİ Cephe'nin kuruluşu, bunu izleyen 
ortak bir mücadele, 1991 Raperini, de
mokratik seçimler, parlamento ve hü
kümetin kuruluşu gibi onlarca, yüzlerc·e 
ortak adımın; belli bazı sorunlara rağmen 
kardeş kavgasının, hele bu denli kap
samlı bir çatışmanın önünü alacağı yö
nünde bir inanç, daha doğrusu bir umut 
vardı. Ne yazık ki kaybeden umut; ka
zanan bencil dargrup çıkarları, yaşanan 
sürecin tarihsel önemini görmeyen, gö
remeyen anlayış oldu. 

Sorunlar yok muydu? Vardı ve da
hası çoktu. Çünkü büyük bir işle karşı 
karşıyaydı Güney Kürdistanlılar ve on
ların örgütlü güçleri . . Ekonomik ve top
lumsal alt yapısı tahrip edilmiş, kırsal 

kesimi viran~ye çevrilmiş, çifte am
bargoya maruz kalmış, Kürtler lehine en 
küçük bir kazanım karşısında bile sara 
nöbetlerine tutulan devletlerle ku
şatılmış bir toprak· parçasında, öz
gürlüğe kanat çırpan kuş misali, umutla 

Kardei kavgası, halkın te
dirginlik . ve kaygıltf.nnı da art-
tırmıi dlfrumda. Uç ayda bir 

Türkiye, Iran ve Suriye 'nin yap
tıklan toplantıların; BM'nin altı 
ayda bir ambargoya iliikin karar 
vermesinin; Çekiç Güç 'ün görev· 
süresinin altı aylık aralıklarla 
uzatılmasının; Baas rejiminin 
binbir türlü saldın ve komp

lolannın; açlık ve yoksulluğun; 
iisizliğin ve benzeri daha bir dizi 

sorunun halkta yarattığı te
dirginlik ve kaygıya bu defa kar
dei kavgasının eklenmesi, bu an
lamda varolan sorunlan daha da 

arttırmıi durumda. 
Çatıimalar, halkı yeni bir am

bargoyla da kariı kariıya ge
tirdi. Taraflar iimdiden kendi 
kontrolünde bulunmayan yö-
relere ambargo koymui du

rumdalar. 
====================== 
yola koyulup köklü bazı adımlar atmak 
kolay olmasa gerek. Hele ulusal devlet 
geleneği olmayan bir halkın bireyleri ola
rak bütün bunları yapmak daha zordur. 

İşte böylesine zorlu görev ve so
rumluluklarla, yüzyıllara sığmayan öz
gürlük çığlığı ve tutkusu, gerçeklik ka
zanmaya başladı; her sosyalist, devrimci 
ve yurtsever Kürdü haklı olarak se
vindiren, heyecanlandıran, dahası ge
lecek için Üroutlandıran adımlar atıldı. 

Seçimlerde konulan yüzde 7'lik baraj 
nedeniyle sadece PDK ve YNK lis
telerinden seçimlere girenler kazandılar, 
fakat diğer parti ve örgütler kimi ra
hatsızlıklarına rağmen "sandıktan çı

kacak Kürdistan'dır" diyerek sorun çı

karmadılar ve bazıları hükümete bakan 
vererek katkılarını sürdürmeye ça
lıştılar. Kürt toplumunun liderliği için 
yapılan seçimlerde Mesut Barzani ve 
Celal Talabani'nin birbirlerine yakın 

oranlarda oy almaları ve benzeri daha 
birçok neden, Asurilere ayrılan 5 kişilik 
kontenjan dışındaki 100 parlamento üye
liği dahil, hükümet ve diğer idari bi
rimlerin YNK ve PDK arasında "fifti
fifti" olarak da adlandırılan bir sistemle 
yüzde ellişer biçimde bölüşülmesine yo
laçtı. 

"Fifti-fifti" öylesine bir hal aldı ki, iki 
örgüt arasındaki bölüşüm sıradan me
murlar düzeyine bile indi. Meclis baş
kanlığından başlayarak, başbakan; 

bakan, genel müdür, vali, belediye baş
kanı, emniyet müdürlükleri, sağlık ve 
eğitim- müdürlükleri, yani kısacası bütün 
organlar "asıl ve yardımcı yetkili" bi
çiminde .. PDK ile YNK arasında pay
laşıldı. Orneğin bakan YNK'li ise yar-

• 
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dımcısı PDK'li olmalıydı. Hatta Kür
distan Komünist Partisi ve Asuri De
mokratik Hareketi'ne verilen ba
kanlıkların, yardımcıları dahil bütün alt 
idari mekanizması bile "fifti-fifti" yön
temiyle bölüşülmüştü. İşin diğer tarafı 
da, asıl yetkili ile yardımcısı aynı yet
kilere sahipti ve birisi kabul etrnezse 
karar alınamazdı. Bu konuda, bir üst 
düzey yetkilinin bir görüşmemizde de
diği gibi "centilmenlik" anlaşması vardı. 
Güney Kürdistan'a ilişkin bir araştırma 
nedeniyle Meclis Başkanı başta olmak 
üzere görüştüğüm bütün bakanlar, genel 
müdürler, muhalif parti temsilcileri, baş
langıçtaki amaç bu olmasa da "fifti-. 
fifti"nin fiiliyatta iki hükümet ve yönetim 
sistemini ortaya çıkardığını açık yü
reklilikle belirttiler. Sistemde görülen tı
kanmanın azaltılması ve seçimlere kadar 
"kazasız-belasız" gidilmesi için kurulan 
"Başkanlık Kurulu" da yine "fifti-fifti" 
olarak bölüşüldü. 

Başlangıçta, iki örgüt arasındaki so
runları azaltır ve Kürdistan güçlü bir ik
tidarla yönetilir anlayışıyla benimsenen 
sistem, gerçekten de çok geçmeden tı

kanmaya başladı, Hiç kuşkusuz başta 
parlamento olmak üzere hükümet ve 
diğer yönetim organları çok saygın işler 
yaptılar; uygulandıkları taktirde çok 
önemli sonuçlara yolaçabilecek yasa ve 
kararlar çıkardılar. Viraneye dönen kırsal 
kesim canlanmaya başladı. Eğitim, sağ
lık, güvenlik ve benzeri konularda hiç de 
küçümsenemeyecek adımlar atıldı. Ne 
var ki dargrup çıkarlan aşılamadığı -en 
azından sistemi durdurmayacak ölçüde
için "fifti-fifti" sistemi tıkandı ve YNK 
ile PDK de sistemden duydukları ra
hatsızlıkları açıkça ifade . etmeye baş

ladılar. Savunulan çözüm; sağlıklı bir sa-
yımı izieyecek genel seçirnlerdi. _ 

Açıklama şuydu: Seçimler olsun, 
kim kazarursa iktidara gelsin, diğerleri 

halkın iradesine saygılı davransınlar, 

Yoksa ikibaşlı bir yönetirole bu iş 

olmaz. PDK ve YNK bu düşünceleri do
layh-dolaysız bir biçimde kendi yayın 

organlannda ifade ettiler, qiğer kesimler 
kendi yaklaşırnlarını dile getirdiler. 

Bu yöndeki düşüncelere bizzat şahit 
oldum. Görüştüğüm yetkililere hep aynı 
soruyu sordum: Kürtlerin, Kürdistan'ın, 

Ortadoğu'nun, dünyanın bugünkü du
rumu; başta PDK ve YNK olmak üzere 
parti ve örgütlerin mevcut yaklaşımları, 
genel seçimleri izieyecek tek parti yö
netimine uygun mu? Verilen yanıtların 

çoğunda; "Demokrasi gereği böyledir, 
kazanan iktidara gelsin, diğerleri saygılı 
olsunlar" türünden bir yaklaşım egemen. 
İki örgüte mensup bazı bakanlar ile mu
halefet partilerinin sözcüleri ise, sistemde 
tıkanmanın olduğunu, çözümün tek parti 
iktidarıyla olamayacağını, tarafların oy
ları oranında temsil edildiği bir yö-

- netimin, mevcut koşullarda en gerçekçi 
çözüm yolu olacağını belirtiyorlardı. 

Yüzde elli ile yetinmeyenlerin tek bir ör
gütün yönetimini kabullenmeyecekleri 
görüşü, kanımca daha ger.çekçiydi ve iki 
taraftan alınan sinyaller de bunu gös
teriyordu. 

Karşılıklı eleştiriler, suçlamalar, 
hatta tekil düzeyde de olsa bazı ufak 
tefek çatışmalar, dahası bazı soh
betlerden alınan izlenimler, satır ara
larında ifade edilenler, olası bir YNK
PDK çatışması için bazı sinyaller ve
riyordu. Hatta öylesine bir aşamaya ge
lindi ki, taraflar en yetkili ağızlardan; 

"kimsenin korkusu olmasın. PDK ve 
YNK arasında ikili veya taraf oldukları 
6-7 anlaşma var" demek zorunda kal-
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Güney Kürdistan' da 

dılar. Suç işleyenler bile, ortaya çıkan 
örgütler arası rekabet nedeniyle, cezasız 
kalmaya başladılar. YNK'nin İslami Ha
reket'le, PDK'nin Heme Heci ön
derliğindeki bir grupla çatışmaları dö
neminde de YNK ile PDK arasındaki 

gerginlik tırmandı. En son 1 Mayıs günü 
Süleymaniye kentinde küçük çaplı bir ça
tışma oldu ve birkaç kişi öldü. 

Sistemdeki tıkanma ve seçimlerin 
olası beklenmeyen sonuçları da bazı ke
simleri kaygılandırıyordu. Sanki bazı ta
raflar, seçim sonuçlarından çok fi
iliyattaki güç gösterisine daha çok önem 
veriyorlardı ve bir yolla bunu kanıtlamak 
istiyorlaraı. 

Bütün bunlara, bazı muhalefet par
tilerinin dikkat çektikleri dış etkenler de 
katılınca, çatışmaların geri planı az da 
olsa tahmin edilebilir. Dış etken ve ça
tışmalardaki boyutları konusunda eli
mizde kanıtlar olmamakla birlikte, ki
milerince üretilen güneş yüzü görmemiş 
hayali senaryolar hastalığına ka
pılmadan;·_konunun küçümsenmemesi; en 
azından Kürdistan'ın bugünkü du
rumunun doğrudan doğruya örgütler dü
zeyinde olmasa bile bazı :'dürtü"lere açık 
olduğunun bilinmesi gerekir. Diğer ilgili 
devletler bir yana Türkiye, Irak, İran ve 
Suriye'nin Güney Kürdistan'daki ge
lişmelerden duydukları kaygı ve te
dirginlik ise, birçok "yıkıcı" girişimin 

başlangıcı olabilir. 
Qeladız kentinde 2 Mayıs günü basit 

bir to_prak anlaşmazlığının yolaçtığı ça
tışmaların kısa sürede büyüyerek bütün 
Kürdistan'ı kapsaması, belli bazı yön
leriyle açıklamaya çalıştığım iç ve dış 
etkenlerden ayrı düşünülemez. Qeladız 
ve hemen Ranya'ya yansiyan çatışma kı
vılcımı uzun bir süredir tohumları atılan, 
kaçınılmaz olmasa bile ne yazık ki bir 
türlü önü alınarlıayan kardeş kavgası için 
adeta bardağı taşıran son damla oldu. 

Fatura ağır ve düşündürücü 

Çatışmalar tüm Güney Kürdistan'a 
yayılınca, taraflar etkin oldukları yöreleri 
ele geçirmeye, diğer tarafın büro ve ka
rargahlannı kendi kontrollerine almaya 
başladılar. PDK, hemen Zaxo, Dihok, 
Akre, Selahaddin, Amediye ve çevre yer
leşim birimlerinde kontrolü ele ge
çirirken; YNK, kısa süren çatışmalardan 
sonra Süleymaniye, Ranya, Qeladiz ve 
çevresini kontrolü altına aldı. İzleyen 
günlerde YNK, Şaqlawa ve Koy'u; PDK, 
Diyana ve Harir yöfesini ele geçirdi. 
Çemçemal çevresinde taraflardan her
hangi biri egemenlik sağlayamazken 

bütün gözler Güney Kürdistan Federe 
Devleti'nin başkenti Hewler'e çevrildi. 

Çatışmalar, büro ve karargahiarın ele 
geçirilmesiyle kalmadı; buraların etkin 
olan tarafın gözleri önünde halktan in
sanlar tarafından talan edilmesiyle so
nuçlandı. İnsanlar, tıpkı 1991 Raperini 
döneminde olduğu gibi binalan tarumar 
ettiler, bazı yerlerde bununla da ye
tinmeyip binaları yıkarak yerlebir ettiler. 
PDK ve YNK yetkililerinin binaların ta
lanını kınamaları da izleyen talanları en
gelleyemedi. Hem kişisel izlenirnlere, 
hem de anlatılanlara dayanarak şunu 

söylemek mümkün: Halkımızın tarihine 
yeni bir kara sayfa ekleniyor. Zaxo'dan 
Süleymaniye'ye, Akre'den Qeladız ve 
Ranya'ya kadar, ele geçirilen bütün büro 
ve karargahiara yönelik olarak ger
çekleşen talan, düşündürücü olduğu gibi 
utanç vericidir de. · 

Taraflar, resmen açıklamasalar da 
esir ve ölenlerin sayısının da kabarık ol-
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ardeş Kav ası 

rtu a o 
duğu söyleniyor. Aralarında YNK'den 
Hesen Kostani, Rebas; PDK'den Ahmet 
Salih ve Şervan Abdurrahman gibi on
larca yönetici ve deneyimli kadronun da 
bulunduğu yüzlerce insanın öldürülmesi, 
hangi tarafa mensup olursa olsunlar hal
kımız için büyük kayıptır. 

Kardeş kavgası, halkın tedirginlik ve 
kaygılarını da arttırmış . durumda. Üç 
ayda bir Türkiye, İran ve Suriye'nin yap
tıkları toplantıların; BM'nin altı ayda bir 
ambargoya ilişkin karar vermesinin; 
Çekiç Güç'ün görev süresinin altı aylık 
aralıklarla uzatılmasının; Baas rejiminin 
binbir türlü saldırı ve komplolarırun; 

açlık ve yoksulluğun; işsizliğin ve ben
zeri daha bir dizi sorunun halkta yarattığı 
tedirginlik ve kaygıya bu defa kardeş 

kavgasının eklenmesi, bu anlamda va
rolan sorunları daha da arttırmış du
rumda 

Çatışmalar, halkı yeni bir am
bargoyla da karşı karşıya getirdi . Ta-

e Osman Ay tar 
temsilcilerinin harcadıkları yoğun ça
balar da istenilen sonucu veremiyor. Kür
distanİ Cephe taraflarının çabalarının 

sonuç vermemesi ve çatışmaların yay
gınlaşması üzerine, 7 Mayıs günü ara
Jarında Kuzey Kürdistan'dan YEKBÜN, 
PKK ve PSK'nin de bulunduğu ll parti 
ve örgütün Hewler'de başlattıkları ini
siyatifin PDK ve YNK yetkilileriyle yap
tığı bir dizi görüşmeden sonra varılan 
ortak sonuçlar da yaşama geçirilmedi . 
Halbuki her iki taraf da, PDK Beh
dinan'dan getirdiği güçlerini Qendil'in, 
YNK Soran'dan getirdiği güçlerini Sefin 
Dağı'nın arkasındaki Hizop'un gerisine 
çekmek suretiyle görüşmelere bir fırsat 
tanınmasını kabul etmişlerdi. Bu olmadı 
ve izleyen giinlerde Kürdistanİ Cephe ta
rafları (YNK ve PDK silahsız göz
lemciler bulunduracaktı) ve INC (Irak 
Ulusal Kongresi) güçlerinin Hewler'in 
bütün giriş-çıkışlarını, Selahaddin'den 
Şeqlawa'ya kadar bütün kontrol nok-

PDK-1 lideri Mesud Barzani ile YNK'nin ikinci adamı Fuad Mahsum arasında 

yapılan görüşmelerde sonuç vermedi. ·- (Foto: Medya Güneşi) · 

raflar şimdiden kendi kontrolünde bu
lunmayan yörelere ambargo koymuş 

durumdalar. Resmen doğrulanmasa da 
pratikte ambargonun etkileri hissediliyor. 
Fiyatların yöreden yöreye hatta şehirden 
şehire büyük farklılıklar göstermesi ta
rafların , birbirlerine yönelik ~arşılıklı 

ambargolarının da sonucudur. üzeilikle 
Hewler'd;e fiyatlar hergün artış gös
teriyor. Işsizliğin ve yoksulluğun zaten 
had safhada olduğu G. Kürdistan'da, ça
tışmalar sonucu gündeme gelen örgüt 
ambargosu, yaşam koşullarını ağır

laştırıyor. Şeker yerine, normal ko
şullarda hayvaniara yedirilen hurmaları 
kullananların sayısının hergün artış gös
termesi, halka ödetürilen faturanın bir 
parçasıdır. . 

Çatışmaların halka yüklediği fa
turalardan biri de halk içinde k~p
laşmanın daha da keskinleşmesidir. Or
gütlerin, taraftar kitlelerini mobilize 
et.mek için kullandıkları yöntemler, baş
vurdukları propagandalar, hem ulusal bir
liği zaafa uğratıyor, hem de uzun vadede 
onarılınayacak çelişki ve çatışmalara 

zernin hazırlıyor. Hele ölenlerden ba
zılarının aşiret bağlarının güçlü olduğu 
yörelerden olması siyasi kampiaşma ya
nında aşiretsel kampiaşmayı da ken
disiyle birlikte getiriyor. Duyarlı çevreler 
şimdiden kaygılarını açıkça ifade edi
yorlar. 

Arabulucular çatışmaları 
durduramıyor 

Halkımızın. faturalarını ağır ödediği 

çatışmaların bir an önce sona erdirilmesi 
için, başta Kürdistanİ güçler olmak üzere 
diğer ulusal azınlıklar ve Irak muhalefeti 

talarını tutmaları YNK ve PDK ta
rafından kabul edildi. Hewler mer
kezinde ise çatışmanın ilk günlerinde 
Kürdistanİ Cephe'nin tüm taraflarının ka
tılımıyla (PDK ve YNK dahil) kurulan 
bir komite de, çatışmaların Hewler'e 
yansımaması için çalışmalarını sür
dürüyor. 

Sosyalist ve devrimcisinden din
darına, üniversite yöneticisi ve öğretim 
görevlilerinden esnaf ve memurlara, iş

çilerden öğrencilere, köylülerden büyük 
toprak sahibi ve aşiret reisierine kadar, 
Kürt ve Kürdistan toplumunun çeşitli ke
simlerinden, çatışmaların durdurulması, 
sorunların görüşmeler yoluyla çö
zümlenmesi, ulusal kazarumların ti
tizlikle korunması yönünde talepler yük
seldi. Kürdistan Parlamentosu'nun 5 
üyesi, yaptıkları ortak açıklamada ça
tışmaların dudurulmasını istediler. Top
lumun değişik kesimlerinden heyetler 
PDK ve YNK yöneticilerini ziyaret ede
rek konuya ilişkin görüş, öneri ve eleş
tirilerini dile getirdiler. Televizyon ka
nalları ve radyoların görüştüğü · hemen 
hemen bütün insanlar, ağız birliği et
mişçesine kardeş kavgasını kınayan, ça
tışmaların hemen durdurulmasını is
teyen düşün.çelerini ifade ettiler. Hatta 
Selahaddin Universitesi'ne bağlı Tıp Fa
kültesi 5. sınıf öğrencilerinden Emir 
Heme Nuri, kardeş kavgası ve varolan 
durumu protesto etmek amacıyla intihar 
etti. 

Çatışmaların üçüncü haftasında, Gü
neybatı Kürdistan'da beş partinin kur-

. duğu güçbirliği platformunu temsilen bir 
heyet, Güney Kürdistan'a gelerek ça
tışmaların durdurulması için gö
rüşmelere başladı. Başta Avrupa olmak 

üzere yurtdışındaki Kürdistanİ de
mokratik kitle örgütleri, bazı uluslararası 
kuruluşlar da YNK ve PDK'ye, par
lamento ve hükümet başkanlarına gön
derdikleri mektuplarla kardeş kavgasına 
ilişkin tepkilerini dile getirdiler. 

N"e ki bütün bu ve benzeri gelişmeler 
Çatışmaları tümden durduramıyor. Her
şey iki tarafın karşılıklı tutumlarında ki
litlenmiş durumda. Süren kardeş kav
gasının ilginç gelişmelerinden biri de 
tarafların basın-yayın organlarında kar
şıt propagandalara girmek bir yana, ça
tışmalara karşı olduklarını en yetkili 
ağızlardan dile getirmeleridir. Konuyu 
yakından izleyen duyarlı insanların bir 
bölümü, çatışmalara ilişkin bu "il
ginç"liğe dikkat çekiyorlar. Deniliyor ki; 
"Madem Mesut Barzani ve Celal Ta
labani başta olmak üzere YNK ve 
PDK'nin polit büroları, merkez ko
miteleri, basın-yayın organlarında ko
nuşan diğer yetkililer kardeş kavgasına 
karşıdırlar ve çatışmaların dur
durulmasını istiyorlar; öyleyse neden ça
tışmalar durmuyor? Çatışanlar kim? Gö
rünüşe bakılırsa sanki bir gölgeler 
savaşı sürüyor. Ama gerçekte Güney 
Kürdistan paylaşılmış durumda, üs
tünlük sağlama girişimleri durmuş değil 
ve önü alınamazsa, uzun vadede Kürt 
ulusal davasına büyük zararlar vereceği 
ve ancak halkımızın düşmanlarının se
vineceği bir "final"e gidebilir. 

Çatışan tarafların tutumuna ilişkin 

olarak söylenenlerden biri de şu: "Hangi 
taraf çatışmalardan yana değilse güç
lerini çatış_ma öncesi noktalara çeksin. 
Bu durumda ortayan çıkar, kim ça
tışmadan yana, kim değil". Ne var ki ta
raflardan hiçbiri buna yanaşmıyor, ak
sine çıkan veya çıkacak boşluklardan 

yararlanmanın fırsatlarını kolluyor. Ta
labani'nin Güney Kürdistan'a gelişinin 

gecikmesinin nedenleri ve çatışmaların 
başından itibaren Mesut Barzani'nin ta
kındığı tutumlar da farklı çevrelerde de
ğişik söylentilere yol açıyor. Yaygın 

kanı, her iki liderin biraraya gelmesi du
rumunda bazı tehlikeli gelişmelerin önü
nün alınabileceği yönünde. 

Öncelikle çatışmalar durmalı 

Çatışmaların başlangıcından bu 
yana , tarafların karşılıklı iddiaları ne 
olursa olsun, uğranılan kayıplar ne kadar 
büyük olursa olsun, çatışmaları geri dö
nülemez noktalara varmadan dur
durmanın olanakları halen vardır. Sorun, 
şu veya bu tarafın hata ve eksikliklerinin 
oranını çıkarınayla sınırlandırılamaz. 

Doğaldır ki tarafların çatışmalardaki so
rumlulukları konusunda Kürdistanİ parti 
ve örgütlerin, tek tek şahısların, sorunla 
yakından ilgili ve ilgilenen diğer çev
relerin düşünceleri vardır. Ne var ki gü
nümüz koşullarında bunların açık

lanması ve taraflardan birinin 
suçlanmasırun, sorunun çözümüne kat
kıda bulunması bir yana daha da ağır

laştıracağı söylenebilir. 
Bu nedenle, daha zaman varken, her 

iki taraf da tarihsel sorumluluklarının bi
lincinde olarak soruna yaklaşmalı, ön
celikle çatışmaları durdurmalıdırlar. 

Kürt ve Kürdistan tıırihinde eşine rast
lanmayan bir fırsatın yakalandığı, bi
linçlice kullanıldığı taktirde sayısız ola
nakların bulunduğu günümüz koşulların
da yapılacak hataların faturası da ağır 

olur. Kardeş kavgasının kazarumları 

silip süpürdüğüne, halkımızın düş

maniarına sayısız fırsatlar verdiğine çok 
uzaklara bile gitmeye gerek yok, yakın 
tarihimiz şahittir. 

Eski Sovyet cumhuriyetlerinde, Yu
goslavya'da, Afganistan'da, Somali'de ve 
en son olarak Ruanda'da yaşananlardan, 
"final"lerde dayatılan ulusal ve ulus
lararası çıkarlardan alınabilecek yüzlerce 
binlerce ders vardır. Tarihimizde sayısız 
örnekte görüldüğü gibi çıkarlarına gel
diğinde hançerlerini rahatlıkla kalbirnize 
saplayan "kurtarıcı"lardan kurtulmak için 
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yoğun bir çaba içinde olunması ge
rekirken yine bu "kurtarıcı"lara muhtaç 
duruma düşmek, Kürt ve Kürdistan da
vasına verilebilecek en büyük za
rarlardan biridir ve açık söylemek ge
rekirse, buna hiçkimsenin hakkı yoktur, 
olmamalıdır. 

Güney Kürdistan'daki kazanımları 

kendi kazanımları olarak kabul eden sos
yalist, devrimci ve yurtseveder, olası ye
nilgilere de farklı etkilenme oranlarına 
rağmen aynı perspektifle yaklaşmak du
rumundadırlar. Bu nedenledir ki ça
tışmanın kendisi ve olası sonuçları sa
dece iki tarafı ilgilendirrniyor. Güney 
Kürdistan'da ilan edilen federe devlet 
dahil bütün kazanımların yaşam bulduğu 
bu "özgürlük adacığı"nı savunmak, yan
lış ve eksiklikler kimler tarafından ya
pılırsa yapılsın karşı çıkmak yurt
severlik görevidir. 

"Acaba çatışma nasıl sonuçlanacak?" 
diyerek kahrolduğumuz, bazen ko
nuşmak bile istemediğirniz, o kadar 
utanç verici ki dilimizin bile dönmediği 
son çatışmanın durdurulması için kim ya 
da kimlerin elinden ne geliyorsa esir-

"Acaba çalıima nasıl so
nuçlanacak?" diyerek kah

rolduğumuz, bazen konufmak 
bile istemediğimiz, o kadar utanç 
verici ki dilimizin bile dönmediği 
son çah1manın durdurulması 
için kim ya da kimlerin elinden· 
ne geliyorsa esirgememelidir. 

Kimse bir tarafın gôreceli "ba
farısı "na hazırlanmasın. Çünkü 

böyle bir "ba1an ", her sağ
duyulu insan takdir ederki apa~ 
çık bir yanılsamadır. Kürtler açı
sından kazarıanı hiç olmayacak, 

yenilgisi özünde tümünün ye
nilgisi olacak bir anlamsız ça

hfmadır sürüp giden. 

gememelidir. Kimse bir tarafın göreceli 
"başarısı"na hazırlanmasın. Çünkü böyle 
bir "başarı", her sağduyulu insan takdir 
eder ki apaçık bir yanılsamadır. Kürtler 
açısından kazananı hiç olmayacak, ye
nilgisi özünde tümünün yenilgisi olacak 
bir anlamsız çatışmadır sürüp giden. 

Gelinen aşamada en gerçekçi çözüm 
yolu şudur: Öncelikle çatışmalar dur
durulmalı. Esirler karşılıklı serbest bı

rakılmalı. Büro ve karargahiarın ta
lanının önüne geçilmeli. Çatışmalara 

taraf olmayan Kürdistanİ güçler ile diğer 
ilgil\· çevrelerin gözlemciliği altında gö
rüşmeler başlatılmalıdır. Sağlıklı bir 
genel sayıını izieyecek seçimler yapılana 
kadar başta Kürdistanİ Cephe tarafları 

olmak üzere yönetim mekanizmalarında 
yer almaları ulusal çıkariara hizmet ede
cek bütün Kürdistanİ güçler ve geleceğini 
Güney Kürdistan coğrafyasında gören 
uluzat azınlık temsilcilerinin güçleri ora
nında temsil edilecekleri geçici bir hü
kümetin kurulması, parlamentonun da 
mevcut durumu gözeterek, çalışmalarını 
sürdürmesi, ortaını yumuşatabilir. Aynı 

titizlikle seçimlerin yapılıiı.ası ve yö
netim mekanizmasının, Kürt ve Kür
distan gerçekliği, bölge ve dünya den
geleri gözetilerek oluşturulması, ulusal 
kurtuluş sürecine ivme kazandıracaktır. 

Sonuç olarak söylenebilir ki, ça
tışmalar kaçınılmaz değil, dur
durulabilir. Kurtlar sofrasında yem ol
mamak, özgürlüğe emin adımlarla 

yürümek için ulusal birliğin sağlanması 

ve güçlendirilmesi gerekir. Güney Kür
distan'da bu konuda PDK ve YNK başta 
olmak üzere tüm ulusal güçlere önemli 
görevler düşüyor. Aynı geminin yol
cuları olmanın bilinciyle sürece mü
dahale etmek bugün her zamankinden 
daha da önemlidir. Çünkü gemi batarsa 
kurtulan olmaz, herkesin sonu olur. Bu 
böyle bilinmelidir. 
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Kürdistan dinamiklerini yeni 
gün yüzüne çıkarıyor (1) 

Sosyalist bakış açısı, bilimsel bir yöntem sorunudur. 
Olaylara, olgulara yaklaşımı net ve tutarlı olmalıdır. 
Diyalektik bilgi teorisi toplumsal, siyasal, ekonomik, 
kültürel ve hukuksal süreçleri en iyi bir biçimde kav
ramanın en temel bilgisi olarak, öteki bilgi teorisi yön
temlerinden ayıncı bir özelliğe sahiptir. Somut ol
guların somut tahlilleri üzerinde açık ve net 
çözümlernelere olanak veren diyalektik yöntem, özel
likle sağlıklı teori örgütleme noktasında biz sosyalistler 
için oldukça önemlidir. Bu bilgi yöntemi iyi kav
randığında kendi gerçektiğimize ilişkin temel so
runlann çözümlemeleri daha bir hızlı ve kolay ola
caktır. 

Son on yıllık tarihsel dilimde dünyamız büyük öl
çüde maddi bir alt-üst oluş yaşadı. Sistemler çözüldü, 
sınırlar parçalandı; ekonomiler dizginlerinden · bo
şalarak ülkelerin toplumsal ve siyasal perspektiflerini 
değiştirmeye başladı . Sınıfların felsefi ve ideolojik 
dünyalan da bu paralelde değişikliğe uğradı. Toplumu 
oluşturan dinamiklerin konumu bir önceki yüzyıla, 
hatta elli yıl öncesine oranla gözle görülür derecede 
önemli bir değişikliğe uğradı. Toplumsal sınıf ve kat
maniann ekonomik yaşam tarzlan, etik ve kültürel an
layı_şlan da bu paralelde gelişim gösterdi . 

Işçi sınıfı, ve onun yan bağlaşıkları olarak ifade 
edilen sosyal-siyasal dinamiklerin tarihsel rolü ile ilgili 
tartışmalar, ideolojik olarak netleştirilmemiş olşa da 
önceki yüzyıllara göre daha etkisiz kaldığı göze çar
pıyor. Bunun nedenleri üzerinde durmak, özellikle sos
yalistler, işçi sınıfının toplumsal devrim perspektifini 
ve ideolojik formülasyonlarını öne çıkaranlar açısından 
zorunludur. 

-İşçi sınıfı ulusal ve toplumsal devrimin hala öncü 
tek gücü müdür? 

-Toplumsal devrimde işçi smıfı diktatörlüğü bir 
geçici iktidar biçimi olarak savunulabilir mi? 

-Demokrasi ile sosyalizm planında her ne gerekçeyle 
olursa olsun herhangi bir sınıfın diktatörlüğüne tarihsel 
bir meşruiyet atfetmek günümüzde ne kadar ger
çekçidir? 

-Kürt halkının kimlik sorunu ve ulusal taleplerini sa
vunmak kimlerin hakkıdır, ya da tek bir grubun, par
tinin, sınıfın hakkı olabilir mi? 

Sosyalist olduğunu iddia edenler her şeyden önce 
2000'li yıllara ayak basmak üzere olan işçi sınıfınin 
hem uluslararası hem de ulusal planda üstlendiği rolü ve 
sosyal işbölümünde, yani üretimde sahip olduğu eko
nomik konumunu yeniden ele almakla yükümlüdürler. 
Açıktır ki, bugünkü işçi sınıfı, feodal toplum yapısının 
parçalanmasıyla yerine yerleşen kapitalizmin do
ğurduğu üryan sınıf olmaktan uzaktır. Zinciri ol
masından başka ekonomik, sosyal ve hukuksal yeni bir 
statüye kaydığını söylemek artık mümkün. Gerek tarım 
sektöründe gerek sanayide, gerekse hizmet sektöründe 
bu statü değişikliği bir öncekine göre çok belirgin bir 
biçimde göze çarpmaktadır. Kapitalizmin doğası gereği 
bu süreç zorunludur da. Sınırsız meta üretimi tut
kusunun giderek üretimi yoğunlaştırması ve top
lumsallaştırması süreci, toplumun bütün sınıf ve kat
manlannın şu ya da düzeyde belli oranlarda belli bir 
hukuksal tasarruf hakkına kavuşmasına olanak ve
rebiliyor. Günümüz işçi ve emekçisi, yani bu sınıf kimi 
sosyal güveneelere bu _gelişme sürecinin yarattığı ola
naklarla kavuşmuştur. Orneğin sigorta, emeklilik, hatta 
işsizlik sigortası vs. gibi. Daha birçok şey sıralanabilir 
belki, ama bu kadannı belirtmek sanının bir fikir ver
meye yeterlidir. 

Görülüyor ki, işçi sınıfının artık zincirlerinden 
başka toplumsal planda belki de kapitalist üretim iliş
kilerinin evrimi sonucunda tasarufuna alabildiği yeni 

'şeyler de var. 
Bu tasarrufun genişliği ya da oranı ülkelerin az ge

lişmiş, geli_şmekte olan .ya da çok gelişmiş olmasıyla 
paraleldir. üzeilikle sosyalistler, sorunu inceden ineeye 
ele alıp bilimsel bir doğruya oturtarak daha gerçekçi 
perspektifler saptama gibi bir sorumlulukla karşı kar
şıyadırlar. 

Yer darlığı nedeniyle yukarıya aldığım sorular hak
kında görüşlerimi belirtmeye bir sonraki yazıda devam 
edeceğim. 

Medya Güneşi 

1-15 Haziran 1994 

Kürt sorunu ve Islami çözüm konferansı 
O Avrupa 'da faaliyet gösteren ittihad-i İslamiya Kur

distan, Almanya 'nın Köln kentinde "Kürd Sorunu ve Is
lami Çözüm" konulu bir konferans düzenledi. 

Haber Merkez~- A vrupa'pa 
faaliyet gösteren Ittihad-i Is
laıniya Kurdistan adlı kuruluş 
tarafından Almanya'nın Köln ken
tinde "Kürd Sorunu ve İslami 
Çözüm" konulu bir konferans dü
zenlendi. İlki Ocak 1990'da, ikin
cisi ise 21-22 Mayıs 1994 tarihleri 
arasında düzenlenen konferansta, 
bütün konuşmacılar, özellikle 
G.Kürdistan'da Kürt örgütleri ara
sında meydana gelen çatışmalara 
değinerek bu çatışmalann derhal 
durdurulmasını, Kürt halkını tek
rar sürgünlere maruz bırakacak, . 
yerlerinden yurtlanndan edecek 
ve Kürdistan'ı bölen devletlerin 
parmağı olma ihtimali bulunan an
laşmazlıklann barışçıl yollarla 
çözümlenmesini isteöiler. 

Konferansta, Dr. Cemal 
Nebez 'Kürd Mustaz'aflan ve 
müslüman kardeşleri", PiK 
!.Müsteşarı Dr. M.Saleh Gaburi 

'Yeni dünya düzeninde Kürdistan', 
PiK Gen. Sek. Şeyh Omar Garip 
'Kürd sorunu ve Kürdistan İslam 
Partisi", . O.Aydm 'Şeyh Said 
Piran'ın Islami-ulusal kıyamı', M. 
Şeyhhanzade 'Bediüzzaman 
Said-i Kürdi (Nursi)', Dr. Kemal 
Sido Kurdaxi ise 'Eski Sovyet 
cumhuriyetlerinde Kürdlerin du
rumu' konulu birer tebliğ sun
dular. 

Hevkari Platformu'nun ya
nısıra, aralannda KDP-I eski 
Genel Sekreteri İbrahim Ahmed, 
Ulusal Kongre hazırlama kornitesi 
başkanı Cewat Mella, PDK
Hevgirtin Genel Başkanı Hem
reş Reşo gibi şahsiyetlerin de 
bulunduğu birçok Kürt örgütü 
temsilcisinin davetli olarak ka
tıldığı konferansta, başta Al
manya olmak üzere tüm batılı ül
kelerin Türkiye'ye yönelik her 
türlü mali ve askeri yardımlarını 
durdurmalan ve Kürt mültecilerin 

Dj yarbakır N otları 

yerlerine-yurtlarına dönmelerinin 
sağlanması istendi. 

Konferans katılımcılan ta
rafından yayınlanan sonuç bil
dirisinde, Kürdistan'ı işgal eden 
devletlerin, cinayetleri, sürgünleri 
ve her türlü terörü derhal dur
durması ve Kürdistan'ın ida
resinin şer'i sahiplerine verilmesi 
istendi. Kürdistan'ın idaresinin 
peyderpey Kürt insanına ve
rilmesi için görüşmelere hazır 
olunduğu belirtildi. 

Sonuç bildirisinde, İslam ale
minden, İslami hareketlerden, İs
lami şahsiyetlerden, ilim adam
larından ve Kürdistan'ı 
egemenliği altında bulunduran ül
kelerde yaşayan İslami hareket ve 
şahsiyetlerden, mazlum Kürt hal
kının sorunlarına daha fazla ve 
ehemmiyetle eğilmeleri de istendi 
ve Kürt halkının hürriyetine ka
vuşmayan en büyük millet ol
duğuna dikkat çekilerek, so-

. runlarının diğer mazlum 
müslüman milletler gibi çeşitli 
platformlarda tartışılması ve 
çözüm yollan aranması talep edil
di. 

Bedava yaşıyoruz 
Son yıllarda yoğunlaşan kirli 

savaş çerçevesince, devlet güç
lerinin kırsal alanı in
s ansızlaştırmak amacıyla yak
tığı, tahrip ettiği köylerden kent 
merkezlerine olan yoğun göçten 
en çok nasiplenen Diyarbakır 
oldu. Nüfusu 1.5 milyonu aşan 
kentte, halkin büyük ço
ğunluğunu göçertilmiş yoksul 
köylüler teşkil ediyor. Durmadan 
artan fiyatlarla birlikte zaten yok
sul olan köylülerin oldukça 
düşen alım gücü, işsizlik, konut 
sorunu ve daha nice sosyal prob
lem, almış başını gidiyor. 

Tabii problemler bu çapta ola
cak da, "kurnaz"lığıyla bilinen 
varsıllıktan bihaber Kürt köylüsü 
formülünü bulamayacak mı? Ça
resi hazır: "bedava yaşam". 

Evimiz bedava 

Gecekondu sayılacak evlerin 
kirası -ki bulmak mümkün değil-
1.5 milyondan başlıyor. Bunun 
çözümü: "Hazine ar.azileri ne· 
güne duruyor?" ve "Kendi evini 
kendin yap" sözleriyle formüle 
ediliyor. Diyarbakır'da son yıl
larda yüzlerce hektar hazine ve 
belediye arazisi kent merkezine 
"kazandırıldı". Arazinin bol ol
duğu başta Bağlar'ın yukan kı
sımlan olmak üzere, Benfisen, 
Seyrantepe ve ardarda apart-

manlann dikildiği Huzurevleri 
en çok gecekondulaşan semtler. 
Gecede minimum 3 evin inşa 
edildiği ve bu semtlerdeki ya
pıların yüzde 8'ini ge
cekonduların oluşturduğu yet
kililerce dile getiriliyor. Hatta 
önceki belediye yönetiminin bu 
gecekondulardan haraç almaya 
çalıştığı, ancak başarılı ola
madığı gecekondu sahiplerince 
iddia ediliyor. 

Elektriğimiz bedava 

Bir yerel gazetenin araş
tırmasına göre, daha doğrusu 
"ihbar"ına göre: Diyarbakır, İs
tanbul ve Ankara'dan sonra 
kaçak elektrik kullanımında Tür
kiye genelinde 3. sırada yer alı
yor. Devlet güçlerince gö
çertilrniş, toprağından edilmiş 
Kürt köylüsü, devleti güç
lendirmek için tutup bir de elekt
rik parası mı verecek? TEK ta
rafından yapılan denetlemede, 
kentte '92 yılı içerisinde bin 500 
kaçak elektrik abonesi tespit edi
lirken,· bu sayı '93 yılında kendi 
rakamlarıyla 2 bini bulmuş. 
Geçtiğimiz kış aylarında yapılan 
denetimlerde bu sayının bu yıl 
iki kat artacağı tahmin ediliyor. 
Yani kendi rakamlarına göre 
geçtiğimiz yıl 15 milyar lira tu
tarında olan kaçak elektrik kul-

lanırnı, bu yıl 30 milyarı bu
lacak. 

Bunun yanında TEK abonesi 
olmayıp kaçak elektrik kul
lananların sayısının abone sayısı 
kadar olduğu tahmin ediliyor. Bu 
hesapla, bu yıl TEK'in zaran 60 
milyan bulacak. Bu para, tahrip 

·edilen köylerin hasarı kadar ol-
masa da "idare eder". Bu arada 
yine gazetenin araştırmasına 
göre TEK, 3 yıldan beri can gü
venliği nedeniyle kırsal alandan 
para·alarnıyor. 

Suyumuz bedava 

Diyarbakır Belediyesi, geç
tiğimiz yıl içerisinde kaçak su 
kullanan 3 bin abone tespit 
etmiş. Eee, oy hesabı da var. 
Herkesten para alınarnıyor. Be
lediyenin kaçak su · kul
lanırnından dolayı yıllık zararı 
30 milyar lira olarak tahmin edi
liyor. Köyünden göçertilmiş, 
varı yoğu elinden alınmış Kürt 
köylüsü, allahın suyuna para mı 
verecek? 

Kolayca anlaşılabileceği gibi 
"bedava yaşıyoruz", bedava ... 

Orhan Veli'nin şiiri misali: 
Ev bedava/Elektrik bedava! Su 
bedava! kelle fiyatına "hür
riyet" ... 
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Afrika~ da uzlaşma girişimleri 
Güney Afrika devlet başkanı Nelson Mandela, se

çimleri boykot eden ırkçı-faşist partinin lideri ile gö
rüşmek istediğini duyurdu. Nelson Mandela, basma 
yaptığı açıklamada daha önce bombalama ve suikast 
eylemlerinde yer almış cezaevinde bulunan beyazlar 
için af çıkarılabileceğini söyledi. 

Ukrayna' dan Rusya 'ya uyarı 
Ukrayna, Rusya'yı Kınm'ın içişlerine ka

nşmaması için uyardı. Ukrayna lideri Leonid Krav
çuk, Rusya'da medyanın Kırım sorununu gün
demleştirmeye çalıştığını ve sorun için uluslararası 
kamuoyu oluşturmaya çalıştığını söyledi. Bilindiği 

. gibi Ukrayna ile Rusya arasında Katadeniz'de etkinlik 
kurma konusunda kıyasıya bir rekabet yaşanıyor. 

Kırım'ın Sivastopol limanı .ise Karadeniz'deki en 
önemli askeri-ticari limanlardan biri. 

Ruanda 'da binlerce ölü 
RUANDA'da ilan edilen ateşkese rağmen ça

tışmalar sürüyor. Binlerce ceset ülkenin içinden geçen 
Kigara nehrini doldurmuş durumda. Ülkeye komşu 
olan TanzanY,a, U ganda, Zaire sınırları binlerce göç
menle dolu. ülkenin en büyük kabilesi olan Tutsilerle 
hükümet kuvvetleri arasındaki çatışma1 başkent Ki
gali çevresinde yoğunlaşmış durumda. Ülkedeki yar
dım gruplannın tahminlerine göre şu ana kadar 500 
bin kişi ölmüş durumda. 2 Milyon kişi de komşu ül
kelere sığınmış olduğu gelen haberler arasında 

Yunanistan 'dan 
11 etnik arındırma 11 suçlaması 
30 Yunan kökenlinin Arnavutluk'un başkenti 

Tİran'da tutukla ası, Yun~ yönetiminin tepkisine 
yol açtı. Yunan hükümeti, Tlran'ı "etnik temizleme" 
hazırlığında olmakla suçladı. 

Yunanistan dışişleri sözcüsü Constantine Bikas, • 
yaptığı açıklamada "Arnavutluk yönetiminin bu dav
ranışı oradaki Yunan azınlığı terörize etmek ve bir 
panik atmosferine sokup Arnavutluk'tan çıkmaya zor
lamaktır. Biz Arnavutluk'taki Yunan azınlığın hak
larını korumak için her türlü yasal önlemi alacağız" 
dedi. 

İrlanda' da 'çözüm' e doğru 
İrlanda hükümeti ile İngiliz hükümeti arasındaki 

İrlanda sorunu ile ilgili görüşmeler, başkanlar dü
zeyinde . sürüyor. Son olarak IRA'nın legal plat
formdaki yansıması olarak görülen Sin Feinn'in, Av
rupa Parlamentosu seçimleri sonrasında İrlanda 

sorunu ile ilgili, kamuoyuna yeni perspektifler su
nacağını açıklaması tartışmalan arttırdı. Bilindiği 

gibi bir ay önce IRA, iyi niyet gösterisi olarak 72 sa
atlik ateşkes ilan etmiş ancak iki ülke hükümeti nez
dinde olumlu tepki almamıştı. 

Colombiya'da 
başkanlık seçimleri 

. . Colombiyalılar yeni devlet başkanlarını seçmek 
ıçın sandık başına gidiyor. 18 kişiyi bulan başkan 
adaylan arasında iki tanesi temel iki partinin adayı ve 
kamuoyu yoklamalarma göre önde yanşıyorlar. Co
lombiya'da süregelen gerilla savaşı ile ilgili mu
~~azakarların adayı Andres Pastrana'nın yaklaşımı 
ılgınç. Pastrana "Gerillalara ne istediklerini so
ruyorum. Oturup konuşabiliriz. Banşı sağlayabiliriz ... 
Eğer bu başarısız olursa silahlı güçlerin donanımlan 
için büyük parasal yatınmlar yaparız ve. bu sorunu 
öyle çözeriz" diyor. · 

Avrupa parlamentosu seçimlerinden sonm top
lantıların hükümetler ve anayasal partilerin ka
tılımıyla Ç.özüme yönelik hıziandıniması he
defleniyor. üzeilikle Sin Feinn lideri Gerry Adams'ın 
görüşmeler için olumlu açıklamalar yapması sorunun 
çözümü doğrultusundaki umutları arttırdı . 

·Yemen' de çatışmalar sürüyor 
Güneyli liderler savaşın sürmesi durumunda 

Yemen'in küçük devletçiklere bölüneceğini ileri sür
düler. 

Güney Yemenli lider Haydar Abu El-Abbas, 
Kuzey'le Güney arasındaki çatışmalarda binlerce ki
şinin öldüğünü ve .. Güney'in acil olarak ateşkes talep 
ettiğini duyurdu. Ulkenin yeniden Kuzey ve Güney 
olarak iki devlet halinde yapılanmasının mevcut ko
şullarda en akılcı çözüm olduğunu söyleyen El Attas, 
Birleşmiş Milletler'in de konuyla ilgilerrmesi ge
rektiğini söyledi. 

Avrupa Parlamentosu seçimleri yaklaşırken ... 

Devrimli düş gerçekleşmedi 
Avrupa'da devrtmsiz birlik 

Seyda Alpfen 

1800'lü yıllann ikinci ya
nsından 1920'lere kadar Avrupa'da 
işçi sınıfı devrimi ile beklenen bir- . 
lik, 2000'lere doğru bir diğer cep
heden, Avrupa burjuvazisi ta
rafından gerçekleştirili yor. 

·9 Haziran'da Avrupa Ekonomik 
topluluğuna üye 12 ülkenin* seç
menleri yeni bir Avrupa Par
lamentosu için sandık başlarında 

oylannı kullanacaklar. Yeni Av
rupa Parlamentosu ile birlikte Av
rupa'da birliğe doğru bir adım daha 
atılmış olacak. 

Bu arada, Avrupa'da faşist ha
reketin güçlenmeye başlaması, 

merkez sağ partileri faşist söylem 
ve sloganıara yakınlaşarak faşist 

hareketi "tasfiye"! etmeye yö
neltirken, merkez sol partilerin de 
eskimesinden daha çok merkez sağ 
çizgiye çekilmesi sonucunu do
ğuruyor. 

"Faşist hareket Lüxemburg, 
Brüksel ve Strassburg'un de
mokratik kalelerini ele geçirmek 
için hereket halinde." · 

"Magdeburg 'da 100 kadar fa
şist, yasaklanmış Hitler se
lamlarıyla gösteri yaptılar. Bir 
avuç Afrikalı yı öldüresiye döv
düler." 

sarı, siyah kafalılardan arın

dırılmış ayrı bir dünya pers
pektifine dayandırılıyor: 

"Üçüncü dünya mı? Asya, Af
rika mı? Onlar, Avrupa'ya gelirken 
'geri', 'ilkel' kültürlerini de getirip 
dejenerasyona yol açıyorlar. Po
litik sorunlannı beraberlerinde ta
şıyıp sokaktaki Avrupalı'yı te
rörize ediyorlar." 

Ekonomik globalleşme ile bir
likte büyüyen ve ortaklaşan Av
rupa burjuvazisi, artık dünyanın 

diğer bölgelerine müdahale edecek 
politik mekanizmalar oluşturmaya 
başlıyor. 

Elbette bu politik me-
kanizmalar, dünyanın diğer alan-

Avrupa'daki tek tek önemli eko
nomik merkezlerin po
tansiyellerini birleştirip po F a~ist hareket yükselirken, politik 

söylemini daha çok yabancı dü~
manlığı, işsizlik, kamu düzeninin ya
bancılardan dolayı bozulması üze
rinde yoğunla~tırıyor. Bu §ekilde . 

ekonomik problemleri eskisine göre 
artan Avrupa 'nın sokaktaki insanını 

etkilerneye çalJ~an fa~ist herekete, o "(ı-

litik bir güce dönüştürecek 
olmalan, ABD ve Japonya 
gibi ekonomik merkezlerle 
AET'ye üye olmak için sı-

. rada bekleyen ülkelerin yanı 
-sıra, bu güçten ve onun po

litik uygulamalanndan direk 
etkilerrecek olan dünyanın 

diğer orta derecede, az ge
lişmiş, sömürge ve yeni sö
mürge ülkelerini de bir ta
raftan olaylan dikkatle 
izlemeye. diğer taraftan tar
tışmaya yöneltiyor. 

larında "istikrar" oluşturma 

hedefiyle davranıyor. Yoksa 
kendi iç piyasalannda doy
gunluğa ulaştırdığı tek
nolojik üretimlerini diğer 

alanlarda pazara sunmanın 

ko_şullarını yaratamazlar . 
, Bundan dofayıdır ki --Tür----

kiye'ye silah satıyor, silah sa
tarken "artık Kürt sorununu 
da öyle ya da böyle çöz" me
sajlanyla süreler veriyor. ların kullandığı sloganlan kul

lanmaya ba~layan merkez sağ ha
reketler de katılınca, Avrupa birliğinin 
nasıl bir ideolojik-politik mekanizma 

üzerine in~a edilmek istendiği daha iyi 
anla~ılıyor. Doğal olarak, AET'nin 

oluşumu ve hedefleri ko
nusunda AET içerisinde ve 
dışında bulunan ülkelerin her bi
rindelq farklı toplumsal kesimler 
öteden beri farklı de
ğerlendirmelerde bulundular. 

İşte tam bu noktada, Av
rupa'da sol hareketin prestij 
kaybetmesiyle dönemsel ola
rak yitirdiği mevzilerin 
önemi ortaya çıkıyor. SSCB 
ve sosyalist ülkelerin çö
zülmesiyl~ birlikte Av

Marksistler açısından sınırların 
açılmasıyla birlikte, geri çekilme 
döneminin teorik tartışmalarından 
çıkacak politik üretimlerle uzun 
erirnde avantajlı sonuçlann, en 
azından demokratik bazda karşı 

cephelerin oluşması koşullarını 

kolaylaştıracağısöy lenebilir. An
cak içinde yaşadığınız tarihsel sü
reçte solun prestij yitirdiği ger
çekliği dikkate alındığında ipierin 
Avrupalı tek~~lerin elinde olduğu 
görülüyor. Ozellikle sol ha
reketlerin büyük mevzii ge
rilemelerinden sonra sağcı politik 
hareketlerin güçlenmesiyle birlikte, 
Marksist gelenekten gelen Avrupa 
sosyal demokrasi hareketinin, sol 
ideolojik hegemonya ~e onun et
kilerinden kopması süreci yaşandı. 
Artık Avrupa'da. merkez sağ- ile 
merkez sol politik hareketler ara
sındaki ideolojik farklılıkların eko
nomik-sosyal politikalar anlamında 
bulanıklaşm'asıyla, partilerin 
seçim kampanyalan da farklı si
yasal görüşlerin propaganda edil
mesi anlayışından çıkarak, allanıp 
pullanan karlrolann ya-. 
rıştırılmasına dönüştürüldü. 

!talya 'nın Vicenza kentinde, 
gençler siyah bereler giyerek, 
siyah gözlükler takarak Mussoloni 
selamlarıyla sağın zaferini kut
ladı/ar." 

"Ingiltere ve Fransa'da mül
teciZere yönelik ırkçı saldırılar 

arttı." 

"ftalya'da faşistler hükümete 5 
bakan yerleştirdiler. " 

Yukanda İtalikler içinde su
nulan haber başlıklan son bir 
aydır Avrupa'daki . yayın or
ganlannda yer alan haberlerin yal
nızca bir bölümü. 

Faşist hareket yükselirken, po
litik söylemini daha çok yabancı 
düşmanlığı, işsizlik, kamu dü
zeninin yabancılardan dolayı bo
zulması üzerinde yoğunlaştırıyor. 
Bu şekilde ekonomik problemleri 
eskisine göre artan Avrupa'nın so
kaktaki insanını etkilerneye ça
lışan faşist herekete, onların kul
landığı sloganlan kullanmaya 
başlayan merkez sağ hareketler de 
katılınca, Avrupa birliğinin nasıl 

bir ideolojik-politik mekanizma 
üzerine inşa edilmek istendiği 

daha iyi anlaşılıyor. 

Avrupa birliği aynı zamanda 
bir "batı medeniyeti" olarak "bar
barlar"dan; üçüncü dünyalılardan, 

rupa'da sosyal devlet anlayışının 

gerilerneye başlaması işçi sı

nıfının, hizmet sektöründeki emek
çilerin nefes borusu olan sol ha
reketin zayıflaması, siyasal 
iktidarlara, istedikleri gibi de
mokratik hak ve gelenekiere sai
dırma rahatlığı sağlıyor. 

Uzun erirnde işçi sınıfı ve de
mokratik kamuoyu açısından yeni 
mevzilenmelerin daha elverişli ko
şullarını yaratacak olan Avrupa 
birliği, günümüzde Avrupa bur
juvazisinin birliğini perçinleyecek 
olan bir siyasal yapılanmaya kay
naklık ediyor. Avrupa Par
lamentosu secimleri bu koşullarda 
yapılıyor. 

* Şu anda AET içerisinde 12 
ülke . var. Bunlar: Belçika, Da
nimarka, Fransa, Almanya, Yu
nanistan, frlanda, !talya, Lü
xemburg, Hollanda, Portekiz ve 
lspanya'dır. Avrupa Parlamentosu, 
toplam 567 parlamenterden olu
şuyor. Her ülkenin vereceği üye 
sayısı o ülkenin nüfusuyla orantılı. 
Buna göre: Belçika 25, Danimarka 
16, Fransa 87, Lüxemburg 6, Hol
landa 31, Portekiz 25 ve Ispanya 
64 milletvekiline sahip. 
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Fe/at Dilgeş 

Çend re li ber me hen e? 
Em di rojen dijwar de derhas dibin. Gotina " Dinya li 

sere me teng bôye" ji rastiya me ya iroyin ne dür e u 
ve rewşe radixe ber çavan. Li welat talan, kuştin, 
x~in, şin il koçkirin heye. Heza berxwedana gele me, 
bı gelek re il metoden nemirovi dixwaze be şikandin. 
Di seri de valakirin, şewitandin il werankirina gunden 
welat; li bajaran pel bi pel belavbüna dnayeten qi
sasnediyar, du riyan li ber gele me dihele. •Riya 
y_ekemin, bi serbilindi li hember·ve hovitiye rawestin; 
n ya duwemi'n ji xwe sİpartina dijmin e. 
. Herdu re papilr bin ji, avere il şiveriyen van herdu 
rıyan hene. Riya heri' xerab di navbera van herdu 
riyan de meşin e. Xwe ji herdu riyan ditin; allgiren 
kijan riye bi beztir bin xwe ji we hesibin, di llme sos
yallzme de oportonizm e. Di llteratora gel de durôti 
ye. Miroven duri1 ji şexsiyetek xurt a rilnişti' dür in . . 
Tu car bi xwe ne ewle ne. Tirsonek, bizdonek, 
newerek il xweşek in. Xweşekltiya wan ji newereki, 
bizdoneki il tirsonekiya wan te. Xwe bi rnirov xweş 
dikin, li ruye mirov dikenin, kefa xwe ji mirov re tinin, 
hurmet nişan didin; le ew tu car bi rumeta rasti'n ni
zanin. Bir il baweriya wan qels, dinya wan teng, 
zanabfina wan kem, çave wan ji berjewendiyen wan 
wedetir nabine, li ber baye weki pel in. Riya wan, doza 
wan il tişte heri' girin arınanca wan şoll ye. Ew bi xwe 
ji nizanin di xizmeta ke de ne, ji bo çi dixebitin. Ar
mancek wan a gelek sivik hebe-ku ev ji dikare be mu
naqeşekirin-ew ji bila ji min dür be ye. Welat bi
şewite, dinya xera bibe, ew dibejin " Bila ji min dur 
be, bila di min negere." Nizanİn ku welat bişewite 
ewe ji bi agire ve şewate bişewitin. 
Ji wan re di zimane gel de "loqo" dibejin. Li hin de

veran ji ji wan re "nano", "epo" il " çilo" ji te gotin. 
Loqo li pey loqan in. loq li kildere be ew li we dere ne. 
Çawa ku dibejin, "Noken me çôn bajer bôn leblebf', 
wusa ji mirov dikare bibeje, " Loqoyen me çôn bajer 
bôn tirşikçi." Yane di esle xwe de loqoti il tirşikçlti 
b ira ne. Çawa ku duri1tiya me bfiye oportonizm, wusa jt: 
loqotiya me bilye tirşikçı:tl. Tirşik tirşika axe be, ev 
paşpirtika "çi" jl ji Tirki ketiye zimane me. Ji ber ve 
yeke ez bi xwe di ve paşpirtike de hovltl il bebextiya 
Rome diblnim. Bi te_ne tiştek min aş dike: Ev paş
pirtika "çi" gava ku hunermendiyeke salix dide, di nav
bera kita"şik"e ya Kurdl u paşpirtika "ti" ya Kurdl de 
cih distlne; tir-şik-çi-ti. Yane "ti"ya me dikeve 
peşiya ve "çi"ya beesl(berujad) u seri'le digire. Ev ji 
te we mane, kinge be ewe "ti" li "çi"ye bişkene. 
Piştl ku em li ser riya heri' xerab , naveriye sekint:n; 

lcar em dikarin ben ser herdu ri yen bingeht:n. Herweki 
te zant:n, çend riyen van herdu riyen bingellin ji hene. 
Di ri ya rast, ri ya xelast: il ri ya serbilindiye de pivana fe
dekariye tune. Tu nikari bibejt:, " Min filan ô bevan 
tişti kirin, le hevale min bi qasi min nekir." di ve 
riye de hinek cane xwe, hinek male xwe didin. Hinek 
bi hema hebfina xwe, bi bir il baweri' di ve riye de di
xebitin ku ji wan re canfidayen welat dibejin. Tay
betiya herı giring a ve riye; tişte ku bi te dibe, tişte ku 
tu dikari biki, kirin e. Ev re riyeke wusa fireh e ku hin 
kes dikarin bi duayen xwe je re xizmet bikin. Na, qet 
mebejin, " Dua çi ne", qet nebejin " Dua hindik in!" 
Ma kiji bo mirov dua ~ike? Di sert: de yen ku mirov di 
dile wan de cih girtine; yen ku dile wan bi rnirov re ne 
il çave w an li riya mirov in. Ma ki bi qasi dayikan ji bo 
zarfiken xwe dua dikin il ki bi qast: dayikan dilovan in 
il ji zarfiken xwe hes dikin? Dive em jibt:r nekin, yen 
ku ji bo me dua dikin il dile wan bi me re ne, lro li pey 
me, sibe li ril me a dusiba li peş me ne. 

Ji van herdu riyan riya duwemi' benijadl ye. Ji esle 
xwe, ji rastiya xwe dür ketin e. Bi gele xwe re, bi 
welate xwe re neyartı kirin e. Xwe sİpartina dijmin, 
noken il xulamtl ye. Bi heza gele xwe il di seri de bi 
xwe itibar nekirin e. Xwellliser il poşmanen ve riye 
gelek in. Bi pirranı encama yen ku di ve riye de 
dimeşin yek e. Ji veriye re riya Yezdanşer, Reber il 
Qasim jl te gotin. Tu kes bi qasi van herse kesan di ve 
riye de dilsoz nebfin; le encama tu kes! bi qasi van 
kesan xerab u bi şewat nebiln. 

Ü lro Mili ber me Kurdan riyek heye; ev re jl qedera 
xwe bi qedera gele Kurd re yek ditin, bi wı: re mirin il 
bi wt: re jtne bijartin e. Wext wusa dereng e ku em ni
karİn li re il şopen din bigerin. 
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HADEP'te kurultay haz1rhklar1 
O 26 Haziran'da yapıla

cak olan 1. Olağan Kurultay 
hazırlıklarına başlayan HA
DEP'In şimdiye kadar 14 il
de örgütlendiği ve kongre ön
cesinde 50 ilde örgütlenmeyi 
hedeflediği öğrenildi. 

ay içinde örgütlenmenin he
deflendiğini, böylece olası bir 
erken seçime de · hazırlıklı olu
nacağını kaydetti. 

Sürecin her yönüyle özveri ve 
birlikteliği dayatığını belirten Kı
ncı şunları söyledi: "Birliktelikler 
de ilkeli ve belli esaslara bağ
lanmalıdır. Bu bağlamda 
HADEP'i oluşturan bileşenler, 
toplumsal sınıf ve katmanlar so
runlara daha bir bütünsellik çer
çevesinde yaklaşıp ilk oluşumda 
ve daha önceki süreçte parti ça
lışmaları dışında kalan nitelikli, 
Kürt sorununa duyarlı, aydın, de
mokrat çevre ve bireylerle di
yaloğu sıklaştırıp saflarımıza kat
maya çalışacağız". 

Haber Merkezi- HADEP'in, 
Ankara, İstanbul, İzmir, Adana, 
Hatay, Mersin, Antalya, Antep, 
Mardin, Urfa, Adıyaman, Kocaeli 
ve Bursa'da örgütlenme ça
lışmalarını tamamladığı bil
dirildi. 

Halkın Demokrasi Partisi 
Genel Sekreter Yardımcısı 
Siracettin Kırıcı 

Gazeteınize HADEP kurultay 
hazırlıklarına ilişkin bir açık
lamada bulunan HADEP Genel 
Sekreter yardımcısı Siracettin Kı
ncı, MKYK'nin kendi arasında 
yaptığı durum değerlendirmesin
de, önümüzdeki süreçte yapılacak 
çeşitli çalışmaların konuşulduğu
nu belirterek, yaklaşık 50 ilde bir 

Türkiye'de en önemli sorunun 
Kürt sorunu olduğunu vurgulayan 

. Kıncı, "Kürt sorunu çözülmeden, 
Kürt gerçekliği kabullenilmeden, 
Türkiye'ye demokrasinin gelmesi 
mümkün değildir" dedi. 

Tarih araşt1rmas1na 
DGM'den yayn1 engeli 

O Araştırmacı-yazar Ma~.isanij'ın 
:Bitlisli Kemal Fevzi ve ~ürt . Orgütleri 
Içindeki Yeri' adlı kitabı, Istanbul DGM 
tarafından toplatıldı. 

Malmisanij 

Haber Merkezi-
Kürtler ve Kürdistan 
konusunda yaptığı tarih 
ve dil araştırmalanyla 
tanınan araştırmacı-
yazar Malmisanij'ın 

· • • 'Bitlisli Kemal Fevzi 
BilLISLI ye Kürt Örgütleri 

KEMAL FEVZi Içindeki Yeri' adlı ki-
vı: tabı, İstanbul DGM ta-

KilRTöRGüruRilçiNoEKinRI rafından toplatıldı. İlk 

o 
baskısı Ocak 1993 'te 
Stockholm'de yapılan, 
ikinci ba~kısı ise Eylül 
1993'te, Istanbul'da fa

aliyet gösteren Fırat Yayınlan tarafından ya
pılan kitabın "bölücülük propagandası" ya
pıld.ığı gerekçesiyle toplatıldığı öğrenildi. 

Istanbul DGM tarafından verilen toplatma 
karannda, sözkonusu kitapta "Bir kısım va
tandaşlarımızın Kürt olarak de
ğerlendirildiği, ayrı bir ulus oldukları, ken
dilerine mahsus Kürdistan adı altında 
topraklarının bulunduğu, Türkiye top
raklarının bir kısmının Kuzey ve Güney 
Kürdistan olarak gösterip, orada ya
şayanların, kitabın .... sayfalarında ırk ve 
bölge farklılığı işlenip kin ve düşmanlık to
humlarının ekildiği, basın yoluyla devletin 
bölünmezliği aleyhine propaganda yapıldığı" 
ileri sürüldü. 

Akademik nitelikli bir tarih araştırmasının, 
"bölücülük" suçlamasıyla toplatılması, Kürt hal
kının toplumsal ve siyasal yaşarnını cehenneme 
çeviren devletin, tarihsel gerçeklerin gün yüzüne 
çıkanlmasına da hala tahammül edemediğini 
göstermesi açısından önemli. 

Li Moskovaye "Navenda Kurdi 
ya Zanyariye·Ronahidariye" vebü 

• Temure Xelfl 
Moskow- "Navenda lekoll-nen Kurdl" ya ku 

paşe, bi "Navenda Kurd1 ya Zanyariye
Ronahldariye" hat bi navkirin, di 23 ye Gulana 
1994an de, li Moskiwa bi ferrnl vebil. 

Profesore bi nav O den Şekroye Xuda 
Mihoyl bil Seroke Navende adi reveberiya we 
de ji, Kurdzanen navdar a niv1skaren wek; M. 
Lazarev, M. Hasretyan, Y. Vasllyeva, R. Sa
bulov, Zere Yilsupova, O. Jlgallna, Bave Naze, 
Resili Beşir, Artare Şekro u hwd. dh girtin. 

Navende wek bemame; kare amadekirina 
pirtilkek zanyariye ya çend berg1 di derbare 
d!roka Kurd il Kurilistane de ji demen kevnare 
hetan1 roja !ro, Almanax (salname) ek li ser 
zirnan il llteratura (edebyata) Kurd1, pirtfiken 
Kurdl yen deı:se a dana konferansen zanyari 
daye ber xwe. 

Herwiha j1 Navend, bi al1kariya çend Kurd
perweran, bi hernil lınkanen tekniki wek; te
lefon, faks, komuter, televizyon, vldyo a hwd. 
hatiye xemilandin. 

Di salvegera koçkirina 

Edip Karahan de 

carek din em wl bi bir tinin. 
Ü erne Wl tim U tim 

di tekoşina xwe de bidin 
jiyandin! 

Enver Karahan 
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şex, tu bi xer bati ! - ·' -~ f'''[;lj!JJTJ- -~ • ,, t ' 1 ,, 
f..,.ı•1:.-·!...:w·~~·'-~ 1.->'\t 

Şoreş Zirek 

Civata ku ez bi xwe te de per
werde (terbiye) bum, yekt sal
biçilk nedikari ji yekt salgewre 
(salmezin) re bigota; "Tu bi xer 

Ez bi şexse xwe zdf dilxweş u dilşa bum ku, Şex 
M elik di ve rewşa gelek dijwar de, bi serpehatiyen 

(tecrube) xwe u bizanebuna xwe gihişt nav refen gele 
xwe u piştgiriya xwe ji bo gele xwe nişan da. 

M. Si/an 
Nivtsa ni viskare me, M. Şllan ji ber sedemen 

tekniki negihlşt deste me. Ji ber ve yeke em nikerin di 
ve hejmare de nivtsa Wl çap bilin. Em ji xwen-
devanan uzre xwe dixwazin. 

hat!". Ji ber ku , Ii gor tore il urfe refdine diherikin. 
civate, salgewreyan ango kesen Di van çend salen buhuri de, 

rispi, serokeşir, şex , mele, axa il min çend hevpeyvin u 

mezine male hwd. dikaribiln ji daxilyaniyen Şex Melik u binek 

salpiçilkan re ango kesen Ii gor nivisel\ di derheqe wi de -ereni 

pelekana (hiyararşi) civate di- (pozitif) il neyeni- di kovar u di 

gotin: "Tu bi xer hat!". Bersiva rojnaman de xwendin. Hayamin 

van kesan ji Ii gor pelekana ji nabza Şex hebil. Eze di ve 
civate diguheri. . A A d 1. Ah · k 

B lA b. .. b A nıvıse e ı ser serpe atıye xwe 
e e, ez ı xwe Jl erez b" k" . 

Mellk Firat salpiçfiktir im. Heger ıse ınım. A . . A 
biraye salgewre rezdar Şex , Sala bı:re, Jı b<: ~erda~a ape 

Melik Ii min bibuhre, ez ji wi re xwe :z ~u~ Berlıne. ALıA mala 

dikacim bibejirn; Tu bi xer hati kurape ının. c~vat kom bu~u:_ we~ 
nav bizava (tevger) neteweya herdı:m? pı~tı çend g?tınen lı 
gele Kord! h~vd~pır_sın~, Ae~ vege~yan s~r 

Ez bi şexse xwe zaf dilxweş p~s ': pırsgıre~en welet. ~e~~n 
il dilşa bum ku, Şex Melik di ve ~ıpeyıvın deng.: xwe ~erz ~ıkınn 

rewşa gelek dijwar de, bi u g~lek ~~an J~, k:s lı kesı ~uh
serpehatiyen (tecrilbe) xwe il bi darı nedikir. Dı ve _ hen~ı:m: d~ 

zanebilna xwe gihişt nav reten xort:k }m qe~ nedıpeyıvı u dı 
gele xwe il piştgiriya xwe ji bo deste ~ı de roJn~~ Oz~ur Gu~: 

gele xwe nişan da. dem u ~ar ~aranA Jı . s_ere x_w~ J! 
Dema min, axaftina Şex nav pele roJname bılınd dikir u 

Melik di radyoya Denge Ame- bi awiren balkeşi li civate 

rika de guhdari kir, ji ket il dinerL 
şadiye bi dengeti bilind min Piraniya kesen civate, ji 

gazi diya xwe kir: "Daye were herema Serhede biln. Di nav ve 

guhdari bike, Şex Melik di kon- civate de şexek ji, ji we hererne 

feransa Belçika ye de, bi Kurdi beşdar bil. Saimezİne civate ji, 

dipeyive". Şex bi Kurdiyek ew bil. Şex, di axaftina civate de 

gelek fesih il bi devoka ~erhede xwedi gotin bil, beşdaren civate 

diaxivi, her peyvek ji nav leven ji, bi redana wi dipeyivin. 

Wl wek zerkareki çawa li ser zer Şexe me, Kurdhezekt zaf 

neqş çe dike, wilsa peyv bi peyv hişkbawer il ji xwe razi bil . Min 

mina ava kaniye zozanen Şe- Şex ji salen 1970'1 vir ve nas 

dikir, we wexte Şexe me wek 
karkerekt di avakirina xaniyan 
de dixebitand. 

Axaftina civata me bi pirani 
li ser şere gerila il leşkeren dew
leta Tirkiye il parezvanen (ko
rucu) gundan bil. Di axaftina me 
de, bi peyven merxasi il lehengi 
gerila il eaş!, xayini il xwe
firoşiya binek "Kurdan", rewşa 
civate geş il germ bil. Di nav ve 
aloziye de, xorte ku rojnama 
Ozgur Gundeme dixwend, bi 
dengeti bilind il behemde xwe, 
bi niv Kurdi il Tirkl weha got; 
"Ma ev Şex Mellk ne satilmiş 
e!" Bi gotina vi xorti, ji nişka ve 
bectengiyek ket nav civate. 
Hernilyan bere xwe dan Şex il 
rawestiyan ku ewe Şex çi 
bibeje. Şex carek du caran dest 
avet rilye xwe il kire kuxe-kux 
dest bi axaftina xwe kir". Welle 
ez Şex Melik ji mej ve dinasim il 
ez havina bere li Enqere çilm 
serdana wi. Hiln ewle bin il bi 
min bawer bin, min bi van çaven 
xwe dit ku, Şex Melik di çi riheti 
il kefx.weşiye de ye ... Hi n ji w ek 
zemane bere, bi destramilsan il 
bi xwe xilzkirine, xelk diçin 
huzilra wl. Şex di bin siya par
tiya Silernan Demirel de, li zewq 
il kefa xwe dinere. Hin ji, li 
benda zekat il destmiza xelke ye. 
A niha ji, destpekiriye ji kar-
- - ·- --

keren Almanyaye marqan 
distine. Ji Wl tu xer nagihije 
me ... " Pişti ve axaftina Şex, ce
saret ket nav dile beşdaren 

civate. Edi yen din ji dest pe 
kirin Ii diji Şex Melik peyivin. 

Em çend kes ji ve rewşa han 
nerehet biln, min xwest ku bir il 
raya xwe bibejirn. Le, ne Şex ne 
ji "miriden Şex en şoreşger" , ew 
fersend nedan min ku ez bi
peyivim. Ape min ji, yek ji sal
mezine ve civata me bil. u Şex 
il xorten xwingerm fersend 
nedan ape min ji. Ape min, ji 
nişka ve ji palgeha xwe rabil ser 
nigan il bi dengeti nerm il nizm 
weha got: "Ma Şexe mine di
lovan, heta do ji tu bi xwe ne 
miride we male bilyi? Te 
Şexitiya xwe li ser nave we 
male, li van deran belav kir il te 
bi xwe zekat dida kesen ji we bi
nemale il li hemher wan ji heta 
erde te xwe xwar dikir. U çi 
heyf e ku iro te ji, di bin nave 
"şoreşgeriye" de, çend "murid"" 
li dora xwe komkirine. Dema ez 
li diji van tiştan dçrdiketim, we 
nave min korninıst il xwedenenas 
derxist il we ez ji civate dilrdixis
tim. V an xorten serhişk heta do, 
ji hereketa Şex Seid re, paşveril 
digotin. Hin ji, tenegiştine ku ji 
bo çi şer dikin ... Ez Şex M elik ji 

.. 

we çetir dinasim, rindi il xe
rabiya wi ji we baştir nas 
dikim!.." 

Şexe me Ii ser van gotinen 
ape min nizanibil we çi bibeje. 
Herweha "muriden şoreşger" ji 
nizanibil n w e çibikin ... Di nav ve 
neçariye de Şex, bere xwe da 
min il Amin pirsi; ma gel o tu çi 
dibeji? Edi bi ve pirskirina Şex, 
mafe peyve bil ya min. Bi kurti 
min li gor ew nivisen di rojname 
il kovaran de di derheqe Şex 

Melik de xwendibil fikra xwe 
got. Di encama peyva xwe de 
min got: "Ez bi xwe di we bir ô. 
baweriye da me ku, Şex Melik 
ji, we tekeve nav reten tegera 
Kord. Ji ber ku, ew pelen 
tekoşina tevgera gele me, 
pewisti ô. erken giring ji hemô. 
kesen ku diven em Kord in, 
dixwaze. Le dive em ji, xwe 
baş nas bikin ô. xwe li gor 
rewşa daxwaziya gele xwe bi
guherin". Şexe min bi şermokl 
il nivkeni bi dengeti nizm got 
"Welle wusa ye, dive em hernil 
bi hev re xwedi li doza milete 
xwe derkevin". 

Carek din xer hatina Şex 

Melik dikim il heviya min ew e 
ku, em bi hev re tekoşina mafe 
gele xwe xurtir bilin. 

o 
- ·--- -

Li BaşUre Kurdistane jl dive elfabeya Latlnl bi kar be 
• HesenKuxi 

Dijmine hov il dirinde bi 
hernil bez il şiyan il senga xwe 
şere zimane me kiriye. Encama 
ve yeke, rewşa zimane Kurdi 
ya nuha ye. Wek nirnilne, 
zimane Kurdi li jore Kurdistane 
di bin bandora zimane Tirkl de 
ye il bi tipen Latin! te nivisin, li 
jer il rojavaye Kurdistane di bin 
tesira zimane Erebi de ye il bi 
tipen Erebi te nivisin, Ii roj
hiiate Kurdistane di bin bandora 
zimane Farisi de ye il bi tipen 
Erebi te nivisin il li ba Kurden 
Sovyeta bere zimane Kurdi di 
bin bandora zimane wan 
mileten ku Kurd li nav wan 
dijin il zimane Rilsi de ye il bi 
tipen Kirlll te nivisin. 

Her xuya ye, gava piraniya 
gelen cihane ji koletiye il bin
desüye rizgar bilne,. zirnan il 
çanda xwe ji, bi peşde birine. Ü 
kijan gel bindest il perişan 

mabe, rewşa zimane wi ji di
keve jer siternkariya dijmine 
biyani. Ji bo em xwe rizgar 
bikin ji van her se rengen 
nivisine (Latini, Erebi, Kiril!) 
dive, em Kurd tev ji bo nivisina 
zirnane xwe elfabeyek hevbeş 
hilbijerin. Bi hizr il boçilna pi~ 
raniya xelke Kurdistane, ji bo 
nivisina Kurdi, rasticin il çetirio 
elfabe, elfabeya Latini ye. 
Çunkt, ev elfabe pir belav il 

peşketi ye il piraniya gelen 
cihane, van tipan bi kar tinin. 
Heta binek ji netewen Yekitiya 
Sovyeta bere ji, biryar dane ku 
li · şuna elfabeya Kirili, ya 
Latini bikar binin. 

Ji bo azadi il serfıraziye 

yekbilna zimani il tipan, li cem 
her mileteki giringtirin bingeh 
e. Ji ber ve yeke hostaye zirnan, 
Mir Celadet Bedirxan (1894-
1951), elfabeya Latiniji bo yek
girtin il serbixweyiya zimane 
Kurdi dani. Bi xebata rew
şenbir il ronakbiren dilsoz, kare 
nuha ye me, roj bi roj berfireh il 
werar dibe. Her çend Eb
dulrezaq Bedirxan il zanaye 
Ermeni Y. Orbeli di sala 1913 
de Xelil Xeyall, Mehemed 
Emin di sala 1919-1920'1 de, ji 
bo zimane Kurdi li ser elfabeya 
Latini xebiti biln. Le mixabin, 
xebata wan negihaşt tu encame. 
Em Ii vir dikarin bejin dilsoze 
zimane Kurdi Celadet Ali Be
dirxan, ji bo ni visina zimane me 
serkeş il danere tipen Latini ye. 
Ev tipen nuha ku, zirnane Kurdl 
li jor il rojavaye Kurdistane il li 
Ewrilpa pe re nivisin il xwen
din, ev elfabeya ku Mire gor
buhişt arnade kiriye. 

Di destpeka sedsala bls.tan 
de, ronakbiren Kurd gihiştin we 
baweriye ku, tipen Erebl li 
zimane Kurdi nayen* il ji wan 
re elfabeyek kerhati pewist ·e 
ku, xwendin il nivisina zimane 

Kurdi hesantir bike. Ji ber ku ji 
all fonetike ve, gelek dengen di 
zimane Kurdi de hene, di el
fabeya Erebi de ninin. Y ek ji 
wan ronakbiren ku gihiştibiln 

we baweriye ji bona azadi il ser
firaziye Celadet Bedirxan bil 
ku, . hin di sal en bisti de dighije 
we baweriye ku, gava zirnane 
Kurdi bi tlpen Erebi te nivisin 
gelek asteng il çewti il kemasl 
tede peyda dibin. Zirnanzane 
me reyeke gelek dile il direj il 
sext il dijwar girte ber singen 
xwe. Herçend pir kosp il girek 
hatine peşiya wi ji, ji bo gi
haştina arınance il g1handina 
karwani bo qonaxe Mir Celadet, 
li ser kare xwe ye 
pirozberdewam bil. Li pey wi 
binek zimanzanen Kurd wek 
Sidqi Baban, Tewfiq Wehbi 
(1892-1984), Cemal Nebez il 
Reşide Kurd il yen dine ji bo 
zimane Kurdi Ii ser elfabeya 
Latin! xebitin. Le, kare wan bi 
ser neket il elfabeyen wan di gel 
zimane Kurdl ne kerhati biln il 
tev zaren zirnan bi rast il durust 
bi w annedihat nivisin. 

Celadet Bedirxan, beri Tir
kan bi çend salan dest bi kare 
xwe kir il elfabeya Kurdi dani il 
heta binek nivisin ji pe belav 
kirin. 

Gelek guherin il cudayi 
hebiln di navbera elfabeya Ce
ladeti il ya Tirkan de. W eka te 
zanin Tirk xudan hukumet il 

dewleteka serbixwe biln, li dilv 
dile xwe şiyan n· bi dare ko
tekiye elfabeya xwe belav 
bikin. Kurden belengaz il der
bider li Şame nikaribiln el
fabeya xwe, ya Latin! di nav 
gele Kurd ye hejar il perişan il 
bindest de belav bikin. Piraniya 
xelke Kurdistane di bin si
temiya Tirkan de biln, Kemal 
Ataturk zirnan il xwendina 
Kurdi qedexe kiribil. Mir Ce
ladet naçar bil binek gu
herandina bixe nav elfabeya 
xwe il we neziki elfabeya Tirki 
bike. Ji ber ku, heger rojek hat il 
Tirkan re dan xwendin il 
nivislna Kurdi, de milete wi çi 
asteng il girifta nebine. El
fabeya Bedirxan iro serkefti, 
cihe xwe girti il nuha bilye el
fabeyeke bingehin il resen ji bo 
vekolin il edebiyat il rew
şenbiriya Kurdi li jor il ro
javaye Kurdistane il li 
Ewrilpaye. Hernil zaren zirnan 
bi awayeke rast il durust pe te 
nivisin. 

Ve gave li Tirkiye pişti 

binek re ji bo bi kar anina 
zimane Kurdi vebil, ji bill kiteb 
ii belavakan li wir, ji deh kovar 
il rojnama betir bi elfabeya Ce
ladet derdikevin. Hevi il xwes
tina me· ew e, di paşerojeke 

nezik de li jere Kurdistane ji 
van tipan•bere-bere bikar blnin. 
Ji bo zaren zirnane Kurdi betir 
neziki hevildu bibin il bi ber 

yekrengeki yekgirtin hiçe, kar 
dikeve ser mile Wezareta Per
werde il Ferkiİine ya Fer
mandariya Herema Kurdistane. 
Wusa diyar e ku li xwen
dingehen Kurdistane di xwen
dina isa! de ew nikarin van 
tipan bi kar binin. Le pewist e ji 
bo salen ben, li xwendingehen 
Kurdistane karibin hedi hectl 
dest pe bikin ji nuha ve dive 
proje ben çekirin. 

Heger em tev dilsoz bin, ji 
bo ferbilna zimane xwe bi tipen 
Latini, dive em alikariye bi hev 
re bikin daku, zil bighen ar
mance. Disan pediviye, em 
hizra hinde bikin ku em di Kur
distaneke azad il serbest de 
dijin, he:r yek ji me azad e di 
xwendine il nivis1ne de ve ga'le 
deliveka z&rin di deste me da 
ye. Bilane em ve deliva ha ji 
desten xwe nekin. Ev e, ew dem 
e ku em van tipan bi kar b inin ji 
bo nivisina zimane me ye şerin 
il nazik. 

(*) Rewşenbir il ronakbiren 
Kurd; wek Emin Zeki, Tewfiq 
Wehbi, Ebdulrehman Salih, Şikrl 

Fezli il Nuri Berzenci li jere Kur
rustane di navbera sal en ı 921-
1927'an de, dema bulrumeta Iraqeya 
we çaxe ji bo nivisina Kurdi biryar 
derxistibfi di derbare bikaranina el
fabeya Latini de, tu peşniyar 

peşkeşi berpirse karilbaren perwerde 
il ferkirine ye Iraqe nekiribfin. 
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Awirek li ser rewşa Kurden li Ermentstane 

Me disa ji diroJıi ders hilneda 
Temure Xelll 

Moskova- Ji salen 30'y1 heta salen 
80'y1 Ermenistan, wek navendeka çand, 
lıteratur, Kurdzanl ü folklora gele me li 
elliane diliate naskirin. Di nav wan 50 
salan de denge Kurden Sovyetİstane zlz 
biL Em serbilindiya Kurd ü Kurdistane 
bfin. Pirtfiken me yen zanyariye, helbest, 
serpehatl, yen dersen zirnan fi literatura 
Kurdl, Denge Rady~ya Erivane, roj
nama me ya Riya Teze, koroiken me yen 
dllan fi şanoye, cilian bi xwe didan he
sandin ku Kurd xwediye ,Çil.lld fi folk
lorek dewlemend in. Ev milet hejaye ku 
bibe xwediye axa xwe ü dewleta xwe ava 
b ike. 

Le ji rılve salen 80'y1 ew "baye" sos
yalizme ye xweş ku, ji bo gelen biçfik 
pir henik fi delal bfi, bi baye xezebe ve
guhen; Sovyet helweşiya; gelen mezin ü 
xwedl kornar pir-bindik bi ser ketin, le 
gelen Jıiçük büİıe "destmalen ser des
tan". Edi nema ku Sovyet, Moskova, 
dewlet wek bere li wan xwedi derkevin. 
Me ronakblren Kurden Ermenistan€ ji 
biryara xwe da: "Dive em bi xwe, li milet 
xwedt derkevin, ji ber ku xwediye milet 
ronakbfr in". Me Komela Ronakbiren 
Kurden Ermenistane damezirand. Em 
ketin gundan, me civın çekirin, mal bi 
mal geri yan, ku ji gel re rastiye bejin, ku 
lazirn e, em yek bin, zirnan ü irf-edete 
xwe biparezin. Le mixabin, ji bill me se . 
koroelen din ji çebün ü gişan jl, li diji 
me kar kirin. Ne dür e, ku deste dijmin ü 
xernexwazan di wan komelan de hebe. 

Komela _peşin ya Ezidiya bfi. Di nav 
wan de hiç ronakbirek tunebün. Le çend 
kesen xwendina bilind kiribün, hebün. 
Piraniya seroken we koroele şex bün ü 
xwedl pere ü wesayit bün. Ew çün gun
dan fi gotin, "Heger hün bejin em Kurd 
in, Ermeni we me ji Ermenistilne bi
qewinnin, le he ger hün bej in em Ezidi ne 
ü ne Kurd in, Ermeni we me biparezin". 

Ji xwe tiştek weha tunebü. Gundiyen pirtüken Kurdi yen ku du quruş ne
feqir ji, binek ji tirsan, hii!_ek ji dil ji wan dikitin çap dikirin, ji ber ku hukumet 
bawer kirin fi bün "Ezdiyen nuh". pereki pir dida wan. Le gava ku hu
"Ezdiyen nuh" bt koroelen xwe, bi roj- kumete pere ji ser· wan bm, wan ji 
nama Denge Ezdiypn (bi zirnane nenivlsi. "Kurdperweriya" wan bi ser 
Ermeni), bi Radyoya Ezdiyan enş anin ave ket. W an ji milet ronakblran dür xis-
ser me. tin . 

Komela duduyan, ya Ji bo Riz- Ronakblren Kurden Ermenlstane yen 
garldrina Kurdistana Laçine bü. Ar- dilsoz ü welatparez (mixabin ku jimara 
manca ve koroele ew bü ku hemü Kurden wana pir bindik e) hln binek ji wan ji ber 
Sovyetistana bere, bicivine ser hev ü kare van her se komelan ü ji bo ku wek 
çekan peyda bike ü bişine Laçlne (nav- bere paqij birnlnin, ji Ermenistan€ der
bera Ermenistane, Qerebaxa Çiya ü ketin, bere xwe dane Moskovaye, 
Azirbecane) ji bo rizgarkirina Kur- bajaren Rusyaye, Ewrüpaye. Ji xwe dij
distana Sor. Me rind zanibü ku nuha li min ji ev dixwest. Le çareyeka din 
Laçine çi bigre Kurd nemane ü bi heza tunebü. Gotinek heye, dibeje, "Heger 
çend Kurdan jl Kurdistan rizgar "nabe. dixwazl miletek bi sernekeve, wi mileti 
Belki seroken we koroele ji ev yek beseri bihele". Ango, ronakbrren wl je 
zanibün. Le diçün nav milet digotin: dür bixe. Ji rüye wan kesan peşi, Kurden 
"Gelt Kurdan, ev Komela Ronakbiren musulman ji Ermenlş_tane bar kirin çün, 
Kurden Ermenistane dixwaze komiken paşe ji nive Kurden Ezldi çün. Her yek 
reqase çeke, ji bo ku gel bir~qise, le em bi ali'ki ve çü, bela wela b ün ... 
dixwazin Kurdistan€ çekin. Icar, han çi Di nava drroka Kurd ü Kurilistane de 
dixwazin?". Milete bi yekdengi berslv demen weha pir büne. Milet pirarn her
didan ü digot: "Em Kurdistan€ dix- dem li dfiv nezan ü şarlatanan çüye. Le 
wazin!". Di nav wan de ji herna-berna ro- disaji, miletji ve yeke ders negirtiye. 
nakbrren Kurd tunebün an ji pir kem bün. Hinek llikarin pirs bikin ku çima ro-

Komela Sisiyan ji -çiqasi ne eşkere nakbrr ji nav milet derketin, disa jl di
be-ji- ji all partiyeka Kurdan a Kurdistane karibün birnana? Bawer bikin, ku mayin 
ve hate sazkirin. Endamen we, bi xurtı nedibü. Hinek we bihatine kuştin ji... 
ketin gunden Kurdan ü milet "bişyar Dibe binek bifıkirin ku ronakbrren 
kirin". Demeke direj "bişyar" man, paşe Kurd, yen ji Ermenistan€ derketine, 
ji gel binekan gotin: "Heyran, ji me re di- kemaniye ji çanda me ya ji wir re tlnin. 
gotin bişyar bin, em ji bişyar bün, icar Ez weha" nafıkirim, ji ber çend sebeban. 
n alıelin em razen". Mixabin ku, di nav ve 1- Min hemü pirtüke n Kurdl Gi her 
koroele de gelek ronakblren Kurden pirtükeke yek) yen ji salen 30'yi heta 
Btmenistane ciye xwe girtibfin, binek bi dema me, hemü komplekten rojnama 
bawen, binek ji bo pakkirina rewşa xwe "Riya Teze" yen 38 salan, hemü stran ü 
ya abori, bine .Ic ji ji ber ~. ,P.ir~yl!_ _!!lil~t __ piyesen Radyoyen Kurdl derxistine 
li pey wan diçü . Ji ronakbrren me yen ku Ewrüpaye fi Kurdistan€, kirine milke 
bi wan re bün, piraniya wan hiç me- gele xwe. Ango, ji wendabfine dane xe
qaleyek ji kovar ü rojnamen Kurden laskirine. 2- Riya Teze isal hetant nuha 
Ewrüpa ü Kurdistane re nenivisibün, tu 4-5 bejmar ronahi dltine ü ew jl ji 
partiyeke Kurdan nasnedikirin ü hiç Kur- Envane dernakeve fi nagihije milet. Ji 
deki Kurdistane li mala xwe sitar ne- xwe naveroka we wusa büye ku naye 
kiribün, le ev ronakbiren me ji kise milet, xwendin ji, ji ber ku ketiye bin tesira 
dijltiya wan dikirin, nane milet dixwarin, grübeke. Em dikarin bejin ku herna-

berna hatiye girtin. 3- Radyoya Kurdl bi 

Bir alan ,irııai iJıi veren-
nlv sehetl hatiye kurtkirin ü bill stranan, 
tu tişte guhdarkirine nemaye. 4- Beşa 
Kurdıaniye ji hev belav bfi. 5- Ji gunde 
Kurdan li kem ciyan dersen zimane 
Kurdi te dayln . 6- Pirtük çap nabin. Bi 
kuru kare em li wir bikin, nema. e Re~it Burhan 

"Devlet oradan (Kürdistan'dan- RB) 
bir alıyor yirmi iki veriyor. Gü
neydoğu'ya götürdüğümüz hizmetleri 
Kastamonu'ya, Çanakkale'ye gö
türmüyoruz." Bu sözleri söyleyen TC'nin 
propagandasını yapan sıradan bir ga
zeteci ya da bir öğretim üyesi değildir, 
Türkiye hükümeti başbakanı ekonomi 
profesörü sayın Tansu Çiller'dir. 

Bu sözleri ilk defa duymuyoruz, bun
dan önce de çok duymuştuk. Yalçın 
Doğan "halen Güneydoğu bölgemizden 
100 TL ' yi topluyorsak, aynı bölgeye 
onbeş katını , bin beşyüz lira har
cıyorun" diye yazıyordu . Birinin onbeş 
katı ve birinin yirmi iki katı arasındaki 
fark yedi kattır. Bu kadarı da olur, ne de 
olsa adı geçen ülke Türkiye'dir. "Bun
lardan biri doğru yazrruyor" diye dü
şünebilir insan. Aslında ikisi de doğru 
yazrruyor, Türkiye'd!?. doğruları yazmak 
suçtur. MEDYA GUNEŞl'nin 32. sa
yısında, bu konuya ilişkin Y. Doğan gi
bilerine yanıt vermiştim. Burada aynı 
şeyleri tekrarlamaya gerek yok. Adı 
geçen görüşlerin ekonomik teorisinin 
dayanağı şudur: "Güneydoğu ve Doğu 
Anadolu bölgeleri dağlıktır ve iklim ko
şulları ekonomik gelişmeye elverişli 
değildir, bundan dolayı adı geçen iki 
bölge gelişmiyor. Bu nedenle az alı
nıyor, çok veriliyor" . Sayın Taha 

Akyol'un satırlarını okuyalım: "Yörenin 
dağlık coğrafyası ve haşin iklimi eko
nomik ve sosyal gelişmenin önündeki 
frendir." Nedense coğrafik koşullar ya 
da haşin iklim Kürdistan için fren olu
yor, ama Hollanda, Norveç, .Finlandiya 
vs. ülkeler için fren olmuyor. Eğer ger
çekten coğrafik koşullar veya haşin 
iklim, adı geçen ülkeler için fren olsaydı 
bu ülkelerde yaşayan insanların açlıktan 
ölmeleri gerekirdi, ama durum tam ter
sini gösteriyor. Coğrafik koşullar, iklim 
şartlan ve yeraltı-yerüstü zenginlik kay
naklannın durumu bir ülkenin ekonomik 
gelişmesi üzerine şu veya bu derecede 
etkide bulunur, bu inkar edilmez bir ger
çektir. Ama reddedilemez bir gerçek 
daha vardır: Bir ülkenin gelişmesi veya 
gelişmemesi, sadece coğrafyanın du
rumu ya da iklirnle açıklanamaz. 

Eğer dağlık coğrafya veya haşin 
iklim ekonomik gelişmenin önünde fren 
olsaydı, Kürdistan XI. asırdan xın. 
asrın başlarına kadar komşularından 
daha gelişkin olmazdı. Halbuki o sı
ralarda ve makina devrimlerine kadar, 
ülkelerin ekonomik gelişmeleri daha 
çok toprağa bağlıydı, çünkü temel üre
tim aracı topraktı. Klasik ekonomi bi
liminin babası olarak bilinen İngiliz U. 
Peti (1623-1687) şunları yazmıştı : 
"Emek zenginli~in babası, toprak ise an
nesidir. Anne toprağırruz zengindir ama 
biz fakiriz, işte çelişki buradadır." 
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KİTAPÇIL\H.DAN ARA YINIZ 

Ez bawer im, ku ew ronakblren 
Kurden Ermerustane, yen ji her ça perçen 
Kurdistane fi Kurdzanen bi nav ü deng, 
yen ne Kurd, ku li Moskova dijln, zane ü 
şareza ne. Le kesen weha li her ciyi jl di
karin ken milet ben. Bere, kare ro
nakblren me li Qahrre ü Şame peşda 
diçü, paşe ew peşketin li Parise, Erivane 
xuya kir, dü re derbasi Leningrade ü 

·Swede bü, nuha ji dibe li Moskova bin
geheke xurt pey da bi be. 

Sen ne ew e, ku li kuye, le ew e ku çi 
ü çawa ne. Sen ne ew e ku ki pir e, le ew 
e ku ki rast e. 

Tişte hen xirab ew e, ku di nava 
rüxandina çand ü literatura me ya li 
Ermerustane de "rola" her! mezin ya wan 
Kurdan bu, yen bi kare xwe ye tan ü 
dürneditl ve re li ronakbrren zane girtin ü 
büne sebebe we ku milete me ye li wir di 
nav çend salan de dikare gelektişten geli 
wunda bike, ku di nava gelek salan da 
wunda nekiribü ... 

U milet bere-bere bi fen ü felen wan 
dihesin, ji wan dür dikevin fi bere xwe di
iline KurÇen paqij, bawermend fi we
latparez. U ev yek li Kurilistane ji wusa 
ye. Xelk edi ji gotinen mezin ü vala 
bawer nake, le baweriya xwe bi rastiye 
tine. 

Di nava van karan de gunehe mezin 
ye ke ye? Ye nuneren gele me ne. Em bin 
büne bejin, ku dijmin zulme li me dike. 
Gava Arnenka Kurden Kurdistana Başür 
-axa me ya rizgarkiri- dipareze, le Kurden 
me bi hev re şer dikin, em ne ji xwe re, le 
ji Amenkaye re dibejin xayin, kev
neperest ü emperyalist. Kurdelô egal li 
seri, li gundeki Kurdan bi zirnaneki nıv 
Kurdl, nıv Erebl fi ruv Tirki bi min re di
peyive ü gazinen xwe ji dewleta Suriye 
dike. Ma qey Erehan bi zore egela xwe 
kirine sere wl ü şüna zirnane Kurdl ye 
delal zirnaneki tevlihev xistine deve wl? 

Spas ji bo wan ronakbiren Kurden 
Ermerustane o hemü welatparezen me 
yen dilsoz re, ku di na va 50 salan de ji bo 
peşketina me, di her warl de gelek karen 
baş kirine. Di vi warl de keda gele 
Ermeni fi hukumeta Ermerustane jl pir e. 
Le mixabin ku di ve hilweşandina çand a 
literatura me de "keda" wan Kurden 
xizan, nezan ü binek Ermeniyan jl hebfi. 
Mala wan ne ava be! 

WEŞANEN FlRAT 
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Divanyolu Cad. 

Binbirdirek İşhl!llı No: 15 
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Kürtler yine sınıfta kaldı 
unutuyorsunuz. Ve siz de 1988-
90 yıllannda olduğu gibi, Mesut 
Barzani ye Celal Talabani de 
dahil yüzlerce peşmergeyle ya 
Suriye, ya İran ya da Türkiye'ye 
iltica etmek zorunda ka
labilirsiniz. O zaman ah vah et
seniz de, iş işten geçmiş olacak. 
Bir Kürt yurtseveri olarak bir 
daha sizleri sağduyulu dav
ranmaya çağırıyorum. Dargrupçu 
çıkarlar uğruna, Kürt halkının 

eline geçmiş olan bu tarihi tır

satın kaçınlmaması gerektiğini 

düşünüyor, diğer Kürdistanİ 

örgüt ve partileri bu kardeş kav
gasının bir an önce durdurulması 
için arabulucu olamaya davet 
ediyorum. Bunu yapamıyorlarsa, 
hiç değilse körüklemeye de ça
lışmasınlar. İlk günlerde, ara
lannda PDK'nin de bulunduğu 

ll Kürt örgüt ve partisinin ara
buluculuk girişimlerinde bu
lunduklannı öğrendik. Böylesi 
bir girişimden dolayı, doğrusu 

kendi adıma sevindim. Ancak, ne 
yazık ki, iki gün sonra ERNK 

Avrupa sözcüsü Kani Yılmaz'ın 
hiç de dostane olmayan ve direk 
bir tarafı suçlayan demeci, ta
raflar arasındaki anlaşmazlığın 

çözümünü olumsuz yönde et
kilendi. Özellikle de, KDP'nin 
ihanet ve işbirlikçilikle suç
lanrnası, bu çerçevenin hem ta
raflar arası arabulucu rolüne 
gölge düşürmüş, hem de bir ta
rafı suçlayarak diğer taraftan 
yana açık tutum takınmakla, her 
iki tarafın da tahrik edilmesine 
neden olunmuştur . 

e M. Ali Yıldırım 

"Tarih tekerrürden ibaret de
ğildir" sözünü aydınlanmız sık 

sık kullamrlar. Şahsen, ben bu 
söze bir anlam veremiyorum. 

Sanki tarih tekerrür et-
miyonnuş gibi bir anlam yük
leniyor bu söze. Başkalan için 

. bu böyle olabilir, buna bir di
yeceğim yok ancak, biz Kürtler 
için, tarih her zaman tekerrür et
miştir düşüncesindeyim. Şöyle 

ki, Kürdistan tarihine bir göz atıl
dığında, kardeş kavgalanyla 
dolu olduğu rahatlıkla gö
rülebilir. Kürt başkaldınlarının 

bastınlmasının temelinde de, 
hep Kürtlerin kendi aralarındaki 

· çekişmeler yatmaktadır. Kendi 
aramızdaki bu çelişkileri fırsat 

bilen düşman da, bizi silindir 
gibi ezip geçmiştir, her zaman. 

Şimdi bütün Kürt parti, ha-

reket, kurum ve şahsiyetlerine 

sesleniyorum: Hangimiz bu kah
rolası tarihizden ders çı

karabildik? Cevap elbette ki, 
hayır olacak. Tam tersine mo
dem örgütlenme dediğimiz ya
pılanmızla da, kardeş kav
galarını bölgesellikten çıkarıp, 

Kürdistan'ın tümüne yaymayı 

beceri sanmışız. Bu tekerrür 
değil de nedir? Hangi geçmişten 
ders çıkarmışız? Tersine, geç
mişin kötü bir tekrarlaması ol
muşuz. 

Güney Kürdistan'daki son 
tablo içler acısı doğrusu. KDP 
ve YNK arasında yıllarca süren 
çatışmalar, 1985'te Cut Cep
hesi'nin ilanıyla son bulmuştu. 

Bu olay, geçmişin acılanna rağ
men hepimizi sevince boğmuş, 
düşmanlanmızı hüsrana uğ

ratmıştı. 

Hele hele 'Körfez Krizi'nden 

Seydo Aydoğan 

sonra, Güney Kürdistan'da ce
reyan eden olaylar, meydana 
gelen gelişmeler, demokratik se
çimler, hükümetin kurulması ve 
Federe Devlet ilanıyla da; hal
kımiZln yüreğine su serpilmişti. 
Kimi eksik ve yanlışlıklara rağ
men, ulusal kurumlaşmayla 

Kürtlerin devletleşmeyle doğru 

yol aldıklan kanısı yaygınlık ka
zanmaya başlamıştı. Kardeş ka
nının bir daha akıtılacağı kimin 
aklına gelebilirdi. 

Güney'deki bu çatışmaların 

bir toprak anlaşmazlığından 

kaynaklandığı söyleniyor. Doğ
rusu öyle bir milletiz ki, "pire 
için yorgan yakmakta hiç te
reddüt etmeyiz. KDP ve YNK'li 
sorurnlulara sesleornek is
tiyorum: Sizler bir karış toprak 
için birbirinizi boğazlarken, 

yarın düşmanın ülkenizi işgal 

edip hepinizi mahrum edeceğini 

ı 2 3 4 5 6 

Bu açıklama PKK'nin kardeş 
kanı dökülmesine karşı olduğu 

yönündeki önceki açık

lamalanyla da çelişmektedir. 
Kimsenin Kürtlük adına böy

lesi bir ateşle oynamaya hakkı 
yoktur. Hele hele böylesi nazik 
bir dönemde de, tekerrürle dolu 
tarihimizden ders almayacaksak, 
ne zaman alacağız? Pek umutlu 
olarnamakla beraber, bir gün ta
rihimizin bu kahrolası tek
ranndan ders alınacağı umudu 
ile ... 

7 8 9 ıo 11 ı2 Dilketiya Meme Alan 
Eğer birgün bu dağlar da 

bahar yuzu gorurse, ba

şucuna bir demet çiçek ko- · 

yacağımı yazmıştım. 

ı 
.--...,.----..--.....---.-......---r--r--r-r---r-- (berevaji) b- Karikenere 

Bu umudu \ıala · taşıyo

rum. 
Ağabeyin 

Mustafa Aydoğan 

Tarih 8 Temmuz 1992 ... 

Kiralık katil haince yaklaştı; 

26.9.1963-5.6.1992 
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hatiye bizina. 12- a- Ber
deste hosta, yan xwen
dekar. b-Tişten ji ziv ha
tine çekirin .. 

Serejer: 1- a- Poz
bilind b- cı1reki nivise c
jan, kul. 2- a- Kulilkeke 
meha Adare b- Peyveke 

--+-t ..... +-t"-~ _ ~azikirine. 3- Peşrew, 

Hafız'ı arkadan kal eş çe kuı:şunladı ... 

Ve gökten bir yıldızdaha kaydı ... 

Ç.eperast: 1- Seroke 
Komara Mahabad a 
Kurd. 2- a- reqemek (be
revaji) b- peyvek pirse c
pronavek (berevaji) d
kese ji rnirov re ne 
biyaru, e ku te nasin. 3- a
Maç, mı1ç. b- Perçe 
paçik, pate ya ku rnirov 
pe cilie qetiyayi e cilan 
didurı1. 4- a- gotineke 
şaşbı1ne xuya dike. b
Qezeyeke Kurdistana 
lraqe ku bi pirani Kurden 
ezidl le rı1dinin. 5- a- Din, 
ayin. b- heywaneki kı1v1 
(berevaj!) 6- a
Sinommeke "ku" (be
revaji) b- daçekek c
Koçer 7- a- Gep, perçeki 

biçılk e xwarine an nani. 
b- ~şirek e ku li perçen 
Kurdistana Tirki, Kur
~istana Iraqe ı1 Kurlistana 
Irane diji. 8- a- Li Kur
distana Suriye ji qumaşe 
ne baş, ji e ne esli re te 
gotin (berevaji) b- sira, 
rez (berevaji 9- Li devera 
Behdlnan ı1 Hekari darika 
ku pe 11stika "Koşoyane 
dilizin, (Kaşoyane 

llstikeke wek "Golf' a ku 
li Ewrı1pa u li cilien din te 
llstin.) b- Feodal. c- Pro
navek 10- a- pronaveki 
kesin. b- Li devera 
Behdinan ji "listik", yan 
"henek"e re te t gotin. c
daçekek (berevaj1) ll-

serkeş 4- a- nerehet1, ne
rawestiyana zarakan (be
revaji) b- Baye pir bi bez 
5- a- Kese ku masiyan 
digre b- Kurtiya "numara, 
number" 6- a- se herfen 
elfeba kurdl b- hediye 
(berevaji) 7- a-şefeq, 

elind, berbang b- ~ qe
zeyeke Kurdistana Iraqe 
(berevaji) 8- a- pronavek 
(berevaji) b- kese ku hay 
ji tişteki heye, kese ku 
mesele dizane 9- a- •du 
herfen bedeng b- pro
naveki işarki c, rojeke 
heftiye. 10 a- nave ciheki 
ji laşe mirov. b- per
çequmaşek ku pe pen
cera, an deriyan digrin. c
pronaveki işarki ji bo kes 
ı1 tişten me (berevaji) 11-
a- Liben gerimi en ke
landl. b- Nave kinkin e 
şirketeke mezin a su
permarketan li se welaten 
iskandinav!. c- kes, an 
heywane ·neji, e ne sax, be 
ruh. 12- Genim, ce h, an 
garise hatiye dunne, b
behln. 
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Yeni bir kitap ve yeni bir sahtekarlık 
. 

-
e Malmisanij 
Kürtler ve Kürt sorunu konusunda 

T. C resmi basınıyla onun gü
dümündeki Kemalist basında yıllarca 

· inkar ve yalana dayalı her yöntemin 
kullanıldığı biliniyor. Ilginç olan 
husus, Kürtler sözkonusu 

kaynaklar, onun Mondros Mü
tarekesi'nden sonra/d dönemde ba
ğımsız Kürdistan kurulması için ça
lıştığını da kaydeder/er. 

Mevlanzade 'nin sözünü, ettiğimiz 
kitabının bu baskısında olduğu gibi, 
bazı Türkçe kaynaklar genellikle onun 

Pınar Yayınları'nın yaptığı bas
kıda, bunun "birinci basım" olduğu. 
yazılıysa da bu doğru değildir. 
Çünkü Mevlanziide'nin kitabı ilk kez 
formalar halinde ve Arap harfleriyle 
1929'da Halep'te yayınlanmış, daha 
sonra Ermenice'ye çevrilmiş ve Er-

menicesi üç baskı yapolunca Türkiye'de Ke
malizme sözde muhalefet 
eden değişik kesimlerin 
aynı tavrı sür
dürme/eridir. Nurcuların, 
Said-i Nursi 'nin eser
lerinin Kürtler ve Kür
distan'la ilgili bölümlerini 
nasıl tahrif ettiklerini bir 
çalışmamızda be
lirtmiştik. Burada başka 
bir sahtekarlık örneği 

Metin Hasırcı 'nın hasıma hazırladığı kitabın ba~ında 
Mevlanzôde Rıfat kısaca tanıtılmlj, fakat onun Kürt 
oluiundan ve Kürdistan Teali Cemiyeti genel merkezi 
üyelerinden oluiundan kasıtlı olarak sözedilmemiitir. 
Kasıtlı olarak diyonız çünkü sözkonusu kitabında Mev-

mıştır. 1992 'de aynı 
kitabın Arapça çevirisi 
fj.e Şam'da ya
yınlanmıştı. Ilk ya
yınlanışından ancak 
altmışdört yıl sonra 
Türkiye'de ya
yınlanabilen bu kitapta 
ilginç bilgi ve belgeler 
bulunduğunu da bu ve
sileyle hatırlatalım. 

lanzôde Rıfat bu hususu belirtmektedir. Hatırlatalım ki 
de~ik kayrıaklar, onun Mondros Mütarekesi'nden son-

raki dönemde bağımsız Kürdistan kumlması için ça
lıihğını da kaydeder/er. 

Hatırlatmak is
tediğimiz bir başka 

üzerinde duracağız. 
Geçen yıl Pınar Yayınları ta

rafindan, aslen Süleymaniye Kürt
lerinden olan Mevlanziide Rıfat'ın Tür
kiye lnkilabı 'nın lçyüzü adlı kitabı 

. Istanbul'da yeniden yayınlandı, Kitabı 
Metin Hasırcı basıma hazırlamış. Ha
sırcı, yazarın dilini sözümona sa
deleştirmiş, ancak sade/eştirdiğini de 
belirtmemiştir. Oysa bunu belirtmesi 
gerekirdi. 

Metin Hasırcı'nın basıma ha
zırladığı kitabın başında Mevlanziide 
Rıfat kısaca tanıtılmış, fakat onun Kürt 
oluşundan ve Kürdistan Tea/i Cemiyeri 
genel merkezi üyelerinden oluşundan 
kasıtlı olarak sözedilmemiştir. Kasıtlı 
olarak diyoruz çünkü sözkonusu ki
tabında Mevlanziide Rıfat bu hususu 
belirtmektedir. Hatırlatalım ki değişik 

"Paris'te Versay Sarayı'nda toplanan 
Barış Yüce Meclisi, ardarda gelen ve 
basın dünyası ile de takviye edilen Er
meni talepleri karşısında güç bir ko
numda kalmıştı. 

Doğu ilieri (Vilayat-ı Şarkiye) adıy
la tanınan Kuzey Kürdistan illerinde 
sakin Kürt, Türk ve Ermenilerin elde 
gerçek ve sağlam bir nüfus istatistiki ol
madığından , nüfus miktarı ve bu
lundukları sahanın incelenmesine lüzum 
görmüş, Kürt dilini bildiğinden Majör 

• (Binbaşı) Noel adında bir İngiliz bin
başısını yerinde incelemeler yapmakla 
görev lendirmişti. 

Majör Noel tarafından yapılacak in
celemeler, şüphesiz Osmanlı Devleti le
hine çıkacaktı. Çünkü Doğu illerinde 
sakin Ermeniler azın azı olup, çoğunluk 
Kürtlerde idi. 

Paris'ten İstanbul'a gelen Majör 
Noel'e, Bab-ı Ali tarafından her türlü 

. kolaylık sağlanmıştı. B arış Yüce Mec
lisi 'nin kararıy la Kürdistan'da in
celemeler yapmakla görevlendirilen 
Majör Noel, yapacağı incelemelere esas 
olmak üzere, herşeyden önce, merkezi o 
aralık İstanbul'da bulunan Kürdistan 
Teali Cemiyeti ile ilişkiye geçmişti. Ce-

• miyet'in ileri gelenleriyle kurduğu iliş
kilerden edindiği izienim üzerine, bu in
celeme gezisinde (yolculuğunda) 
cemiyetin lideri bulunan Senato üye
lerinden (ayandan) Seyid Abdülkadir 
Efendi hazretleri ile genel merkez üye
lerinden bulunan, ben Rıfat Mev
lanzade'yi beraber bulundurmak istemiş 
ve bu girişimini İstanbul İngiliz Elçiliği 
aracılığıyla sezdirmişti. Ne ben ne de 
mağfur (yarlıganmış) şehit Seyid Ab
dülkadir Efendi Hazretleri yapılan öne
riyi kabul etmedik, bununla birlikte bu 

1930'da öldüğünü yazar/arsa da aynı 
kitabın Arapça baskısında 1872-1950 
yılları arasında yaşadığı yazılıdır 
(ölüm tarihi kesin değil) . 

Burada asıl olarak üzerinde dur
mak istediğimiz husus ise bu baskıda 
bir bölümünün çıkarılmış olmasıdır. 
Üstelik bu bölümün çıkarıldığından 
hiç sözedilmemiştir. Okuyucu, aşa
ğıda dilini sadeleştirerek ak
tardığımız sözkonusu bölümü oku
yunca yeni baskıda bunun neden 
çıkarıldığını daha iyi anlayacaktır. 
Bu örtıek, özellikle Kürtler konusurıda 
Tür,k kaynaklarına ihtiyatla bakılmas1 
gerektiğini bir kez daha hafl:rlatıyor. 
Kitabın dili sadeleştirilirken yapılan 
değişiklikler ve hatalar üzerinde bu 
yazıda durmayacağız. 

gezisinde Majör Noel'i yalnız bu
lundurmayı da maslahata uygun gör
medik. Genel Merkez'de yapılan bir otu
rumda, Cemiyet'in ikinci başkıını 
bulunan merhum Bedirhani Emin Ali 
Bey'in 2ğullarından Celadet ve Ka
muran Ali Beylerin, bu gezinin devamı 
müddetince Majör Noel'in refakatinde 

. 

husus da şudur: Kürtlerle ilgili ta
rihsel belge ve kaynakları gizlerneye 
ve tahrif etmeye artık son verilmelidir. 
Bu, insanlığa ve bilimsel dürüstlüğe 
yakışmaz. Hem sonra, Kürtler de artık 
1910'ların, 1920'lerin okuma yazma 
bilmeyen Kürtleri değil; onlar böyle 
sahtekarlıkları görebiliyorlar ve kolay 
kolay kanmıyorlar artık. Bu türlü sah
tekarlık/arı yapmaya kalkışanlar bu 
hususu unutmamalı ve başkalarını 
aptal yerine koyma aptallığından artık 
vazgeçmelidirler. 

Pınar Yayınları'nca yayınlanan ki
tabın 299. sayfasının "oluyordu" diye 
biten paragrafından sonra aşağıdaki 
bölümün (Osmanlıca metinde ikincifas
/ın 95. ve 96. sayfaları) gelmesi ge
rekirdi. 

duğundan, Bab-ı Ali, Majör Noel'e her 
türlü kolaylık gösterilmesini iliere ge-· 
nelge ile bildirmiş, kendisine de açık ve 
genel bir tavsiye vermişti. 

Majör Noel, refakatinde Celadet ve 
Kamuran Ali Beylerle Abdürrahim 
Efendi (Hakkarili şair ve yazar Ab
düı:rah im Rahmi Zapsu kas-
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Türk İnkılabı 'nın İçyüzü adlı kitabın, Metin Hasırcı tarafından ya yına ha
zırlanan baskısından çıkarılan Osmanlıca orjinalindeki 95. ve-96. sayfaları. 

bulunmalarına karar verdik. 
Bab-ı Ali, Majör Noel'in gezisının 

nedenlerini biliyordu. Yapacağı in
celemeler ile Doğu illerinde bir Ermeni 
azınlığının, İslam ve Kürt çoğunluğunun 
gerçekliğinin anlaşılacağından ve bu su
retle Barış Yüce Meclisi'nin ay
dınlatılacağından, Ermeni komitecilerin 
hayalden ibaret olan iddialarının çü
ııüyeceğinden emin olduğundan, esasen 
de daha önce bildirilmiş olduğu gibi; 
Mustafa Kemal Paşa'nın Anadolu'ya 
gönderilmesine neden olan sorun bu ol-

tedilmektedir- Maınlsanij) olduğu halde 
Haydarpaşa'dan tren ile hareket edip, İn
giliz işgali altında bulunan Halep'e gel
mişlerdi. 

Halep'te birkaç gün kaldıktan ve 
Majör Noel uçakla Bağdat'a gidip dön- · 
dükten sonra, orada tesadüf edilen ve 
Kürdistan Teali Cerniyeti'ne mensup bu
lunan Diyarbekirli Cemil Paşazade 
Ekrem Bey'i de bareber alarak Elbistan, 
Arğa yoluyla Malatya'ya gitmişlerdi. 

- Şimdi tarihe karışan Majör Noel ge-

a 

'Türkiye 
lnkılabının 

lçyüzü 

Mev/anzfide Rıfat'ın Pınar Ta
yın/arı tarafından tahrif edilerek ya
yınlanan kitabının kapağı. 

zisine dair Mustafa Kemal Paşa'nın 
Halk Fırkası (Partisi) Kongresi'nde irad 
edip (söyleyip) sonradan kitap _ bi
çiminde basılan nutkunda "Bir Kür
distan oluşturulacaktı" yolunda, bu ge
ziye atfedilen önem, o zaman iç_in 
kesinlikle akla gelemezdi. Merkezi Is
tanbul'da bulunan Kürdistan Teali Ce
miyeti'nin biricik gayes~ ezici ço
ğunluğu Kürt olan bu yerlerin, azın azı 
olan Ermeniterin hakimiyeti altına -
her ne pahasına olursa olsun- gir
mesine engel olmak. Kürt ulusunda 
ulusal bir uyanış ve gelişme uyan
dırmak idi. Zaten Kürdistan Teali Ce
miyeti'nin çalışmalannın sonlfCU idi, 
Barış Yüce Meclisi'ni Doğu Illerinde 
incelemeler yapmaya mecbur eyliyen. 
Bu konuda Sait Paşazade Kürt Şerif 
Paşa'nın da takdire değer hizrr~etleri ol-
muştur . ~ 

Işte bu sırada idi ki Bab-ı Ali, Mus
tafa Kemal Paşa'nın Anadolu'da İttihat 
ve Terakki hakimiyetini yeniden kurma 
gayesine yönelik girişimlerine engel 
olmak, Sivas'ta yapılması düşünülen 
kongreyi dağıtmak için Elaziz (Elazığ) 
Valisi Kayserili Kurmay ka
immakarnlarından (yarbaylarından) Ali 
Galip Bey'e emir vermişti.~ 

Ali Galip Bey, Bab-ı Ali'den aldığı 
emir üzerine kuvvet sağlamak için Ma
latya'ya gelmişti. Bunun bir tesadüf 
eseri olacağına inanmay~n Mustafa 
Kemal PAşa, sorunda Ingiliz par
mağının varlığını zannederek o ta
rafların kumandanı bulunan Kazım 
Karabekir Paşa'dan Majör Noel ve 
arkadaşlarının tutuklanmalarını is
temişti. 

Kazım Karabekir Paşa, sorunu in
celeyip nazikliğini anlayınca, Mustafa 
Kemal Paşa'ya çektiği telgraflarla ... " * 
(abç) 

*Pınar Yayınevi'nce yayınlanan kitapta 
yer verilmeyen bu bölüm için bak. Mev
lanzlide Rıfat, Türkiye İnkılabımn İçyüzü, 
fasıl: 2. Halep, 1929, s. 95-96 
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